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 91سورة النمل الآية 

 الأستاذة توجو بخالص الشكر و عظيم التقدير و الإمتنان و العرفان بالجميل إلىنتشرف أن ن
الفاضمة الدكتورة بوخميس سييمة عمى تكرميا بالإشراف عمى رسالتنا وما لمسناه من رحاب 

، المتواضع  ىذا العمل ناليا أبمغ الأثر في إنجاز صدر و توجيو سديد و نصائح قيمة فكم كان 
 وضوع الثمين الذي لم يطرح من قبل بتاتا .لمو اقتراحيا ىذا ا

 إلى كل من ساىم في ىذا العمل المتواضع من قريب أو من بعيد

كما لا يفوتني أن أتقدم إلى السادة أعضاء المجنة بجزيل الشكر عمى قبوليم مناقشة ىذه 
 المذكرة و صرفيم جزء من وقتيم الثمين لأجل قراءتيا.
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 مقدمــــــــــــة

كل المواطنين متساوون  "عمى  :  1 6102من الدستور الجزائري لسنة  87تنص المادة           
في أداء الضريبة، و يجب عمى كل واحد أن يشارك في تمويل التكاليف العمومية حسب قدرتو 

دث بأثر رجعي أية الضريبية، لا يجوز أن تحدث أية ضريبة إلا بمقتضى القانون، و لا يجوز أن تح
.  يتبين أن لمضرائب أىمية كبيرة لأنيا تعد "ضريبة أو جباية أو رسم أو أي حق كيفما كان نوعو 

الينبوع التي تستقي منيا الدولة الأموال اللازمة لسد نفقاتيا العامة المستمرة و المتزايدة، كما تعتبر 
غراضيا و معالجة أزماتيا لكونيا تعتبر الضريبة وسيمة مالية تستخدميا السمطات العامة لتحقيق أ

القاطرة التي تقود التنمية الإقتصادية الشاممة بدورىا الريادي في التمويل، لكن ديمومة ىذا المفيوم 
واستمراره مرىون بمدى استجابة المكمفين لواجباتيم الضريبية، والتزاماتيم اتجاه الغرامة المالية مع 

ك أن الجزائر من بين الدول المصدرة لمنفط التي تراجعت مداخيميا عمى الحقيقة التي بانت لا تقبل الش
نحو فاق كل التوقعات نتيجة الانييار المتتالي لأسعار النفط، و لقد بانت من الضروري البحث عن 

 أفضل الوسائل لمتخفيف من حدة ىذه الصدمة .

الجبائية تعتبر المصدر الأساسي لتمويل فالغرامة المالية التي انتيجتيا الدولة بالنسبة لممادة         
ميزانية الدولة و تمويل المشاريع العامة في إطار التخطيط المركزي و ىذا ما يجعل تطوير التحصيل 
الجبائي مرىون بمدى نجاح الإصلاحات الجبائية خاصة إذا عممنا أن النظام الجبائي مرتبط بدرجة 

فروضة سواء عمى الأشخاص الطبيعية أو الأشخاص كبيرة بالإيرادات المتأتية من الضرائب الم
الاعتبارية بصفة الإلزام أو بصفتيا عقوبة، و الجزائر كغيرىا من الدول السائرة في طريق النمو شيدت 

بفعل تراجع أسعار البترول، ومع فشل جيود الدولة أمام ىذه المعضمة لم  6896أزمة حادة في عام 
الذي كان اليدف منو إحلال الجباية العادية  6881أبرزىا إصلاح يكن أماميا إلا القيام بتعديلات 

محل الجباية البترولية و استبدال النظام الضريبي القديم و ذلك لوجود قوانين كثيرة وصعبة التطبيق 
فيو نظام غير ملائم لمستجدات المرحمة الراىنة بنظام جبائي سيل بسيط يراعي مقدرة المكمف 

الغرامة المالية التي تعد الركيزة الأساسية لمنظام المالي، و ىي من أقدم المصادر  بالتزاماتو اتجاه ىذه
 المالية لأي دولة  نظرا لكثرة الأموال التي توفرىا لمخزينة العامة .

                                                             
لسنة  61عدد الجزائري، جريدة رسمية تضمن التعديل الدستوري و الم، 6161مارس  18المؤرخ في  16-61القانون رقم  من 87المادة  -1

6161 . 
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نظام الغرامة المالية لحماية الخزينة  إزاء ذلك طرح التساؤل حول مدى إمكانية الدولة من تطبيقو 
 التوازن بين مصمحتي المكمف بالضريبة و مصمحة الخزينة العمومية ؟ . بذلكتضمن فالعمومية، 

إن الخوض في غمار مثل ىذا الموضوع كان نتيجة وجود العديد من الأسباب، و التي تعتبر         
 بالغة في الأىمية و من بين ىذه الأسباب لدينا :  

قتصادية و الإجتماعية التي أصبحت من  الاىتمامات الرئيسية الكبرى لمدولة في مجال التنمية الإ -6
أحد مقتضيات الإنطلاقة التنموية الشاممة، كما أن لمغرامة المالية ليا دور كبير في الرفع من عممية 
التنمية الإقتصادية حيث مثمت خلال مراحل طويمة محور الدراسات العممية و المالية، ذلك باعتبارىا 

و ىذا بجانب أىمية و دور الضريبة في تحقيق السياسة المالية من أقدم وأىم مصادر الإيرادات العامة 
 جية و ما تحدثو من إشكاليات من جية أخرى.

النظام الضريبي الجزائري الراىن يرى أنو نظام تصريحي يمنح الحرية النسبية لممكمفين بتقديم  -1
من تمقاء أنفسيم، ثم تقوم  تصريحاتيم الضريبية المكتتبة بشكل يوافق نشاطاتيم و مداخميم الحقيقية

الإدارة الجبائية بمراقبة تمك التصريحات لكونيا في الكثير من الأحيان تكون غير صحيحة و غير 
صادقة، نظرا للأخطاء المرتكبة أثناء إعدادىا سواء عن حسن نية أو سوء نية بيدف التممص من ىذا 

دية توجو اىتماميا نحو المؤسسات الصغيرة و الالتزام رغم أن الجزائر في إطار تحقيق التنمية الإقتصا
المتوسطة و ذلك من خلال وضع برامج داعمة ليا و تشجيع المبادرات و المجيودات الشبانية، لكن 
وبالرغم من ذلك تجدىم بغير ممتزمين بالتصريحات الجبائية و ممارسة التيرب الذي يؤثر عمى 

ي، ولذلك حاول المشرع الجزائري أن يقضي عمى كل المنظومة الجبائية و عمى مستوى الاقتصاد الوطن
 ىذه الثغرات بسن القوانين و فرض الرقابة  والعقوبات المالية .

أن الغرامة المالية ليس من السيل تحديد تعريف ليا بشكل واضح و كامل، لتعدد الأنظمة و  -3
ىناك الغرامة التي نجدىا في  الأحكام التي تحكميا، فينالك الغرامة الموجودة في قانون العقوبات ، و

 القوانين الجبائية و التي تشكل محور دراستنا، و ىي بدورىا تطرح أكثر من مسألة لمبحث فييا .

فيذه الأخيرة تطبق بكثرة في القوانين الجبائية، بحيث أنيا تخضع لبعض القواعد التي تخضع ليا 
مؤسسة كعقوبة، أما عندما تكون مؤسسة الغرامة المنصوص عمييا في قانون العقوبات، عندما تكون 

 عمى أنيا التزام  فينا نجدىا بنظاميا الخاص و المنفرد  بيا في مجمل القوانين الجبائية . 
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العقوبات المالية التي يتميز بيا ىذا النظام، حيث أن الغرامة المالية في القواعد العامة، تتلائم   -4 
تعتبر بديلا صالحا لمقضاء عمى مساوئ العقوبات السالبة لمحرية عادة مع الجرائم القميمة الخطورة، كما 

و بالتحديد القصيرة المدة، و التي تتمثل أساسا في عدم تحقيق الردع اللازم من توقيعيا، و 
 بالخصوص لما يتعمق الأمر بالجرائم الإقتصادية أو الضريبية .

لعقوبات و جرائم القانون العام و بين التعارض الموجود بين الغرامة المطبقة في إطار قانون ا -5
الغرامة المالية في المجال الجبائي ىل يشكلان موردا ىاما لمخزينة العامة، أم ىما عقوبة مريحة يمكن 
استعمال حصيمتيما في العمل عمى اصلاح ما سببتو الجريمة كما أنو يمكن تعريف عقوبة الغرامة 

الجزائري، أنيا عبارة عن إلزام مالي يقع عمى عاتق  المالية المنصوص عمييا في قانون العقوبات
 المحكوم عميو بناء عمى حكم قضائي جزائي لصالح الخزينة العامة .

و تكمن أىمية ىذا الموضوع من الناحية العممية في تأثير نظام الغرامة المالية  في المادة          
خاص، و أنيا لا تخضع إلى مجمل القواعد الجبائية التي تحتل أىمية بالغة، لامتيازىا بنظاميا ال

العامة الموجودة في قانون العقوبات، مما أدى إلى دراستو دراسة تأصيمية تفصيمية تحميمية من جميع 
الجوانب  فميا مجموعة من القوانين الجبائية، التي تنص عمى تطبيق ىذه العقوبة  بصفة واسعة 

يث تعاقب النصوص الجبائية في كثير من الاحوال خاصة لما يتعمق الأمر بالجرائم الضريبية، ح
بالغرامة كجزاء يتمثل في دفع مبمغ مالي يوقع عمى الشخص الذي يخالف القوانين الجبائية بصفة 

 جبرية لصالح خزينة الدولة .

لذي يفرض عمينا التطرق إلى مسألة الطبيعة ىذا التمييز الواضح الذي تتمتع بو الغرامة الجبائية ىو ا 
القانونية ليذه الغرامة، خاصة أن الخلاف مازال قائما في الفقو و القضاء حوليا ، كما أن مسألة 
تناسب الغرامة الجبائية مع الضرر و جسامتيا، تطرح فكرة أن ىذه الأخيرة قد تعتبر تعويض عن 

 الضرر الذي أصاب مصالح خزينة الدولة .

أما عمى المستوى النظري فتكمن أىمية الموضوع في الخصوصية التي تتميز بيا الغرامة الجبائية      
القانون بالنسبة لمغرامة الجزائية، في ظاىرة الحد من العقاب التي ظيرت حديثا، و أدت إلى ظيور 

ئي من أجل مواجية في المجوء لمحل الجناىذا الأخير الذي يسعى لمتقميل من الإفراط ، الجنائي الإداري
السموك غير المشروع، حيث فرضت الغرامة الجبائية و حدىا كعقوبة إدارية ضريبية محضة كبديل 
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عن الغرامة الجزائية في حالات متعددة من التشريع الجبائي، ومن ثمة فإنو من المفيد متابعة ىذا 
فيوم ىذه الغرامة ، و بالخصوص النظام لتحديد معالم الغرامة المالية في المادة الجبائية  بتوضيح م

 في التوصل إلى معرفة و تحديد طبيعتيا القانونية .

فأىمية البحث في الغرامة الجبائية تكمن في توسع مجال تطبيق الغرامات الجبائية و توقيعيا كجزاء 
ون إداري إلى جانب الجزاء الجنائي، مما يجعل مسألة التحكم في قواعدىا ميمة بالنسبة لرجال القان

 العاممون في قطاع الجباية بصفة خاصة .

كما تتجمى أىمية ىذا الموضوع في تميز بعض القضايا الجبائية المطروحة عمى القضاء بالتعقيد 
 خاصة عندما يتعمق الأمر بالعقوبات الجبائية لا سيما الطبيعة القانونية ليذه العقوبات .

سيط في استبيان الفروق الموجودة  بين الغرامة اليدف من ىذه الدراسة ىو المساىمة و لو بقدر ب و
المالية الممزمة بنص الدستور و القوانين الجبائية والغرامة المالية الردعية العقابية الممزوجة بالقوانين 

 الجبائية و الجزائية .

كما أن التمكن من الوثائق العممية ذات القيمة و ذات الصمة بموضوع الغرامة المالية في المادة 
الجبائية أمر شبو معدوم خاصة ما تعمق بالكتب التي معظميا تتحدث عن النزاعات الضريبية وكذلك 
الرسائل التي تتمحور معظميا عمى جريمتي التممص و الغش الضريبي بدون ما يتطرقوا إلى تحديد 

 مفيوم أو النظام القانوني الذي يحكم ىذه الغرامة .

المكتبات الجزائرية خاصة، من تطرق إلى ىذا الموضوع بصفة  و تجدر الإشارة إلى أنو لا يوجد في
 مستقمة، مما أجبرنا عمى إسقاط  الأحكام العامة المتعمقة بالغرامة المالية .

و فضلا عن الأسباب و الأىمية التي يكتسبيا البحث في موضوع الغرامة المالية، فإن ىناك أيضا 
 افع شخصية و منيا أخرى موضوعية .دوافع دفعتنا لتناول ىذا الموضوع، فمنيا دو 

حيث أن الدافع الشخصي لتناول ىذا الموضوع ، ىو بالدرجة الأولى ميني باعتبار أحدنا من 
 سنة في قطاع الضرائب. 15الموظفين و الإطارات العاممين في المجال الجبائي لمدة تتجاوز 
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ام رجال القانون، حيث إن النقاش أما الدوافع الموضوعية، فمنيا أن ىذا الموضوع مازال يشكل اىتم
مازال مطروحا إلى حد الآن، حول مسائل تتعمق بيذا الموضوع خاصة فيما يخص الطبيعة القانونية 

 لمغرامة الجبائية .

و قد اقتصر مجال ىذه الدراسة عمى النطاق الشخصي و النطاق التشريعي و النطاق الزمني ثم 
 النطاق المكاني، وىم:

إن ىذه الدراسة تيتم بالجية التي تختص بفرض الغرامة المالية في المادة الجبائية النطاق الشخصي: 
التي تعتبر الركيزة الأساسية لتمويل الخزينة العمومية لمدولة وكذا الجية التي تنصب عمييا فرض 

 الغرامة وىم المكمفين بالضريبة .

تنظم الغرامة المالية في المادة الجبائية النطاق التشريعي: تيتم ىذه الدراسة بالنصوص القانونية التي 
ومن أمثمتيا: قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة، قانون الضرائب غير المباشرة، قانون الرسوم 

 عمى رقم الأعمال، قانون الطابع، قانون التسجيل، و قانون الإجراءات الجبائية .

 نظام الغرامة المالية في المادة الجبائية في الجزائر.النطاق المكاني: اقتصرت ىذه الدراسة عمى دراسة 

 أثناء إعداد ىذه الدراسة تمت مصادفة العديد من الصعوبات، أىميا:  و

صعوبة تجميع المادة القانونية التي تنظم الغرامة المالية،  خاصة كثرة الإحالات المعتمدة نتيجة  -
لأحيان إلى مواد ممغاة، خاصة و إن التشريع الجبائي تعدد القوانين الجبائية، و التي تحيمنا في بعض ا

الجزائري معروف بتغيره بصفة جد سريعة و عدم استقراره، و قوانين المالية لكل سنة و التعديلات التي 
 تطرأىا كل سنة .

ندرة المؤلفات المتخصصة التي عنيت بدراسة ىذا الموضوع في الجزائر فيي تقريبا منعدمة،  -
صعوبة دراسة ىذا الموضوع من الناحية الفقيية و تعقد المشاكل التي يطرحيا، بسبب بالاضافة إلى 

قمة اىتمام الدارسين بيا و بالتالي ندرة المراجع المتخصصة في الجزائر، و ىي قمة تنبئ عن صعوبة 
 النظام القانوني لمغرامة المالية الجبائية .

 مناىج منيا المنيج المقارن بالمقارنة : و قد تم المجوء في ىذه الدراسة إلى استعمال عدة 



ــــــــــــــ ــــــة مقدمــــــــــــــــــ ـ  

 
 و‌

 المالية.من الطبيعة القانونية لمغرامة  الجزائر وبين دور نظيره في فرنسا و مصر موقف القضاء في -

و كذا المنيج التحميمي، من خلال تحميل النصوص القانونية التي تنظم الغرامة المالية في المادة 
 انب الذي  ينبغي تسميط الضوء عميو أكثر.الجبائية عمى الصعيد القانوني و الج

لذا تم تقسيم موضوع الدراسة إلى فصمين و مقدمة و خاتمة، إذ تناول الفصل الأول الغرامة المالية 
عمى أساس أنيا التزام، و الذي قسمناه بدوره إلى مبحثين تطرقنا في الأول إلى التعريف بالغرامة المالية 

 ق الغرامة المالية كالتزام .كالتزام، و المبحث الثاني نطا

أما الفصل الثاني فقد تطرقنا فيو لدراسة الغرامة المالية كعقوبة، و الذي بدوره قسمناه إلى ثلاث 
ثم تناولنا في المبحث   كعقوبة المالية الغرامة مفيوممباحث، حيث تعرضنا في المبحث الأول إلى 

 لمغرامة القانوني النظام نقدفي المبحث الثالث  تعرضنا إلى  و   كعقوبة  المالية الغرامة نطـــــــــاقالثاني 
 كعقوبة . المالية
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 الــــفصل الأول
 ـــــــــــة المالية كـــإلـــتزامــــــــــــــالغرامــــــ

 
عممت الجزائر مف استقلاليا عمى التخمص مف التبعية الاقتصادية والتي تعتبر الآف بمثابة        

ف سلاح تفرض الدوؿ المتقدمة عمى الدوؿ المتخمفة، لذا قامت الجزائر بمجيودات كبيرة مف أجؿ تعيي
فقامت عمى الحد مف البطالة والفقر المذاف خمفتو  ،وتطوير اقتصادىا بغية التخمص مف شبح التبعية

غير أف معادلتيا التنموية التي قامت بيا لـ تحقؽ الكثير بسبب ، السياسة الاقتصادية المتبعة سابقا
سياسة جديدة  إلى اتخاذ ،نقص الإطارات والإمكانيات في ىذا المجاؿ مما أدى بيا في كؿ مرة

 لتصحيح آليات اقتصادىا.

لذلؾ فالدولة الجزائرية رأت أف الغرامة المالية ىي الوسيمة مف أجؿ التخمص مف أزمتيا وتحسيف 
التي لا تسمح بالاعتماد عمى الغير فبعدما كانت الغرامة  ،اقتصادىا أماـ التطورات الاقتصادية العالمية

 عصور القديمة أصبحت تكتسي طابعا إلزاميا مف قبؿ الأفراد.في ال، المالية تكتسي طابعا اختياريا

الذي شيد تطبيقا تدريجيا لو الذي تبنتو الجزائر  1992لذلؾ وبعد الإصلاح الضريبي سنة       
وعممت عمى تطبيقو في مختمؼ المؤسسات الاقتصادية حيث عممية الإصلاح ىذه مست العديد مف 

ية الجديدة وفي ىذا المجاؿ قد أنشأت ضرائب جديدة: تتمثؿ في الضرائب لغرض التكيؼ مع الديناميك
 ضريبة الدخؿ الإجمالي والضريبة عمى أرباح الشركات والرسـ عمى النشاط الميني.

كما مست عممية الإصلاح الاىتماـ بالضرائب المباشرة مف غير المباشرة، وذلؾ لمتأثير في بنية 
 مقى عمى كائف الفئات الدنيا أو ذوي الدخؿ المحدود.الضغط الضريبي بتقميص العبء الضريبي الم

المبحث الأوؿ نتعرض فيو عف مفيوـ الغرامة المالية في  مبحثيفتقسيـ ىذا الفصؿ الى تـ وعميو 
 .  لتزاـاكإلتزاـ و المبحث الثاني نتعرض فيو عف نطاؽ الغرامة المالية ك
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 المبحث الأول
 مة كــــإلتزاـــمفيوم الغرامة المالي

تعتبر  في جميع إصداراتيا و ،نصت جميع القوانيف الجبائية عف إلزامية الغرامة الماليةد  ػػػلق       
ا الدولة لتغطية نفقاتيا تعتمد عميي  التينواع الايرادات العامة أىـ أمف  ،في وقتنا الحالي غرامةال

ؿ عمى حماية كياف المجتمع ف الدولة نموذج مثالي لممنظمات السياسية فيي تعمأ وباعتبار العامة
فراد مف خلاليا يمتزـ الأ التيفراده وجماعاتو في مجموعة مف القواعد والمبادئ أوتنظيـ العلاقات بيف 

 . غرامة الماليةبأداء ال
إف تحقيؽ تنمية اقتصادية شاممة يعني أف ىناؾ جممة مف الوسائؿ والأدوات يجب استخداميا ولعؿ مف 

( والتي تعتبر الوسيمة المستعممة مف طرؼ كؿ الدوؿ ميما كاف مستواىا  أىميا الضريبة )الجباية
 . الاقتصادي

إذ تستعمؿ الضريبة كوسيمة لمتأثير عمى الواقع الاقتصادي، حيث تعمؿ جميع الدوؿ عمى تكييؼ 
سياستيا الضريبية مف أجؿ تشجيع المستثمريف وتوجيو مشاريعيـ إضافة إلى دورىا في زيادة الادخار 

الغرامة المالية  نشأة تعريؼ الغرامة المالية كالتزاـ مع  را ليذه الأىمية سنتطرؽ في ىذا المبحث إلىونظ
غفاؿ ذكر الأنواع واستعراض الخصائص مع التطرؽ اوكذا مجموعة المبادئ التي تحكـ فرضيا دوف 

 نطاؽ الغرامة المالية كالتزاـ .أيضا إلى 
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 الأولالمطمب 
 كـــإلتزام المالية لغرامةا تعريف

و البساطة، غير أف حقيقة ف تعريؼ الغرامة المالية في غاية السيولة أيبدو في الوىمة الأولى      
الأمر تبينت الصعوبة الكبيرة التي تعتري ىذا الجانب مف الدراسة، خاصة و أف الفقو اختمؼ حوؿ 

 الطبيعة القانونية ليذه الأخيرة .
يدا كثرة المصطمحات المستعممة مف قبؿ التشريع الجبائي الجزائري، كتسمية الغرامة كما زاد الأمر تعق

و كذا استعماؿ مصطمح  2، وورود مصطمح الغرامة الإضافية في قانوف الإجراءات الجبائية،1المالية 
ح كما استعمؿ المشرع الجبائي كذلؾ مصطم 3العقوبة الجبائية و الغرامة التيديدية في بعض الأحياف،

كما استعمؿ  5بالإضافة إلى استعمالو مصطمح تعويضات التأخير في مواد أخرى، 4تمجئة مالية، 
و كؿ ىذه المصطمحات تحمؿ معاني مختمفة تصعب  6مصطمح الزيادة، و مصطمح فائدة التأخير، 

 مف إمكانية إيجاد تعريؼ جامع مانع لمغرامة المالية .

                                                             
، يتضمن قانون 1976ديسمبر  9الدوافق لــ 1696ذي الحجة عام  17، مؤرخ في 105-76رقم  الفقرة الرابعة من الأمر 113انظر الدادة  - 1

يعمل لحسابو الخاص يتعين عليو، عند تلقيو عقد بيع أو مبادلة أو قسمة، أن يقوم بتلاوة ىذه الدادة  التسجيل الجزائري التي تنص :" إن الدوثق الذي
 د.ج ." 500على الأطراف، وذلك تحت طائلة غرامة مالية تقدر ب 

( منها 03ثلة في الفقرة الثالثة )من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدما 192تعديل الدادة  2013من قانون الدالية لسنة  2جاء في الدادة  - 2
مكرر من قانون  141من الأرباح المحولة بطريقة غير مباشرة ، و ذلك بمفهوم أحكام الدادة  %25مايلي:"... يتم فرض غرامة إضافية تساوي 

 الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة ".

الرسوم الدماثلة على سبيل الدثال : يترتب قانونا عن التأخير في دفع الضرائب و الفقرة الأولى من قانون الضرائب الدباشرة و  402تنص الدادة  - 3
....تطبق غرامة  %10الرسوم البت تحصل عن طريق الجداول، عملا بالأحكام الدنصوص عليها في لستلف القوانين الجبائية، تطبيق عقوبة قدرىا 

 عن كل شهر ...".  %3تهديدية قدرىا 

د.ج  100قانون التسجيل:"... و إذا لم يعطى التصريح الحق في أي رسم، يدفع الورثة أو الدوصى لذم تلجئة مالية قدرىا  من 98تنص الدادة  - 4
 عن كل شهر ...".

:" يدفع للخزينة الناتج الصافي للعقوبات و  73عدد  1992من قانون الدالية التكميلي لسنة  04-92من القانون رقم  72تنص الدادة  - 5
 التأخير المحصل على كافة الضرائب، الحقوق و الرسوم من طرف الإدارة الجبائية ..." تعويضات

من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة على مايلي : "... يتم اخضاع الدكلف بالضريبة  الذي لم يقدم تصريحو،  285تنص الدادة  - 6
 ". 192لدقررة في الدادة ضمن الأجل المحدد أعلاه تلقائيا مع تطبيق الزيادة ا

 . 193في حالة نقص التصريح، يترتب على الحقوق الدغفلة تطبيق الزيادات الدقررة في الدادة  -
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رامة المالية  يستوجب عمينا الاستنجاد برأي الفقياء  إف سكوت المشرع الجزائري عف تعريؼ الغ
التعاريؼ  جاء بيا الفقو القانوني و الاقتصادي لمغرامة، غير أف ىذه التيتعددت التعاريؼ ولقد 

ساسييف  لمغرامة المالية  وىما : عنصر الإلزاـ  و  عنصر أشرطيف  حددتفي معنى واحد  انصبت
 الممموس .  

 الغرامة المالية  تعريف: الفرع الأول 

مف غرـ غرما وغرامة ، لزمو مالا يجب عميو، و الغرامة الخسارة وفي الماؿ  تعرؼ الغرامة لغةأولا :  
 1و تعويضا.أتأديبا   ما يمزـ أداؤه

قتطاع نقدي إجباري بدوف مقابؿ ، وبصفة نيائية تقوـ بو ا" أما اصطلاحا فقد عرفت عمى أنيا و 
نية، وىذا الاقتطاع يكوف مف أمواؿ الأشخاص الطبيعييف أو المعنوييف الدولة وفقا لقواعد قانو 

 . 2" )الاعتبارييف( حسب قدراتيـ التكميفية، بغرض استخدامو لتحقيؽ المنفعة العامة

  الفقو من تعريف الغرامة المالية ثانيا : موقف 

    باري الذي يدفعو الممزـ بياف الضريبة ىي الأداء المالي الإجأالذي يقوؿ "  "قاسطون جيز " عرفيافقد 
 .3 )أي الضريبة( بصفة نيائية وبدوف مقابؿ لتحقيؽ تغطية النفقات العمومية "

" الضريبة ىي فريضة نقدية يتحمميا المكمفوف بصورة نيائية دوف مقابؿ   أحمد زىير شامية"  وعرفيا 
 .4 وىي أداة مالية تمجا إلييا الدولة لتحقيؽ أىدافيا"

رفيا : " الضريبة ىي اقتطاع نقدي ذو سمطة دوف مقابؿ، منجز لفائدة الجماعات وىناؾ مف ع
                                                             

 . 41، ص 2005الحادي عشر، الطبعة الرابعة ، دار صادر ، بيروت، لبنان،  ابن منظور، لسان العرب، المجلد 1

خاص الطبيعيين والدعنويين على الدساهمة عن طريق دخولذم وثرواتهم في تحميل العبء يقصد بالقدرة التكليفية للشخص أي مقدرة الأش - 2
الضريبي، ويقصد بالدخل ىنا بالدخل الذي يحصل عليو الفرد بعد خصم نفقات الحصول عليو ونفقات المحافظة  على مصدر الدخل، أي الدخل 

 الفردي الصافي أنظر ...

ة العامة و أصول الفن الدالي للاقتصاد العام، لبنان، بيروت، دار النهضة العريبة للطباعة و النشر، عادل احمد حشيش، أساسيات الدالي - 3
 . 130، ص 1992

 . 13، ص 1997أحمد زىير الشامية، خالد الخطيب، الدالية العامة، عمان، دار زىران للنشر و التوزيع،  - 4
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 . 1الإقميمية، أو لصالح الييئات العمومية )الدولة( " 

  لتزاماالفرع الثاني : خصائص الغرامة المالية ك

التي  الغرامة المالية بالعديد مف السمات التي يمكف استخلاصيا مف المفيوـ الفقيي ليا وتتسـ     
 نذكر منيا : 

ف المكمؼ بالضريبة يقوـ بدفعيا لصالح أويقصد بذلؾ  أولا : الغرامة المالية ىي اقتطاع نقدي : 
  بشكؿ عيني الضريبةالدولة في صورة نقدية، عكس ما كاف عميو الحاؿ في السابؽ، أيف كانت تدفع 

قررىا، و سمطتيا في ذلؾ مقيدة لا و لأنيا كذلؾ فإف الدولة لايمكنيا فرضيا إلا بموجب نص قانوني ي
 .2و بالعمؿ لأياـ معدودة لصالح الدولة أوىذا بتقديـ الافراد جزءا مف محاصيميـ الزراعية تقديرية، 

أي أنو ليس لمفرد الحرية في دفع الغرامة المالية  أو عدـ دفعيا، ولا  ثانيا : الغرامة المالية الزامية  :
ة دفعيا وموعدىا، بؿ ىو مجبر عمى دفعيا وىذا ما يميزىا عمى غيرىا في اختيار مقدارىا ولا في كيفي
  . 3مف الإيرادات المالية الأخرى 

تفرض الغرامة المالية  عمى كؿ شخص قادر عمى  ثالثا : الغرامة المالية  تفرض من قبل الدولة :
 عامة بيف الأفراد وفقا لمقدرتيـالدفع تبعا لقدرتو المالية ، فالغرامة المالية  ىي طريقة لتقسيـ الأعباء ال

عف طريؽ ما يعرؼ بالقرارات الادارية فيي في النياية عبارة عف قرار إداري يصدر مف الادارة 
  .4الضريبية و يخضع لمقواعد العامة التي تخضع ليا القرارات الادارية 

لتأميف الذي يدفعو كانت الغرامة المالية  ىي قسط ا رابعا : الغرامة المالية  تفرض دون مقابل :
المكمفوف لمدولة كي يؤمنوف بو حياتيـ وأمواليـ، لكف الفكر المالي الحديث يرى أف الغرامة المالية  ىي 

تعود عمييـ مف جراء   التي  تضامف اجتماعي أي تفرض عمى كؿ الأفراد بغض النظر  عف المنافع
                                                             

 . 51ص50ص، 2003زنة الدولة، منشورات الحلبي الحقوقية، بيروت، سنةالنظم الضريبية و موا ،فوزي عطوي ، الدالية العامة 1

 . 19، ص 2010يوسف الدنجر، الوافي في جرائم الأمن الاقتصادي، الدكتبة القانونية، دمشق،  - 2

 . 13، ص 2007يحي لزيوت، قانون الاجراءات الجبائية، دار ىومة، الجزائر،  - 3

لزمد ، انظر كذلك  279، ص 2005ار ىومة، الجزائر، قى في قضاء لرلس الدولة، الجزء الثالث، دحسين بن الشيخ آث ملويا، الدنت - 4
 . 08، ص 2005الصغير بعلي، القرارات الادارية، دار العلوم، عنابة، الجزائر، 
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 .قياـ الدولة بدورىا في النشاط الاقتصادي والاجتماعي...  

: يسمـ الفكر المالي الحديث بالدور الياـ الذي تمعبو الغرامة  الغرامة الماليةالغرض مف دفع  خامسا :
طرأت عمى مفيوـ  التيالمالية  في تعمير البنيات الاقتصادية والاجتماعية ولاسيما بعد التطورات 

أخذت  التيالمتدخمة  الدولة في حد ذاتيا، واضمحلاؿ ما يسمى بالدولة الحارسة ليطغى مبدأ الدولة
 .   1عؿ عاتقيا تقديـ الخدمات  الضرورية لجميع  المواطنيف

 الغرامة المالية كإلتزام مبادئالفرع الثالث : 

في حصوليا عمى  –تحقؽ التوازف بيف مصمحة الدولة تحكـ و التي  المبادئىناؾ مجموعة مف 
 :ولعؿ أبرزىا  مواردىا  ومصمحة المكمؼ في تخفيض أعبائو وعدالة التوزيع،

 قاعدة العدالة:  -أولا

كؿ المواطنيف متساووف في أداء  "عمى ما يمي :  6102مف الدستور الجزائري  87تنص المادة 
أف لا يتـ فرض الضريبة بشكؿ و يفيـ مف ذلؾ تساوي جميع المواطنيف أداء الضريبة، و  2..."الضريبة

لعدالة بيف جميع المكمفيف، والنظاـ الضريبي عشوائي، ولكف مف خلاؿ مجموعة ضوابط تكفؿ تحقيؽ ا
وتطبيؽ العدالة الضريبية يجب القياـ بما ، مف غالبية أفراد المجتمع بعدالتوالعادؿ ىو النظاـ الذي يؤ 

 يمي:

  بة بشكؿ يتناسب مع قدرة كؿ مكمؼ.يجب أف تفرض الضري قدرة المكمفين:  -أ  
لضريبة عمى جميع الأشخاص والأمواؿ بلا : حيث يجب أف تفرض امبدأ عمومية الضريبة -ب 

 .استثناء

 اجتماعيةإلّا أف ىناؾ خروج عف مبدأ العمومية وذلؾ في بعض حالات الإعفاءات التي ليا مبررات 
الكفاؼ الحد  دح ميـذي لا يتجاوز دخو سياسية، حيث يتـ إعفاء الفقراء والأشخاص الأ اقتصاديةأو 

 خفيض عبء الضريبة وفقاً للأعباء العائمية، والديوف.كما يتـ ت ،الأدنى اللازـ لممعيشة

                                                             
 . 60فوزي عطوي، الدالية العامة، النظم الضريبية و موازنة الدولة، مرجع  سابق، ص 1

 .14، ج.ر عدد 2016تور من دس 78ة الداد -2
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 كمما زاد الوعاء الضريبي زادت. تصاعدية الضريبة: -ج 
أي معاممة المكمفيف ذوي الظروؼ الإقتصادية المتماثمة معاممة ضريبية متماثمة،  العدالة الأفقية: -د  

 .1 حيث يتـ فرض الضريبة عمى أساس صافي الدخؿ
أي معاممة المكمفيف ذوي الظروؼ الإقتصادية المختمفة معاممة ضريبية غير  سية:العدالة الرأ -ه 

و ذلؾ تطبيؽ لمبدأ مساواة المرافؽ في تبني الأعباء  2،متماثمة، حيث يتـ فرض الضريبة التصاعدية
 .3العامة لمدولة 

 قاعدة اليقين: -6

غالاة أو تحيز، ويتـ ذلؾ مف خلاؿ أي أف يتـ تحديد الضريبة التي يدفعيا المكمفة بشكؿ قاطع دوف م
وجود قواعد يحددىا النظاـ الضريبي توضح الوعاء الضريبي سعر الضريبة والواقعة المنشئة لمضريبة 

 والمصروفات التي يجب خصميا وميعاد السداد وكيفية التحصيؿ.

 قاعدة الملاءمة: -3

جتماعية، كما في ملاءمة توقيت الإ و  أي أف يتلاءـ النظاـ الضريبي مع ظروؼ المكمفيف الشخصية
وكيفية تحصيميا مع ظروؼ المكمفيف بما يمكنيـ مف سيولة دفع الضريبة، فيكوف ميعاد تحصيؿ 
 الضريبة في وقت تحقؽ الدخؿ أو الربح أو الراتب وبالتالي يكوف المكمؼ أكثر قدرة عمى دفع الضريبة.

كثر وعياً بأىمية الضريبة يتـ التعامؿ مع ويتـ تفيـ درجة الوعي عند المكمفيف ففي المجتمعات الأ
 الإقرارات الضريبية المقدمة منيـ، في حيف في المجتمعات الأقؿ وعياً يكوف التقدير التقديري.

وؼ كما يجب أف يتصؼ النظاـ الضريبي بالمرونة مع الظروؼ الإقتصادية فتزيد الضريبة في ظر 
نطبؽ عمى نظاـ القرارات الادارية التي يجب أف ، و ىذا ما نجده يالرواج وتنخفض في ظروؼ الكساد

                                                             
 . 60فوزي عطوي، الدرجع السابق، ص   - 1

 .204، ص 1979رفعت لزجوب ،" الدالية العامة"، دار النهضة العربية ، بيروت  -2

 . 106، ص 2008عمار بوضياف، الوجيز في القانون الاداري، جسور للنشر و التوزيع، الجزائر،  - 3
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يراعى لدى إصدارىا توافر أركانيا، و أىميا ركف السبب الذي نجده يقوـ عمى ثلاث حالات و احداىا 
 .1ىي الملائمة 

 : الاقتصادقاعدة  -4

أي أف تكوف نفقات تحصيؿ الضريبة أقؿ بكثير مف مقدار الحصيمة نفسيا، وذلؾ يكوف لمصمحة 
يف الدولة والمكمؼ، حيث تحصؿ الدولة عمى أكبر قدر مف الحصيمة وتقتطع أقؿ قدر ممكف مف الطرف

 2أمواؿ المكمؼ.

 الثاني المطمب
 كإلتزام المالية لغرامةا تصنيف

 و اختمفت، و الضرائب أنواع تعددت المالية الغرامة ظؿ في الضريبة مفيوـ لتطور نتيجة       
 لتحقيؽ البعض بعضيا مع تتكاتؿ الضرائب، مف مختمفة واعاأن تشمؿ الضريبية النظـ أصبحت

 اختيار في الدولة نجاح يتطمب إذ منيا، المرجوة السياسية و الاجتماعية، و الإقتصادية، الأىداؼ

 التصنيفات دراسة في سنعتمد و الضريبي، ىيكميا في استخداميا المزوه الضرائب مف الملائـ النوع

 . الزاميتيا و الضريبة بتأسيس  المتعمقة الإجراءات كافة تحدد التي سسالأ عمى لمضريبة المختمفة
 : الضريبت طبيعت أساس على الفرع الأول : التصنيف

  : المباشرة غير و المباشرة الضريبة أولا:
 التصنيؼ ىذا يعتبر و مباشرة، غير ضريبة و مباشرة إلى الضريبة تقسيـ يمكف المعيار ليذا وفقا

 الضريبة بيف لمتفرقة معايير عدة أٌعتمدت المالية لمنظرية وفقا أنو حيث طلاؽ،الإ عمى الاىـ

 الضريبتيف. بيف الدقيؽ التمييز منة يمكف حاسـ معيار يوجد لا أنو إلا المباشرة، غير و المباشرة
 مف بالضريبة بالمكمؼ الضرائب إدارة علاقة أساس عمى المعيار ىذا يقوـ : القانوني المعيار -0

 عمى بناءا تحصيميا و الضريبة بفرض تقوـ الضريبية الإدارة كانت فإذا التحصيؿ، الزامية حيث

 التي العلاقة لأف مباشرة تعتبر فالضريبة بالضريبة، المكمفيف أسماء فييا تدوف جداوؿ أو اسمية قوائـ

 مباشرة. تربطيما
 لمشخص اعتبار دوف معيف اقتصادي تصرؼ ظؿ في تحصيميا يتـ المباشرة غير الضرائب بينما

 1. المموؿ و الجبائية بالإدارة مباشر اتصاؿ يربطيا لا و بالضريبة المكمؼ

                                                             
 .  135لقرارات الادارية، دار لزمود للنشر و التوزيع، القاىرة، بدون سنة نشر، ص عبد العزيز عبد الدنعم خليفة، ا -1

 . 205رفعت لزجوب " الدالية العامة" ، مرجع سابق ص  2-
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 بكشوؼ الضريبة تحصيؿ طريقة مف يغير أف يستطيع الضريبي المشرع كوف المعيار ىذا عمى يعاب

 . المباشرة غير الضريبة وصؼ عمى يؤثر مما بدونيا، أو اسمية،
 يتحمؿ الذي الشخص بو ويقصد رىا،ااستقر  أو الضريبة عبئ براجعية ؼويعر  الاقتصادي: المعيار -6

 مبمغ حصؿ و، بو كمؼ ما بتنفيذ وقاـ القانوف حدده الذي فالشخص ،ةنيآ بصفة الضريبة عبئ
 المكمؼ مصطمح عميو آخر يطمؽ شخص إلى عبئيا بنقؿ قاـ ثـ الدولة، خزينة إلى المستحقة الضريبة
 آخر، شخص إلى الضريبة نقؿ عمى اقتصر دوره بؿ لمضريبة، الفعمي العبء يتحمؿ لـ لأنو القانوني،

 عميو فيطمؽ آخر شخص إلى نقميا يستطع ولـ الضريبي العبئ فعميا تحمؿ الذي الشخص أما
 مف الضريبة نقؿ بموجيا يتـ التي العمميات مف المتسمسمة الجممة ىذه .الحقيقي المكمؼ مصطمح
 2.الضريبي العبء نقؿ بعممية تعرؼ الحقيقي المكمؼ إلى القانوني المكمؼ
 ىو بدفعيا يقوـ مف لأف مباشرة ئباضر  فيي الدخؿ ئبار ض المعيار ىذا تصنيفات ضمف وتندرج

 أف حيف في الحقيقي، المكمؼ نفسو ىو القانوني فالمكمؼ القانوف، بموجب بيا المكمؼ الشخص
 يدفع القانوني المكمؼ لأف مباشرة، يرغضرائب  المضافة القيمة عمى والرسـ الجمركية ئباالضر 

 . السمعة ثمف في الضريبةرا أخي لتحمؿ المستيمؾ، وىو آخر شخص إلى عبئيا بنقؿ يقوـ ثـ الضريبة
 العوامؿ مف لمعديد تخضع الضريبي العبء ظاىرة أف المعيار ىذا إلى الموجية الانتقادات مف

 الإجمالي الدخؿ عمى فالضريبة مسبقا، منيا التأكد يمكف لا والتي المتداخمة والاجتماعية الاقتصادية
 شخص إلى عبئيا ينقؿ أف المنتج يستطيع لا مباشرة، ضريبة ىي والصناعية التجارية الأرباح لصنؼ
 طريؽ عف الضريبة الرخاء أوقات في لممستيمؾ ينقؿ أف يستطيع المنتج ىذا فإف ذلؾ مف بالرغـ آخر
 .الضريبة بمقدار السمعة ثمف رفع
 ذلؾ عمى وكمثاؿ المعيار، ليذا وفقا مباشرة وغير مباشرة مف ئبار الض تصنيؼ تغيير يتـ أف يمكفو 

 ليذا وفقا مباشرة ضريبة تعتبر قد مباشرة غير ضرائب أنيا عمى والمتفؽ المبيعات ضرائب أف نجد
 عمى الطمب كاف إذا خاصة مبيعاتو حجـ انخفاض خشية عبئيا بنقؿ المنتج يقـ لـ إذا المعيار
 مف المبيعات تكوف حيث المرونة منخفض منتوجاتو عمى الطمب كاف إذا أما .المرونة كثير المبيعات
 المنافسة، درجة لاختلاؼ وفقا لأخرى منطقة مف الضريبة عبء بنقؿ المنتج وقاـ ضرورية، المنتجات
 وفي باشرة،م ضريبة ما، وزمف ما، منطقة في الضريبة نفس اعتبار يمكف لا إذ التكاليؼ، ظروؼ
 . 3 مباشرة غير ضريبة ما وزمف ما منطقة

                                                                                                                                                                                         
 . 240،  ص 1996لزمد سعيد فرىود، '' مبادئ الدالية العامة"، منشورات جامعة حلب، سوريا،  -1

 . 65 ص، 1971القاىرة، الإشعاع، دار اني، الث الجزء، العامة لزجوب ،الدالية رفعت -2

 . 128ص  ،1998، القاىرة، الطبعة الخامسةباىر لزمد علتم، " الدالية العامة "، مكتبة الآداب،  -3
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 لمضريبة، الخاضعة المادةرار واستق ثبات مدى المعيار بيذا يقصد : الاستقرار و الثبات معيار -3
 أو الدخؿ، عمى كالضريبة رراوالاستق بالثبات تتميز الضريبة مادة كانت إذا مباشرة الضريبة فتكوف

 وعمى خاصة وقائع عمى تفرض فيي المباشرة غير ئبراالض أما روةالث أو الأملاؾ عمى الضريبة
 المباشرة الضرائب و ،عالسم بعض استيلاؾ أو يرادالاست عمى ئباالضر  مثؿ ومتقطعة، ظرفية تصرفات

 وممارسة العقار، لضريبة بالنسبة كالممكية المكمؼ، لدى الاستمرار و الثبات مف كبير بقدر وعاؤىا يتميز التي ىي
 1 . الرواتب و الأجور لضرائب بالنسبة العمؿ و الأرباح لضريبة بالنسبة نةالمي
 مباشرة ضريبة تعتبر ثروتو، أو دخمو أو شخص ماؿ عمى مباشرة ضريبة فرض تـ إذا أنو حيث

 مثؿ مباشرة ئبار ض تعتبر الشخص ثروة و  الدخؿ عمى تفرض التي ئبار ضال كافة فإف وبالتالي
 المرتبات، ضريبة والصناعية، التجارية الأرباح عمى الضريبة المنقولة، اؿالأمو  رؤوس عمى الضريبة
 بالإنفاؽ مالو في الفرد تصرفات عمى ضريبة فرض تـ إذا أما الثروة، ضريبة الشركات أرباح ضريبة
 .المبيعات عمى الضريبة مثؿ مباشرة غير ضرائب تعد فإنيا

 غير الضرائب و المباشرة الضرائب تصنيؼ يرمعاي تعدد مف بالرغـ أنو سبؽ ما مجمؿ مف نستخمص
 بصورة منيا أي عمى الاعتماد يمكف فلا النقائص، مف العديد ليا يوجو المعايير ىذه أف إلا المباشرة
 و الدخؿ ئباضر  إلى اشارة المباشرة الضرائب استخداـ عمى والمختصوف الباحثوف يعتمد ولكف منفردة،

 أو المبيعات عمى الضرائب تشمؿ فإنيا مباشرة غير لضرائبا أما الثروة، أو الماؿ ضرائب رأس
 . 2 بالإضافة الاستيلاؾ عمى الضرائب أو المشتريات

  التطبيق مجال أساس عمى التصنيف: الثاني الفرع

 و الوحيدة ئبراالض وبيف الشخصية، ئبراوالض الحقيقية ئبراالض بيف التفرقة تتـ التصنيؼ ليذا وفقا
 .المتنوعة ئبراالض
  الشخصية ئباوالضر  الحقيقية الضرائب :أولا
 الذاتية الشخصية الضريبة أما لمضريبة الخاضعة المادة كمية أو قيمة عمى الحقيقية الضريبة تقوـ :

 بالضرورة تحمؿ ئبراالض فبعض بالضريبة، لممكمؼ الشخصية الوضعية الاعتبار بعيف تأخذ فيي
 الضريبة الاستيلاؾ، عمى ئبضرا الجمارؾ، حقوؽ الأعماؿ، رقـ عمى الرسوـ مثؿ الحقيقية صفة

 أو مادة السمعة، بوجود مرتبطة موضوعية حالة الحقيقية ئباالضر  تستيدؼ المفيوـ ىذا وفؽ العقارية،
 .3 معيف نشاط

                                                             
 . 133، ص  2011سعيد علي العبيدي، اقتصاديات الدالية العامة، عمان ، دار دجلة ،  - 1

 ماثلة، و قانون الضرائب غير الدباشرة .أنظر قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الد - 2

 . 78مرجع سابق ، ص  "العامة الدالية " لزجوب رفعت - 3
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 الوضعية الاعتبار بعيف تأخذ لما الشخصية الضريبة أشكاؿ مف شكؿ الحقيقية الضريبة تؤخذ أف يمكف
 عامة وبصفة الإجمالي، الدخؿ عمى الضريبة في الحاؿ عميو ىو مثمما لضريبةبا لممكمؼ الشخصية

 .1 بالضريبة لممكمؼ العائمية الوضعية الحسباف في تضع العالـ في التشريعات معظـ فاف
 بغض لمضريبة وعاء نفسو الشخص مف تجعؿ التي ئباالضر  بانيا الأشخاص عمى ئباالضر  تعرؼ
 ليا، الخاضعة والمادة الضريبة فرض أساس ىو الإنساني فالوجود أمواؿ، مف يمتمكو عما النظر
 أفرادىا  مف فرد كؿ نطاقيا في يمتزـ والتي الرؤوس، ئبابضر  ئباالضر  مف النوع ىذا عمى ويطمؽ
 عمى يستحيؿ ئباالضر  مف النوع ىذا ومثؿ معينة زمنية تافتر  خلاؿ النقود مف معيف مبمغ بدفع يتمتع

 . الحقيقية ئباالضر  بعكس دفعو يتجنب أف المموؿ
 تطور إلى ذلؾ ويرجع الحقيقية ئباالضر  نمط عمى الضريبية تشريعاتيا في تركز الدوؿ غالبية إف

 مختمؼ مف أكثر انتقادات عدة ليا وجيت الشخصية ئباالضر  أف حيث لمضريبة، العممية الأسس
 الشخصية المكمؼ ظروؼ خذأ يصعب حيث والاجتماعية، الضريبية العدالة تناقض لأنيا ، ئباالضر 
 النمو حيث مف المتعددة، الضريبة أىدافيا تحقيؽ في بفعالية عمييا الاعتماد ويصعب الحسباف، في

 . والعدالةرار والاستق الاقتصادي
 

  ائب الوحيدة و الضرائب المتعددة الضر  :ثانيا
 تخضع أف تمؿالمح العناصر مف فقط واحد عنصر عمى تفرض ضريبة الانظمة مف جممة تعتمد

 عمى الضريبة فرض عمى تقتصر التي الأنظمة تمؾ أمثمة ومف الوحيدة، الأنظمة ىذه وتسمى لمضريبة
 .الإنفاؽ وأ الدخؿ
 الضريبي، الإخضاع عناصر مف عنصر مف أكثر عمى تفرض متعددة ئباضر  تتضمف أنظمة وتوجد
 الواحد الضريبي النظاـ يتضمف حيث المتعددة ئبالضرا بأنظمة الأنظمة ىذه تسمى الحالة ىذه وفي
 الإنفاؽ عمى ثالثة وضريبة الثروات، عمى أخرى وضرائب الدخؿ، عمى الضريبة مثؿ ضريبة مف أكثر

 .2 وغيرىا
 الإجراءات طوؿ عدـ نتيجة التحصيؿ سيولة حيث مف الوحيدة الضريبة بو تتميز قد ما بالرغـ

 عدة ليا وجيت الإنتاج، في المستخدمة لمواردا إخفاء تعذر نتيجة منيا التيرب وصعوبة الإدارية،
  إمكانية مف يصعب يجعؿ مما الضريبة، ىذه عمى الشخصي الطابع إضفاء يصعب حيث انتقادات،

 .3المعيشي لممستوى الأدنى الحد أو الدخؿ، حجـ ناحية مف سواء لممكمؼ الشخصية الظروؼ عاةار م
                                                             

 . 78مرجع سابق ، ص  "العامة الدالية " لزجوب رفعت - 1

 . 21، ص 2005أمزيان عزيز، الدنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، دار الذدى، الجزائر،  - 2

 .113، ص 112، ص 2003لنظام الضريبي بين النظرية و التطبيق، دار ىومة للنشر، الجزائر، ناصر مراد، فعالية ا 3 -
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 عدـ إلى معنية ، فئات عمى واقتصارىا حيدةالو  لمضريبة الخاضعة العناصر تعدد عدـ يؤدي كما
  التيرب محاولة إلى إضافة أخرى، جية مف حصيمتيا وانخفاض جية، مف الضريبة ىذه مرونة

 العبئ في نصيب بأي الإسياـ مف نيائية بصفة تخمصيـ إلى ذلؾ في نجاحيـ ويؤدي الضريبي،
 بعكس وذلؾ المكمفيف، بيف المساواة عدـ مف الضريبة عميو تنطوي مما يزيد الذي الأمر الضريبي،

 ويخفض تحصيميا، فعالية مف يزيد الذي الأمر عبئيا، ينخفض التي المتعددة لمضرائب بالنسبة الحاؿ
 .1 الضريبي التيرب محاولة مف
 

   الضريبت وضع ظروف ساسأ على التصنيف: الثالث الفرع
 .تصاعدية يبةوضر  نسبية ضريبة إلى الضريبة تصنيؼ يمكف المعيار ىذا حسب
 تغير ميما تتغير لا ثابتة ونسب بمعدلات تفرض التي الضريبة ىي:  النسبيت الضريبت : أولا

 أما ثابت، بمعدؿ تفرض التي الشركات أرباح عمى الضريبة ذلؾ ومثاؿ لمضريبة، الخاضع الأساس
 كالضريبة لمضريبة الخاضع الأساس باختلاؼ تختمؼ مختمفة بمعدلات فتفرض التصاعدية الضريبة

 .للأجور الإجمالي الدخؿ عمى
 أنيا حيث بيا، لممكمؼ الشخصية الظروؼ تتجاىؿ أنيا حيث عادلة غير النسبية الضريبة تعد كما
 أف كما المرتفع الدخؿ أصحاب بو يشعر لا قد الضعيؼ، الدخؿ أصحاب عمى تقميديا عبئا تمثؿ

 التصاعدية، بالطريقة الأخذ إلى الحديثة ةالضريبي التشريعات مختمؼ اتجيت وليذا قميمة، حصيمتيا
  .نسبيا ضيؽ مجاؿ في النسبية الضريبة وحصر

 الأساس زاد كمما متصاعدة بمعدلات تفرض التي وىي: التصاعدية  الضريبة  :ثانيا
 نظرا التصاعدية الضريبة عمى المعاصرة الضريبية النظـ معظـ اعتمدت حيث الضريبي،

 والظروؼ العدالة مبادئ تراعي كونيا حيث مف الأخيرة ىذه بيا سـتت التي المزايا مف لمعديد
 .الأفراد  مداخيؿ بيف التفاوت لتقميؿ كأداة تعتمد كما ضريبيا، لممكمؼ الشخصية

 تعيد  التصاعدية فالضريبة الانكماش، فترات في وخاصة الاقتصادية، الأزمات لمعالجة تستخدـ-
 الاستيلاؾ ارتفاع إلى يؤدي مما المنخفضة الدخوؿ تذا الطبقات لصالح الوطني الدخؿ توزيع

 .2الوطني
 
 

                                                             
 11-02من القانون رقم  28انظر كذلك نص الدادة  . 113ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي بين النظرية و التطبيق، مرجع سابق،  ص   - 1

 . 86، ج.ر عدد  2003ة ، يتضمن قانون الدالية لسن2002ديسمبر  24الدؤرخ في 

 . 115، ص 1983يونس لزمود عبد الحق، " النظم الضريبية الدعاصرة "، الدار الجامعية للطباعة و النشر، بيروت،  -2



ة المالية كإلــــتزامغرامالفصل الأول: ال                                    الغرامة المالية في المادة الجبائية  

 
13 

 :منيا نذكر أشكاؿ عدة التصاعدية الضريبة تأخذ

 ويطبؽ دخميـ لمستوى وفقا طبقات إلى بالضريبة المكمفيف تقسيـ يتـ وفييا : المباشرة التصاعدية 1- 
 . واحد ضريبة معدؿ طبقة كؿ .عمى

 عمى يفرض بحيث ،شرائح أو أجزاء عدة إلى بالضريبة المكمؼ خؿد يقسـ : الجزئية التصاعدية -6
 شريحة وكؿ الأعمى، إلى الشرائح  بارتفاع  المعدؿ يرتفع بحيث معيف، بمعدؿ ضريبة شريحة كؿ

  1. معدؿ مف يوافقيا ما بحسب وتعالج تعامؿ
 

 الثالث المطمب
 تزامــلاك ةــــالمالي ةــــالغرام أةــــنش

 المتحدة والولايات وفرنسا كبريطانيا الدوؿ مف العديد في الضريبي لمنظاـ انونيالق التطور يوضح
 أي عدـ تأسيس لتقرير الرئيسي السبب ىي كانت الشعوب بيا قامت التي الثورات أف كيؼ ، الأمريكية
 الأمر مبدأ ىذا بذلؾ وأصبح ، البرلماف مف عميو مصوت قانوف بموجب إلا تحصيميا أو ضريبة
 طرؼ الضريبية مف النصوص وضع فيتـ ، العالـ دوؿ دساتير كافة في عمييا منصوص امةى وقاعدة
 ليا يحؽلا  العامة السمطة إرادة بتنفيذ تقوـ التي الضريبية والإدارة ، القانوف بنص التشريعية السمطة

 ـوأحكا تشريعات تعد وكما ، المختصة السمطات قبؿ مف بيا المسموح الضرائب تحصيؿ و فرض إلا
 قيد ضريبة أي توضع أف يمكف لا حيث للأشخاص  ممزمة ىي كما لمدولة ممزمة الضرائب قوانيف
 إلى ، إضافة المالية قوانيف خلاؿ مف ذلؾ يكوف ما وعادة قانوني بنص إصدارىا تـ إذا إلا التنفيذ
 في لماليةا قانوف مف الأولى المادة أف سنة كؿ في نجد الغرض وليذا ، قانونا بذلؾ الترخيص وجوب
 المتعمؽ الأساسي  القانوف لأحكاـ تطبيقا ىذا جاء وقد ، 2بذلؾ القانونية الرخصة تعطي الجزائر
  .الضرائب تحصيؿ وضع ولا يمكف لا الرخصة ىذه غير مف فإنو ثـ ومف ، 1984لسنة المالية بقوانيف
 لكؿ أف  المعروؼ ومف ، قانونيا التزاما تشكؿ ، السمطوي بطابعيا الضريبة فإف المنطمؽ ىذا ومف
 ومساس ، الضرائب  بدفع  للالتزاـ البالغة للأىمية ونظرا ، إليو والمستند منو المستمد مصدره  التزاـ
 الثامف القرنيف خلاؿ المالي وخاصة التاريخ عبر برزت فقد ، بيا لممكمفيف المالية بالمراكز الأخيرة ىذه

 .  3الضرائب فرض الدولة في حؽ تؤسس التي النظريات مف مجموعة ، عشر والتاسع عشر

                                                             
 . 122يونس لزمود عبد الحق، " النظم الضريبية الدعاصرة "، مرجع سابق، ص  - 1

 .(28)ج.ر عدد  1984جويلية  10، الدؤرخ في وانين الدالية و الدتعلق بق 1984جويلية  07الدؤرخ في  17-84القانون   -2

 17. ص ، 2008 ، الرابعة الطبعة ، ىومة دار :الجزائر ، والضرائب الجباية اقتصاديات ، لزرزي عباس لزمد - 3
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 بدفع الضرائب للالتزاـ القانوني الأساس عف تحدثت التي الفقيية النظريات مف مجموعة وجدت حيث
  :أساسيتيف نظريتيف في حصرىا ويمكف

   والعقد المنفعة نظرية  :الفرع الأول 
النظرية حاولوا تفسير حؽ  سادت ىذه النظرية خلاؿ القرنيف الثامف و التاسع عشر، فأصحاب ىذه

 يدفع الفرد أف ومفادىاالدولة في فرض الضرائب عمى أساس المنفعة التي تعود عمى دافع الضريبة  
 لولا وأنو ، المختمفة المرافؽ العامة خدمات مف عميو تعود التي المنفعة مقابؿ في الدولة إلى الضريبة
 الفرد أف ذلؾ في ىؤلاء المفكريف وحجة ، الضريبة لدفع سبب ىناؾ أصبح لما ، الخدمات بيذه انتفاعو
 نفع عمييا يترتب الدولة بخدمات قياـ نظير الضريبة بدفع التزامو مؤداه ضمني بعقد  الدولة مع يرتبط
 .1و، و أوؿ مف جاء بيذه الفكرة ىو الفيمسوؼ الفرنسي جاف جاؾ روسو ل خاص

 برز تفسير الدولة وكما في الفردية النظرية نتاج لاإ ىي ما ، لمضريبة التعاقدية النظرية أف والواقع 
 عموما .  اتجاىاتثلاثة  إلى العقد ليذا القانوني التكييؼ في النظرية ىذه أنصار بيف الاختلاؼ

 ىذا العقد أف 2(ADAM SMITH) سميث آدـ المفكر رأسيـ وعمى أنصاره يرى : الأول الاتجاه  
 التي تقدميا والمنافع لمخدمات كثمف الضريبة يدفعوف الأفراد أف أي ، خدمات إيجار أو بيع عقد بمثابة
 يمي :  ما أساس عمى النقد مف يسمـ لـ التكييؼ ىذا أف إلا ، ليـ الدولة

  الشخص عمييا يحصؿ التي المنفعة ومقدار الضريبة مبمغ بيف التناسب تحقيؽ صعوبة  -
 مقابؿ ما كبيرة ضرائب بدفع الفقيرة الطبقات إلزاـ إلى يؤدي كونو ، لمعدالة التكييؼ ىذا مجافاة -

 . خدمات مف عميو يحصموف
 . 3 السابقة الأجياؿ عمى مترتبة التزامات تسديد في الضرائب إيرادات تستخدـ قد - 

 الدولة ، شركو عقد أنو عمى الضمني العقد ويرى، (THIERS) تيير الفقيو يرأسو :  الثاني الاتجاه
 ذلؾ في سبيؿ ويتحمؿ ، بو يقوـ معيف عمؿ منيـ لكؿ ، شركاء مف كوفتت كبرى إنتاج شركو فيو

 4ليذه مجمس الإدارة بيا يقوـ عامة نفقات الخاصة النفقات ىذه جانب إلى توجد أنو إلا ، خاصة نفقات
                                                             

وسف، لزاضرات في مقياس قاشي ي. أنظر كذلك  154، ص 1977السيد عبد الدولى، التشريع الضريبي الدصري، مصر، دار الفكر العربي،   - 1
، 2014ية الدنازعات الجبائية ، مطبوعة مقدمة لطلبة السنة أولى ماستر، تخصص لزاسبة و تدقيق، جامعة آكلي لزند أولحاج ، البويرة، السنة الجامع

 . 14ص  13،ص  2015

اشتهر بكتابيو  الاقتصاد السياسيأخلاقي اسكتلندي ومن رواد  فيلسوف " 1790  يوليو17 1723 -  يونيو 5، "آدم سميث - 2
، وأول عمل يتناول الاقتصاد الحديث، موقع (1776) والتحقيق في طبيعة وأسباب ثروة الأمم(، 1759)  الأخلاقي نظرية الشعور :الكلاسيكيين

 wikipidia.org. www.الكتروني 

 . 46، ص 1990علي لطفي، اقتصاديات الدالية العامة، مكتبة عين شمس، مصر، القاىرة،  - 3

 . 156لية العامة و أصول الفن الدالي للاقتصاد العام، مرجع سابق، ص عادل أحمد حشيش، أساسيات الدا  - 4

https://ar.wikipedia.org/wiki/1723
https://ar.wikipedia.org/wiki/1723
https://ar.wikipedia.org/wiki/17_%D9%8A%D9%88%D9%84%D9%8A%D9%88
https://ar.wikipedia.org/wiki/17_%D9%8A%D9%88%D9%84%D9%8A%D9%88
https://ar.wikipedia.org/wiki/17_%D9%8A%D9%88%D9%84%D9%8A%D9%88
https://ar.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%8A%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%81
https://ar.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%8A%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%81
https://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86%D8%B8%D8%B1%D9%8A%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B4%D8%B9%D9%88%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%8A&action=edit&redlink=1
https://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86%D8%B8%D8%B1%D9%8A%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B4%D8%B9%D9%88%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%8A&action=edit&redlink=1
https://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AD%D9%82%D9%8A%D9%82_%D9%81%D9%8A_%D8%B7%D8%A8%D9%8A%D8%B9%D8%A9_%D9%88%D8%A3%D8%B3%D8%A8%D8%A7%D8%A8_%D8%AB%D8%B1%D9%88%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D9%85%D9%85
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 تفرضيا الضرائب التي في المساىمة Iىذ تتمثؿ و تمويميا في المساىمة الشركاء عمى يتعيف ، الشركة
 التالية : الانتقادات الاتجاه ليذا وجيت قد و ، يـعمي الدولة

 .  العممي التحميؿ دقة مع يتنافى التشبيو وىذا ، والشركة الدولة بيف التشبيو مف نوع عمى يقوـ أنو  -
نما المادية المصالح عمى تقتصر لا التي المختمفة الدولة وظائؼ معالجة في الإتجاه ىذا قصور -   وا 

 .المعنوية والمصالح لاقاتالع مف مجموعة تشمؿ
 ثرائو وىذا درجة مع متفقة الفرد عمى تعود التي المنفعة تكوف أف ضرورة الإتجاه ىذا عمى يترتب - 
 .1العدالة  ويجافي الواقع يخالؼ ما

 تأميف تقوـ عقد وجود (EMIL DE GIRAD)جيراد  دي إميؿ : مثؿ آخروف تصور : الثالث الاتجاه
 تأميف وقد قسط باعتبارىا لمضريبة آدائيـ مقابؿ الأخطار مختمؼ مف المواطنيف بتأميف بمقتضاه الدولة
المؤمف  يعوض أف تقتضي التأميف عقد طبيعة أف أىميا الانتقادات مف العديد الإتجاه ليذا وجيت

 2بالدولة .  الضريبية الفرد علاقة مجاؿ في موجود غير الأمر وىذا ، الخطر وقوع عند لمصمحتو
 : والسيادة الاجتماعي التضامن نظرية : اني الفرع الث

 الموجود الاجتماعي التضامف فكرة عمى الضريبة فرض في الدولة حؽ تأسيس إلى الحديث الفقو اتجو
 عمى الأفراد أف يعني وىذا ، عمييـ الدولة تمارسيا التي بالسيادة والمقترنة ، الدولة مواطني كافة بيف
 مع مراعاة الضرائب فرض في الحؽ لمدولة و ، الاجتماعي تضامفال لمبدأ استنادا الضرائب آداء

 والأمواؿ . الأشخاص عمى سيادة مف ليا بما وذلؾ ، تحكميا التي القانونية القواعد
 كؿ بالتكافؿ والتضامف ممزموف فإنيـ الجماعة في أعضاء أنيـ بحكـ الأفراد أف النظرية ىذه ومضموف

 سيادة ىو تبعا لذلؾ الضرائب وفرض أساس ويكوف ، العامة اتالخدم نفقات لتحمؿ استطاعتو بقدر
 .الاجتماعي والتضامف الدولة
 الخدمات وىذه ، الدولة لمواطنييا تقدميا عامة خدمات مقابؿ وذلؾ ، جبرا الضرائب ىذه تؤدى ثـ ومف
 ىذه بؿبمقا مطالبتو حتى يمكف ، منيا مواطف كؿ استفادة مدى معرفة يمكف ولا لمتجزئة قابمة غير

نما ، تعاقدية ليست علاقة الضريبية العلاقة فإف لذلؾ الخدمة ونتيجة  لكؿ تخضع قانونية علاقة ىي وا 
 لا الضريبة فإف وعميو ،3 المجتمع أىداؼ لتحقيؽ نشاط الدولة ليا يخضع التي والضوابط المعايير

                                                             
بدايرية يحي ، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري،" ، انظر كذلك 156، مرجع سابق، ص عادل أحمد حشيش  1

، 2012-2011ونية و الادارية، كلية الحقوق، جامعة الحاج لخظر باتنة، مذكرة مقدمة استكمالا لدتطلبات نيل شهادة الداجيستير" في العلوم القان
 . 12، ص 11ص 

ثقافة موفق سمور علي المحاميد، الطبعة القانونية لقرارات تقدير ضريبة الدخل) دراسة مقارنة(، عمان، الدار العلمية الدولية و مكتبة دار ال  - 2
 . 18 للنشر و التوزيع،)د.س.ن(،ص

 . 189، ص 2006لد الذايني ، خالد الخطيب الحبشي، الدالية العامة و التشريع الضريبي، سوريا، منشورات جامعة دمشق، لزمد خا - 3
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 ليكوف الدفع عمى ستطاعتيـا بقدر الأفراد عمى العامة تكاليؼ الخدمات لتوزيع وسيمة تكوف أف تتعدى
 . عادلا التوزيع
 المستحقة عمى الضريبة بدفع الالتزاـ يكوف بأف تؤدي الاجتماعي التضامف نظرية أف يتضح وكما

 ومما ، يحقؽ العدالة بما الأخلاقي والسموؾ الوطني والدافع الاجتماعي التكافؿ باب مف ، بيا المكمفيف
 في التسميات وىذه ، الاشتراؾ بالمساىمة  أو تسمى حةالناج الأنظمة بعض في الضريبة يجعؿ
 بيا. الجماعي الرضا إلى تنسب الحقيقة

 فإف ىذه ، الضرائب وجباية فرض في سمطتيا منو الدولة تستمد الذي المصدر يخص فيما وأما
 خلاؿ عنصر مف السياسية التبعية رابطة رأسيا عمى العوامؿ مف مجموعة إلى ذلؾ ترجع النظرية

 معينة  كممارسة اقتصادية رابطة خلاؿ مف أو ، والموطف كالإقامة الإجتماعية الروابط أو ، نسيةالج
 أصبحت ىذه وقد ، الدولة إقميـ داخؿ معينا دخلا تحقؽ ثروة أو بممكية التمتع أو اقتصادي نشاط

بيف  يقوـ أف يجب الذي التضامف فإف وىكذا ، غيرىا دوف الراىف وقتنا في سائدة الأخيرة النظرية
الدولة  منو تستمد الذي القانوني الأساس وحده ىو الدولة تمثميا التي الواحدة السياسية الجماعة أعضاء
  1 بدفعيا . الأفراد التزاـ إليو يرجع والذي ، الضرائب فرض في سمطتيا

 
 لمغرامة المالية كالتزام   الفرع الثالث : التطور التاريخي
الجزائر عدة مراحؿ انطلاقا مف مرحمة الحكـ التركي ، مرورا بالفترة  لقد عرؼ النظاـ الجبائي في

الاستعمارية الفرنسية بالجزائر ، واخيرا مرحمة ما بعد الاستقلاؿ  وما شيدتو مف اصلاحات متتالية 
ثـ الاصلاحات   1976ثـ مرورا مف مرحمة صدور القوانيف  الجبائية  لسنة  ثـ  1962بداية مف سنة 

 2002وأخيرا قانوف المالية سنة  90-36بموجب قانوف المالية رقـ 1992ا الجباية سنة التي عرفتي
 . 21 -01رقـ 

 . الحكم الجبائي ابان الحكم التركيأولا : 

يستند الى الشريعة  ، كاف النظاـ المالي في الجزائر قبؿ الاحتلاؿ الفرنسي اباف الحكـ التركي
 .2 خراج السائديف كانت الزكاة أىـ مورد مالي لبيت الماؿجوار نظاـ العشور وال فإلىالاسلامية  

                                                             
 . 13بدايرية  يحي ، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري، مرجع سابق، ص  - 1

ص  27، ص 2008الجزائر -و التوزيع القضاء الجزائي الجزائري، دار ىومة للطباعة و النشرفارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و  - 2
28 . 

 



ة المالية كإلــــتزامغرامالفصل الأول: ال                                    الغرامة المالية في المادة الجبائية  

 
17 

مرة ، واعتبرت  82ف الكريـ آوىي احدى الفروض الخمسة في  الاسلاـ وذكرىا القر   الزكاة: -0
كحؽ وديف في ذمة الجماعة  أو الدولة عمى الأفراد تيدؼ الى تنمية وتزكية الماؿ لمحد مف الثراء 

وىي اقتطاع مالي يؤدي الى تطيير وتزكية الماؿ الأغنياء منكم"  ، " كي لا يكون دولة بينالفاحش 
انما الصدقات لمفقراء والمساكين والعاممين عمييا الكريمة  " الآيةوىي حؽ وحددت مصاريفو في 

ريضة عمى الله والله عميم والمؤلفة قموبيم وفي الرقاب والغارمين وفي سبيل الله وابن السبيل ف
  ."حكيم

الخراج في الشريعة الإسلامية و ، ضريبة تفرض عمى اراضي غير المسمميف  وىي:  الخراج -6
أو مف ، تدفع عمى الأرض وتدفع سنويا بمقدار معيف مف حاصلاتيـ الزراعية   ،1 الضريبةنوع مف 

 .2 مواليـ وىذا المقدار يسمى خراجاً أ
الجمركية في وقتنا الحالي وكذلؾ  وىي ضريبة عمى التجار أشبو ما تكوف بالرسوـ العشور:  -3

قسـ الاتراؾ الأراضي بفرض الضرائب الى أراضي عشورية وأراضي خراجية مع اعفاء الأراضي 
 سبة مف العشر .التابعة للأتراؾ والمواليف لو مف دفع الضريبة والخراج أعمى ن

ولكف يتضح مف الدراسة أف الخميفة عمر بف الخطاب قد قاـ بفرض العشور ووضع أحكاماً خاصة " 
اعتبار العشور ضريبة  ىبيا  مما استند الكثير مف الباحثيف في حقؿ المالية العامة والضرائب إل
شرعية  ىد توصموا بذلؾ إلبمفيوـ ىذا العصر وقاموا بقياسيا بالضرائب الجمركية الحالية ومف ثـ فق

 .3 "ىذه الضرائب بؿ ووجوبيا في مجتمعنا المعاصر
كما كاف لمجزائر نظاـ ضريبي مركزي عاـ يظـ موارد مالية ىامة، اثارت أطماع ودسائس السمؾ       

 4. 1832الدبموماسي الأوروبي  بالجزائر ترتب عمى استعمار الجزائر مف قبؿ فرنسا سنة 
 
 

                                                             
 . 67، ص 2007علي لزمد الصلابي، سيرة أمير الدؤمنين عمر بن الخطاب، دار الجوزي، القاىرة،  - 1

 .www.wikipedia.orgموقع الكتروني  - 2

 . 42العدد منشور في ، "لرلة الدسلم الدعاصر "، ية في ضوء الضرائب الدعاصرة كوثر عبد الفتاح الأبجي ، العشور الإسلام  -3
ص  27، ص 2008الجزائر -، دار ىومة للطباعة و النشرو التوزيعفارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري - 4

28 . 

https://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9
http://almuslimalmuaser.org/index.php?option=com_k2&view=itemlist&task=category&id=44:issue-42
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 . الجبائي ابان الاحتلال الفرنسي النظامثانيا : 
في ىذه الفترة  لـ تعرؼ الجزائر أي نظاـ جبائي ، كوف ىدؼ الاستعمار كاف الاستغلاؿ والنيب 

   1945، وبقي الوضع ىكذا الى غاية لمثروات والاراضي ومصادرة الأملاؾ الحاصة وتشريد الشعب 
رنسية السارية المفعوؿ في الجزائر ، قد طبقت الا اف ىذا لا يعني أف القوانيف والنظـ الادارية الف

في الجزائر يتمتعوف بإعفاءات  الأوربيوفبالأمانة  والدقة التي كانت تطبؽ في فرنسا ،فقد ظؿ 
وامتيازات  تجنبيـ عبء تحمؿ الضريبة التي تناسب مداخيميـ ، وعميو ففي فترة الاحتلاؿ الفرنسي 

ضرائب عمى غرار باقي أخصب الأراضي الزراعية نزعت تحمؿ المواطف الجزائري العبء الأكبر لم
مالكييا الا أنخـ ظموا يدفعوف الضرائب العقارية ، وعميو فالنظاـ الضريبي في الجزائر اتسـ 

 .لجيوية ا بالتناقضات مف خلاؿ دفع الجزائرييف ضريبة أطمؽ عمييا الضريبة العربية وذلؾ لتكريس
 . لالنظام الجبائي بعد الاستقلا ثالثا : 

بعد الاستقلاؿ عرفت الجزائر اقتصادا ضعيفا ، وفراغا رىيبا في اليياكؿ الجبائية ونظاما لا    
يستجيب لمتطمبات المرحمة نظرا لتكوينو غير الملائـ ، وغير القابؿ لمتأقمـ وما تتطمبو المرحمة ازاء 

جزائر بعد طردىا فانو في السنة وانو نتيجة لمغادرة فرنسا لم ،التطور لصالح المجتمع الجزائريالتغيير و 
الاولى مف الاستقلاؿ شيدت أجيزة تحصيؿ الضرائب فراغا ، الأمر الذي أحدث نوعا مف 
الاضطرابات و الصعوبات في تسيير الأجيزة الجبائية  والتي لـ تكف مييأة ولا مؤسسة لمقياـ بالمياـ 

فقط ، ولكف مف حيث الاسموب  وىذا ليس مف ناحية الييكمة آنذاؾالجديدة التي فرضتيا ضروؼ 
وطريقة العمؿ أيضا لـ تكف تستجيب لممصالح الرئيسية ، الا اف ذلؾ لـ يمنع الجزائر مف شؽ طريقيا 

 نحو الاستقلاؿ مف ميداف الضرائب ، كما ىو الحاؿ في المياديف الاخرى .
ت ، وانما ظيرت وعميو لـ يعرؼ التشريع الجبائي تحولا كميا عمى غرار باقي التشريعا        

محاولات للابتعاد عف النظاـ الفرنسي ، وذلؾ بأحداث نظاـ جبائي وطني يستجيب لمتطمبات التنمية 
  1الاقتصادية والاجتماعية ويتماشى والنظاـ السياسي المتبع آنذاؾ .

     

                                                             
 . 30إلى ص  28فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، من ص  -1
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السائدة ، والتي وعميو مراعاة لمحكمة وحفاظا عمى الاستقرار فانو استمر العمؿ بالقوانيف الجبائية       
ف كانت ا  و  1. 31/12/1962بتاريخ  157 -62ليس فييا  مساس بالسيادة الوطنية عملا بالأمر رقـ 

 اجريت بعض التعديلات أىميا عمى الأجور . 
وكذلؾ أصبحت شركات الامواؿ خاضعة لنظاـ متميز بالضريبة ، وكذلؾ قطاع التسيير الذاتي      

 بي خاص بو.ىو بدوره اصبح يخضع لنظاـ ضري
مف المشاكؿ الخطيرة التي واجييا المشرع الضريبي غداة الاستقلاؿ أف الاستعمار  فرؽ بيف     

نظاما ضريبيا مستقلا يخضع  10/01/1957بتاريخ  57-27الشماؿ والجنوب بعد انشاء القانوف رقـ 
ـ وغيرىا تحصؿ لو الجنوب الجزائري ، و أصبحت الايرادات العامة ليذه المنطقة مف ضرائب ورسو 

حتى الاستقلاؿ ، وعميو اتبع المشرع طريقة التعديؿ  1957بالميزانية الفرنسية اعتبارا مف أوؿ جانفي 
 والتحويؿ الجزئي في نظاـ الضريبة لمقضاء ىذا الفارؽ المالي الذي استحدثتو فرنسا .

تلاؼ الأحكاـ  الضريبية ومف ابرز ما قاـ بو المشرع في ىذا الاطار اتباع سياسة القضاء عمى اخ    
 تدريجيا في الجنوب ببقية الوطف .

عرؼ النظاـ الجبائي الجزائري تعديلا جذريا مس كافة القوانيف الجبائية  1976وفي سنة        
 .09/12/1976بتاريخ  105الى  101 -76بموجب أوامر تحت رقـ 

 .2 رائب المباشرة، المتضمف قانوف الض09/12/1976المؤرخ في  101 -76الأمر رقـ  -

 .3عمى رقـ الأعماؿ وـ، المتضمف قانوف الرس09/12/1976المؤرخ في   102-76الأمر رقـ  -
 .4، المتضمف قانوف التسجيؿ09/12/1976المؤرخ في  105 -76الأمر رقـ  -
  .5 ، المتضمف قانوف الضرائب غير المباشرة09/12/1976المؤرخ في  104 -76الأمر رقـ  -
 .6 تضمف قانوف الطابعالم 12/1976/ 9في مؤرخ ال  103 – 76 مر رقـالأ -

                                                             
 . 02، الدتعلق بتمديد العمل بالقوانين الفرنسية، ج.ر عدد 1962ديسمبر  31الدؤرخ في  157-62القانون رقم  -1

 . 1976لسنة  102الجريدة الرسمية ، ، الدتضمن قانون الضرائب الدباشرة 09/12/1976الدؤرخ في  101 -76الأمر رقم  -2

 . 1976لسنة  103الجريدة الرسمية  ، الدتضمن قانون الرسوم على رقم الأعمال،09/12/1976الدؤرخ في  102 -76الأمر رقم  - 3

 . 1977لسنة  81، الدتضمن قانون التسجيل، الجريدة الرسمية 09/12/1976الدؤرخ في  105 -76الأمر رقم  - 4

 .1977لسنة  70الجريدة الرسمية  . ، الدتضمن قانون الضرائب غير الدباشرة09/12/1976الدؤرخ في  104 -76الأمر رقم   - 5

 . 1977لسنة  80ية . الجريدة الرسم الدتضمن قانون الطابع 12/1976/ 9الدؤرخ في   103 – 76الأمر رقم  - 6
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و تنظيـ في النظاـ الجبائي مف خلاؿ اصدار بعض أكما عرفت القوانيف المالية تعديؿ         
الذي شمؿ بعض القطاعات والمؤسسات وتدعيـ  1 1982الاعفاءات ضمف قانوف المالية سنة 

الذي تضمف كذلؾ بعض  ،19842و قانوف المالية لسنة الاصلاحات الاقتصادية ، ونفس الشيء عرف
 الاعفاءات لبعض المؤسسات وكذا الحرفييف .

فقد تضمف اعفاءات لممؤسسات التابعة لمولايات والبمديات ذات  31985ما قانوف المالية لسنة أ      
نوات ، وكذلؾ الطابع الصناعي والتجاري مف الضريبة عمى الارباح الصناعية والتجارية لمدة ثلاث س

المؤسسات الانتاجية التابعة لممؤسسات الاشتراكية مف دفع الضريبة الجزافي لمدة ثلاث سنوات أما 
 سنوات. 05المؤسسات العامة في المناطؽ المحرومة لمدة 

وكاف اليدؼ مف وراء ذلؾ تشجيع القطاع الفلاحي والصناعي عمى الانتاج ، ودعمو وتوحيد         
ورفع مستوى معيشة العماؿ والفلاحيف وتشجيع صغار التجار  والحرفييف عمى المساىمة وسائؿ الانتاج 

 في تنمية البلاد ، وايجاد توازف في التوزيع لممؤسسات الوطنية عمى كامؿ التراب الوطني .
     رقـ  بموجب قانوف المالية 1990كما عرفت القوانيف الجبائية اصلاحات جذرية في سنة      
مف خلاؿ  1992جانفي  أوؿ بداية مف يذ فحيز التندخؿ الذي  31/12/1990تاريخ ب 36 -90
دماجو ببعض الضرائب والغاء البعض وتعديؿ البعض ، وكذلؾ أحدث اصلاحات عمى اليياكؿ إ

لى النظاـ سيتـ التطرؽ إالادارية الجبائية في الجانب التقني مف خلاؿ استحداثو لمصالح جديدة وعميو 
 . 4ثـ الاصلاحات اللاحقة عمى ذلؾ  1990اجراء عمميات الاصلاح في سنة الجبائي قبؿ 

 
 
 

                                                             
، يتضمن 1981ديسمبر  27الدؤرخ في  13 -81الايرادات النهائية الدطبقة على الديزانية العامة للدولة، من القانون رقم  "أ"انظر الجدول   - 1

 .71. ج.ر  1982قانون الدالية لسنة 

، يعدل ويتمم الدقطع الأول من الدادة 1984الية سنة يتضمن قانون الد 1983ديسمبر  18مؤرخ في  19-83من القانون رقم  38الدادة  - 2
 . 78الأولى من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة .ج.ر عدد 

 . 72.ج.ر عدد  1985يتضمن قانون الدالية لسنة  1984ديسمبر  24مؤرخ في  21 – 84قانون رقم   - 3

 . 31، ص 30قضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، صفارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و ال - 4



ة المالية كإلــــتزامغرامالفصل الأول: ال                                    الغرامة المالية في المادة الجبائية  

 
21 

  0991: النظام الجبائي قبل سنة  رابعا    

 ثلاثة اصناؼ كبرى مف الجباية ىي:كاف يرتكز حوؿ  1990اف النظاـ الجبائي قبؿ اصلاحات 

 Fiscalité Directالجباية المباشرة   - 

 Fiscalité Indirectالجباية غير المباشرة    -

  Droit d'enregistrement Et du Timbreحؽ التسجيؿ و الطابع  - 

ومعيار التمييز بيف ىذه الاصناؼ مف الجباية يتـ مف خلاؿ الرجوع الى القدرة التكميفية لمشخص    
 1 )الشركة( . الطبيعي )التاجر(  او الشخص الاعتباري

ؿ واحدة منيا صنؼ مف الضريبة يمكف عمى اساسيا وعميو توجد ثلاث مصادر ممكنة تناسب ك   
 تقدير القدرات التكميفية لمشخص وىي :

 قيمة الثروة ورأس الماؿ . -

 حسب الدخؿ . -

 و الانفاؽ .أحسب الاستيلاؾ   -

 2: الجباية عمى رأس المال )حق التسجيل(* 

موؿ الخاضع لمضريبة ، الجباية عمى رأس الماؿ أو الثروة تفرض اساسا عمى كؿ ما يممكو الم فإ
 سواء تعمؽ الامر بأمواؿ عقارية أو منقولات بصرؼ النظر عف اعتباراتيا الانتاجية .

والمقدرة التكميفية عمى قيمة الثروة تؤدي الى فرض الضريبة عمى رأس الماؿ وتسمى حقوؽ التسجيؿ 
 ونذكر منيا عمى سبيؿ المثاؿ :

                                                             
 . 32،ص 31فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، ص  -1

العقارية  حق التسجيل : و تفرض بمناسبة تسجيل العقود حسب الاجراءات الدقررة قانونا لكل عقد مثل: رسوم تسجيل عقود نقل الدلكية - 2
 لدى المحافظة العقارية أين يتم فرض رسم التسجيل من السعر الدعبر عنو . حيث يتوجب تسجيلها 
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 اؿ عف طريؽ الوفاة أو نقؿ الممكية  بعد الوفاة .* ضريبة التركة وىي ضريبة انتقاؿ رأس الم

 * الضريبة عمى الحصة بشركة تجارية وتتضمف ضريبة التنازؿ عف سيـ أو حصص في الشركة .

 * تركة خاصة بإنشاء شركة أو ادماجيا .

 ة عمى العقود القضائية وغير القضائية .ت* الرسوـ الثاب

فة عرضية وليس بصفة محددة ومتكررة ودائمة وىذا ما ف حؽ التسجيؿ يدفع مف قبؿ المموؿ بصإ    
 1يمزىا عف الجباية عف الدخؿ أو الجباية المباشرة لأنيا ضريبة عاتؽ المموؿ او المساىـ ذاتو .

 :  الضريبة عمى الدخل )الجباية المباشرة(*

ة متجددة يكمف تقدير القدرات التكميفية لمشخص حسب الدخؿ أو الدخؿ عكس رأس الماؿ ذو طبيع   
ومتكررة ، ويعتبر دخلا في نطاؽ الضرائب ما يحصؿ عميو المشارؾ والمساىـ  بصفة دورية ومنتظمة 

 مف امواؿ أو خدمات يمكف تقويميا بالنقود ومثاؿ عمى ذلؾ:

* الزيادة في القيمة الايجابية لمذمة المالية مثؿ الزيادة في ثمف الأصوؿ العقارية والارباح عف طريؽ 
 .2سيـ ارتفاع الا

 * وتسمى ىذه الضريبة التي تفرض عمى الدخؿ في الجباية المباشرة وتقسـ الى عدة أصناؼ:

 نواع نذكر  منيا:أوىي  الضرائب النوعية :  -أ

 (I.B.I.C)الضريبة عمى الارباح الصناعية والتجارية   -   

 ( (I.B.N.Cالضريبة عمى أرباح الميف غير التجارية   -

 (. (V.Eالدفع الجبائي  -

 ( .(T.C.P.Vالرسـ الخاص عمى فائض القيمة  -

                                                             
 . 33،ص 32فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، ص  - 1

 . 82.ج.ر عدد  1996الية لسنة ، يتضمن قانون الد1995ديسمبر  30الدؤرخ  في  27-95الأمر رقم  - 2



ة المالية كإلــــتزامغرامالفصل الأول: ال                                    الغرامة المالية في المادة الجبائية  

 
23 

 . (T.F)الرسـ العقاري   -

تكمؿ الضرائب النوعية عمى الأرباح المينية والرسـ عمى النشاط الميني  الرسوم التكميمية :  -ب
 تحصؿ لفائدة البمديات والولايات وتنقسـ الى قسميف : 

 . % 2.55بقيمة (T.A.I.C)الرسـ عمى النشاط  الصناعي  و التجاري     -

 .% 6.05(T.A.N.I)الرسـ عمى النشاط غير الصناعي    -

يحسب ىذا الرسـ عمى أساس رقـ الأعماؿ المحقؽ استبدلت تسميتو بموجب قانوف المالية         
  .1بالرسـ عمى النشاط الميني  1996لسنة 

 وتنقسـ قسميف ىما : الضريبة التصاعدية : -ج

 2. (I.C.R)يمية عمى الدخؿ الضريبة التكم -

 3.(I.T.S)الضريبة عمى المرتبات و الأجور  -

وتخضع ليا المرتبات، و الاجور، والتعويضات، المعاشات، المرتبات العمومية و ىي ضريبة تقتطع 
 مف المنبع او المصدر و تكوف عمى عاتؽ العامؿ . 

                                                             
" تعدل أحكام  82، ج.ر. عدد 1996، يتضمن قانون الدالية لسنة  1995ديسمبر  30الدؤرخ في  27-95من الأمر رقم   18الدادة  - 1

 من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة  و تحرر كما يأتي :  197الدادة  

 البلديات و الصناديق الدشتركة للجماعات المحلية على الضرائب الآتية : : تتوفر الولايات و  197" الدادة : 

 الضرائب المحصلة لفائدة الولايات و البلديات و الصناديق الدشتركة للجماعات المحلية :  -1

 الدفع الجزافي . -

 الرسم على النشاط الدهني ..." . -

،  تعدل 57،ج.ر. عدد  1991، يتضمن قانون الدالية لسنة  1990ديسمبر  31الدؤرخ في  36-90من القانون  رقم  12انظر الدادة  - 2
 من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة .  64الفقرة الرابعة من الدادة 

اثلة " يعفى من من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدم 147، تعدل الفقرة الأولى من الدادة 1996من قانون الدالية لسنة  15الدادة  - 3
 الضريبة على الدرتبات و الأجور و أصحاب الدعاشات ...".
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 عمى الأرباح المحققة . %50 و ىي تفرض عمى شركات الامواؿ بنسبة الضرائب المباشرة : -د

 ( .%08و ىي ضريبة جزافية بنسبة )  الضرائب المفروضة عمى الشركات الأجنبية : -ه

 و ىي تفرض عمى قطاع المحروقات .  الضرائب المباشرة البترولية : -و

 1990نواع المختمفة مف الضرائب المباشرة في إطار الإصلاح الجبائي لسنة دماج ىذه الأانو تـ أإلا 
  (I.R.G) 1.ضمف الضريبة عمى الدخؿ 

 أو الإنفاق ) الجباية غير المباشرة( : الاستيلاك* الضريبة عمى 

او الإنفاؽ و يطمؽ عمى الضريبة التي تفرض  الاستيلاؾيمكف تقدير القدرات التكميفية عمى أساس 
رة و الرسوـ تفرض عمى ىذا الأساس بالجباية غير المباشرة و ىي مجموعة مف الضرائب غير المباش

 وعات المحمية .مبعض المنتوجات أو السمع و يحصؿ لفائدة ميزانية الدولة أو المج استيلاؾعند 

إف ىذه الجباية تمس المستيمؾ و ليس التاجر لأف ىذا الاخير أوكمت لو ميمة جمعيا و بذلؾ سميت 
 بالجباية غير المباشرة و تتكوف عموما مف : 

ى الضرائب غير المباشرة و تفرض عم وىي التي تضمنيا قانوفلبحتة : الضرائب غير المباشرة ا - أ
 2المصنوعات مف الذىب و الفضة و البلاتيف و التبغ و الخمور. 

 وتتكوف مف : الضرائب العامة للإنفاق :  - ب
،  1979جويمية  21المؤرخ في  07-79و تضمنيا قانوف الجمارؾ رقـ  الرسوم الجمركية -0-ب

و التصدير و  الاستيراد، وىي رسوـ 3 1998اوت  22المؤرخ في  10-98بقانوف   المعدؿ و المتمـ
  .التي تفرض عمى السمع التي تعبر الحدود الجزائرية 

                                                             
 . 01، ج.ر .عدد 1990، يتضمن قانون الدالية لسنة 1989ديسمبر  31مؤرخ في  26-89انظر قانون رقم   - 1

 . 35فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، ص  - 2

اوت  22الدؤرخ في  10-98، الدعدل و الدتمم بقانون 61ج.ر. عدد  1979جويلية   21الدؤرخ في  07-79قانون الجمارك رقم   - 3
 . 98ج.ر. عدد  1998
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: تعتبر مف  الضرائب  التي تكوف عمى عاتؽ المستيمؾ، وتخضع ليا  الرسم عمى رقم الأعمال -6-ب
 : جميع المواد الإنتاجية و الخدمات و تنقسـ إلى قسميف 

 (.T.U.G.Pالرسـ الوحيد الإجمالي عمى الإنتاج )  -
 (.T.U.G.P.Sالرسـ الوحيد الإجمالي عمى تأدية الخدمات ) -

 36-90ف الرسوـ عمى رقـ الأعماؿ بنوعية عوض في إطار الإصلاح الجبائي بموجب قانوف أإلا 
القيمة عمى القيمة  بالرسـ عمى 1991، يتضمف قانوف المالية لسنة  1990ديسمبر  31المؤرخ في 
  .1992( الذي دخؿ حيز التنفيذ بداية مف أوؿ أفريؿ T.V.Aالمضافة )

 و تتكوف مف :  الضرائب الخاصة عمى الإنفاق : -ج
إلى الرسـ عمى القيـ  36-90الذي أدمج بموجب قانوف المالية  الرسم عمى عقود التأمينات -0-ج

 .  1تأميناتيشمؿ العمميات المصرفية و ال المضافة و أصبح
إلى الرسـ الوحيد  1984: الذي أدمج بموجب قانوف المالية لسنة  الرسم البمدي عمى الملاىي -6-ج

 بالرسـ عمى القيمة المضافة . 36-90عمى تأدية الخدمات و قد عوض بموجب قانوف المالية 
 . 0991: النظام الجبائي بعد إصلاحات سنة  خامسا

و  31/12/1990المؤرخ في   36 -90تضمنو قانوف المالية رقـ  لقد شمؿ الإصلاح الجبائي الذي
 المجالات الضريبية التالية : 1992الذي دخؿ حيز التنفيذ بداية مف أوؿ جانفي 

 الجباية المباشرة : استحدث مايمي :  -0
تفرض عمى مداخيؿ  % 50إلى  01ىي ضريبة  تصاعدية مف  والضريبة عمى الدخل الإجمالي :  - أ

يعييف، و قد حمت محؿ الضرائب المباشرة المفروضة عمى مختمؼ المداخيؿ المكونة الأشخاص الطب
ضريبة عمى ال، الضريبة عمى الأرباح الصناعية و التجارية :"لمجباية و التي لا زالت تحمؿ تسميتو

الرسـ العقاري المفروض  ،تالضريبة عمى مداخيؿ الديوف و الودائع و الكفالا، الأرباح غير التجارية
الضريبة المطبقة عمى  2،الرسـ العقاري المفروض عمى الممكيات العقارية، مى الممكيات العقاريةع

                                                             
 .1991من قانون الدالية لسنة  65انظر نص الدادة  - 1

 . 37ص  36مرجع سابق، ص فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري،  - 2
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ي ( و فقا لقانوف المالية الضريبة التكميمية عمى الدخؿ ) الرسـ عمى النشاط المين الرواتب و الأجور
 . 30/12/11995بتاريخ  27-95رقـ  بالأمر

 الضريبة عمى أرباح الشركات :  -ب
.  1993حسب قانوف المالية لسنة % 38طبؽ عمى الأرباح التي تحققيا شركات الأمواؿ بنسبة ت   

ائي بإف إحداث الضريبة عمى أرباح  الشركات يدخؿ ضمف الجباية المباشرة بقصد توحيد النظاـ الج
 لمشركات لكي تكوف متميزة عمى النظاـ الجبائي للأشخاص الطبيعييف . 

بية تخضع لنظاـ ت الأرباح المحققة مف قبؿ الشركات الوطنية و الأجنو في ظؿ الإصلاحات أصبح
الشركة تخصيص الربح الحقيقي  ما قررتإذا  %33مخفضة إلى % 38 جبائي موحد بنسبة

و كانت ىذه النسب قبؿ ىذا  1994العقارية و المنقولة وفقا لقانوف المالية التكميمي لسنة  للاستثمارات
 .%05مخفضة إلى  %42تقدر بػػ  36-90الية التعديؿ بموجب قانوف الم

 الجباية غير المباشرة :  -6
تـ استحداث الرسـ عمى القيمة المضافة الذي عوض الرسـ عمى رقـ الأعماؿ و المتكوف أساسا     

مف الرسـ الوحيد الإجمالي عمى الإنتاج و الرسـ الوحيد الإجمالي عمى تأدية الخدمات، و تخضع 
بموجب  40%، %21، %13،  %07مضافة السمع و الخدمات لمعدلات متعددة لمرسـ عمى القيمة ال
 . 19952قانوف المالية لسنة 

ف الإصلاح الجبائي لـ يشمؿ الضرائب غير المباشرة البحتة و الرسوـ الجمركية المرتبطة أإلا 
 بالتعريفة الجمركية ضمف الإصلاحات .

الجبائية شمؿ كذلؾ الأسس التنظيمية للإدارة  كما أف الإصلاح الجبائي الذي استحدثتو القوانيف
الجبائية بحيث تـ توحيد التنظيـ الإقميمي بوجود مديرية الضرائب عمى مستوى كؿ ولاية و مف الناحية  

 التقنية مقسمة إلى مصمحتيف ىما : 
و التصفية  ( assiette)و قد أوكمت إلييا عممتي الوعاء  (Service assiette)* مصمحة الوعاء 
(La liquidation).3 

                                                             
 . 1996من قانون الدالية  21نظر الدادة ا - 1

 . 1995ديسمبر يتضمن قانون الدالية لسنة  31مؤرخ في  03-94من الأمر رقم  49إلى  41انظر الدواد  - 2

 . 38، ص 37فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، ص  - 3
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* مصمحة التحصيؿ أوكمت إلى قابض الضرائب المختمفة و في ىذا الإطار يقوـ بتحصيؿ مختمؼ 
 الضرائب إضافة إلى كونو محاسب البمديات التابعة لو و ىذا بدفع نفقاتيا .

يف فإف النظاـ الجبائي غير مستقر كونو معرضا دائما لمتعديلات باستمرار بموجب القوان ؾومع ذل
الذي بموجبو 1 2002المالية السنوية و كذلؾ قوانيف المالية التكميمية و كاف آخرىا قانوف المالية لسنة 

بعد إجراء تعديلات جذرية لكافة القوانيف  200إلى  41تـ استحداث قانوف الإجراءات الجبائية بالمواد 
  2.لجبائيةى قانوف الإجراءات االجبائية مف خلاؿ إلغاء العديد مف النصوص و تحويؿ الكثير منيا إل

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
 . 2002، يتضمن قانون الدالية لسنة  2001ديسمبر  22مؤرخ في  21-01انظر القانون رقم   - 1

 .37فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري، مرجع سابق، ص  - 2
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 انيـــلمبحث الثا

 زامـإلتـــة كـــة الماليــر الغرامــــــأث

حسب قدرتيـ الضريبية  ،ممكمفيف بالضريبةلالضريبة ىي اقتطاع مالي إجباري مف الذمة المالية        

ؽ الأىداؼ المسطرة مف قبؿ السمطة وتتـ عف طريؽ تحويؿ نيائي لمممكية بدوف مقابؿ، بغرض تحقي

 ة وحتى اجتماعية ىي التي جعمت مف، ىذه الأىداؼ بتنوعيا إلى أىداؼ مالية واقتصادي العامة

 الضريبة العصب المحرؾ لمدولة. وتبعا لذلؾ نجد أف كؿ الدوؿ عمى اختلاؼ أنظمتيا تسعى إلى

الة الضريبية ما أمكف ذلؾ، ىذا ما جاء العمؿ عمى إشراؾ مواطنييا في الأعباء العامة، وتحقيؽ العد

بنصو عمى أنو: "كؿ المواطنيف متساووف في  6102من دستور  87بو المشرع الدستوري في المادة 

أداء الضريبة، و يجب عمى كؿ واحد أف يشارؾ في تمويؿ التكاليؼ العامة حسب قدرتو الضريبية "، 

مفيف بيا مف خلاؿ جعؿ النصوص المنظمة ومف الأمور المحفزة عمى دفع الضريبة، حماية المك

لمضريبة في أساسيا ذات طابع تشريعي، أي مجموعة النصوص التي توجد في أعمى ىرـ المصادر 

 القانونية.

بغرض تحقيؽ الأىداؼ المرجوة مف الضريبة، بسمطات قانونية واسعة تصؿ   تتمتع الإدارة الجبائية    

ردية لممكمفيف بالضريبة، ومف بيف تمؾ السمطات، حؽ الإدارة إلى درجة التدخؿ في مجاؿ الحريات الف

في محاربة الغش والتيرب الضريبييف وبالتالي ضماف مصداقية المنظومة الجبائية التي تعتمد عمى 

تصريحات المكمفيف بالضريبة، وذلؾ عف طريؽ ما يسمى بالرقابة الجبائية. وفي المقابؿ يقع عمى 

  1،تمثؿ في حماية الحريات الفردية والأساسية لممواطنيف عاتؽ الدولة واجب دستوري ي

                                                             
ازة الددرسة العليا للقضاء، ضمانات الدكلف بالضريبة مذكرة التخرج لنيل إج، عصامنية عبد الرحيم، سوير نجيب،  عبيدات إبراىيمعبيدات إبراىيم  انظر - 1

 . 1، ص 2007-2004الخاضع للرقابة الجبائية، الدفعة الخامسة عشر 
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التي نصت عمى أنو :"الحريات الأساسية وحقوؽ الإنساف والمواطف  من الدستور 36لممادة طبقا 

وىذا ما يرتب عمى الدولة واجب دستوري مزدوج، فمف جية تعمؿ عمى تحقيؽ المساواة  1مضمونة "،

ربة التيرب والغش الجبائييف، ومف جية أخرى المحافظة عمى أماـ الأعباء العامة عف طريؽ محا

الحقوؽ الفردية لممواطنيف ولمحد مف تعسؼ الإدارة الجبائية في استعماؿ سمطتيا، سعى المشرع 

الجزائري إلى خمؽ نوع مف التوازف عف طريؽ حماية المكمؼ بالضريبة وتقيد الرقابة الجبائية بمجموعة 

البطلاف عند مخالفتيا، ىذه الإجراءات تسمى بالضمانات القانونية لممكمؼ مف الإجراءات توقعيا في 

 2.بالضريبة 

 المطمب الأول

 بـــة لإدارة الضرائــة الممنوحــة و القانونيـــل البشريــالوسائ

تعتبر الرقابة الجبائية أداة ىامة لضماف مصمحة الخزينة العمومية و لأداء ىذه الرقابة و        
نيات بشرية لممارسة ىذه المياـ و أسندت ليا صلاحيات و سمطات واسعة تسمح ليا ضعت إمكا

بالقياـ بميمتيا في شروط قانونية محددة، و كذلؾ فرض القانوف التجاري عمى المكمفيف بعض 
تجاوز المحتمؿ الالتزامات، كما نص في المقابؿ عمى ضمانات تمنح إلييـ مف أجؿ حمايتيـ مف ال

 ية للإدارة الجبائ

 الفرع الأول : الوسائل البشرية 

لأداء مياـ الرقابة الجبائية و فرت إدارة الضرائب الإمكانيات البشرية اللازمة لتمارس مياميا عمى 
 3أكمؿ وجو، كما حدد المشرع الجبائي مسؤوليتيـ اتجاه الإدارة الجبائية واتجاه المكمفيف بالضريبة .

                                                             
 . 2016من دستور  32انظر الدادة  - 1

 .2ص ،مرجع سابق، ، عصامنية عبد الرحيم، سوير نجيب، مذكرة التخرج لنيل إجازة الددرسة العليا للقضاء  عبيدات إبراىيمعبيدات إبراىيم - 2

نيل  آيت بلقاسم لامية، آليات و اجراءات الرقابة الجبائية في الجزائر و دورىا في الحد من ظاىرة التهرب الضريبي، مذكرة تخرج ضمن متطلبات - 3
 .50، ص 2014-2013شهادة الداستر في العلوم الاقتصادية، جامعة آكلي لزند او الحاج، البويرة، السنة الجامعية 
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 الجبائية أولا : الأعوان المكمفون بالرقابة 

إف الرقابة الجبائية ىي مف حؽ الإدارة الجبائية و حدىا، التي تمارس مف طرؼ موظفييا إجراء 
 التحقيؽ في محاسبة المكمفيف بالضريبة و اجراء كؿ المراجعات الضرورية لموعاء ومراقبة الضريبة.

 نائب المدير المكمف بالرقابة الجبائية :  -0

أحسف الظروؼ الممكنة لبرنامج التحقيقات الممنوحة لممصمحة و في ىو المسؤوؿ عف الإعداد و في 
الممكنة لممكمفيف بالضريبة الحالات  في بعض ىذا المجاؿ يراقب أعماؿ التحقيؽ الجبائي، كما يستقبؿ

لحضورىـ المحتمؿ لممجمس بصفتو الممثؿ للإدارة أماـ المكمفيف بالضريبة حيث يحرص عمى ضماف 
 لمقانوف و يرى مدى تطبيؽ الضمانات المخولة لممكمفيف في إطار التحقيؽ . إجمراء التحقيؽ وفقا

 رئيس مكتب الأبحاث و المراجعات :  -6

إف القانوف يستوجب أف تكوف لرئيس فرقة التحقيؽ رتبة مفتش و خبرة لاتقؿ عف ستة سنوات كمحقؽ 
و و يسير عمى حضور جبائي، و يكوف رئيس فرقة التحقيؽ مسؤولا عف النظاـ العاـ داخؿ فرقت

  1 الأعواف المحققيف في أماكف عمميـ.

 الأعوان المحققين :  -3

 حتى تستند ميمة التحقيؽ لأعواف الإدارة الجبائية يجب أف يكوف حامؿ لػػػػػ: 

رتبة مراقب و ىذا التزاما بالتشريع الجبائي، فكؿ عوف للإدارة الجبائية لو رتبة مراقب عمى الأقؿ، لو  -
 عمى إجراء تحقيؽ فيما يخص التصريحات الجبائية .الكفاءة 

بطاقة انتداب تسمـ ليـ مف المديرية العامة لمضرائب تبيف صفة المحققيف الذيف تسند إلييـ مياـ  -
التدخؿ، ىـ وحدىـ المكمفيف بأعماؿ التحقيؽ و مراقبة النتائج و حسابيا مع إرساؿ التقويمات و 

 1معالجة الملاحظات .

                                                             
 للعمال التابعين للأسلاك الدالية، الدتضمن للقانون الأساسي 27/10/1990، الدؤرخ في 334-90من الدرسوم التنفيذي رقم  05 انظر الدادة -1
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 ولية الأعوان المكمفين بالرقابة الجبائية : ثانيا : مسؤ 

أعواف الضرائب مياميـ لاسيما تمؾ المتعمقة بالرقابة الجبائية يتعيف عمييـ احتراـ قواعد عند ممارسة 
أخلاقيات المينة، لذلؾ يرمي توازف بيف حقوؽ و واجبات الأعواف التي تحمييـ مف النزاعات التي 

 ئي عدة التزامات  نذكر : تعترضيـ، كما و ضع المشرع الجبا

 تأدية الخدمة في إطار احتراـ العلاقات السميمة لكونو قد يكوف رئيسا أو مرؤوسا . -

 بخدمة الدولة .  الالتزاـتأدية اليميف أماـ المحكمة وواجب   -

 ممارسة الوظيفة و حدىا فقط و بصفة فعمية مستمرة . -

 المكمفيف بالضريبة .تأدية الخدمة بكؿ استقلالية و حياد اتجاه  -

 2 بالنزاىة و السر الميني و احتراـ النظاـ الداخمي للإدارة . الالتزاـ -

 كما يترتب عمى عاتؽ المكمفيف بالرقابة الجبائية عدة مسؤوليات ممخصة فيما يمي : 

 المسؤولية المدنية :  -0

تيجة لخطأ أو عدـ الانتباه يتحمؿ عوف الضرائب المسؤولية المدنية عند الحاؽ الضرر بالغير و ىي ن
 أو اىماؿ قاـ بو العوف بنفسو أو أشخاص آخريف تحت مسؤوليتو.

مف القانوف المدني الجزائري:" ولا يكوف كؿ موظؼ أو عوف  124و ىذا بمقتضى أحكاـ المادة 
عمومي مسؤولا شخصيا عف عممو الذي أضر بالغير إذا قاـ بو تنفيذا لأوامر صدرت إليو مف رئيسو 

 3داري" .الإ

 

                                                                                                                                                                                         
 . 52آيت  بلقاسم لامية، مرجع سابق، ص  - 1

 . 3، ص2015دليل أخلاقيات الدهنة لدوظفي الدديرية العامة للضرائب، اصدار   - 2

 ، الدتضمن القانون الددني، الدعدل و الدتمم .1975سبتمبر  26الدؤرخ في  58-75ر رقم من الأم 124انظر الدادة  3-
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 المسؤولية الجنائية :  -6

يمكف اعتبار الموظؼ الذي يقوـ بارتكاب خطأ ميني مسؤولا مف الناحية التأديبية و يتعرض لمعقوبات 
 المقررة حسب درجة الخطأ المرتكب، أما العقوبات التي حددىا القانوف نجد : 

، التنزيؿ مف الدرجة، النقؿ الجبري إلى التنبيو، الإنذار الكتابي، التوبيخ، التوقيؼ المؤقت عف العمؿ
 1غاية التسريح .

 2 الفرع الثاني : الوسائل القانونية الممنوحة للإدارة الضريبة

تتمتع الإدارة الجبائية بوسائؿ قانونية في حقوؽ تسمح ليا بالتحقيؽ مف صحة التصريحات و مدى 
تي مف خلاليا يمكف تحديد الضريبة مصداقيتيا، فيي تسمح برقابة العناصر الخاضعة لمضريبة و ال

 مع ضماف تحصيميا و تتمثؿ في مايمي :

 3حق المعاينة :  -0

وضع المشرع الجبائي القواعد العامة لعممية " المعاينة" التي تشكؿ احدى الوظائؼ الحساسة لعمؿ 
ـ بكؿ التحقيقات و الإدارة الجبائية، حيث تمنح المادة القانونية لأعواف الإدارة الجبائية الحؽ في القيا

 المعاينات التي تبدو ليـ ضرورية في المحلات المينية لممكمفيف .

فيمكنيـ التحرؾ بحرية في المقرات المينية قصد البحث و الحصوؿ و الحجز عمى كؿ المستندات و 
الوثائؽ و الدعائـ أو العناصر المادية التي مف شأنيا أف تبرر التصرفات اليادفة إلى التممص مف 

 لوعاء الضريبي و المراقبة و دفع الضريبة .ا

 
                                                             

 . 28إلى ص  22دليل أخلاقيات الدهنة لدوظفي الدديرية العامة للضرائب، مرجع سابق، من ص  - 1

تأسيس وعاء الضريبة و مراقبتها، بتصفح  من قانون الإجراءات الجبائية، " يسمح حق الإطلاع لأعوان الإدارة الجبائية، قصد 45الدادة  - 2
 من نفس القانون . 59إلى  46الوثائق و الدعلومات الدنصوص عليها في الدواد الدذكورة أدناه ". ، أنظر كذلك للمواد  

 ( .01أنظر الدلحق رقم ) - 3
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 حق الرقابة :  -6

الممنوحة للإدارة الجبائية لمتأكد مف صدؽ المعمومات يعتبر حؽ الرقابة مف الصلاحيات الميمة 
 1المقدمة ضمف التصريحات المكتتبة مف قبؿ المكمفيف، و عميو فحؽ الرقابة  يمثؿ مجموع العمميات

اف المكمفيف، و عميو فحؽ الرقابة يمثؿ مجموع العمميات المنجزة مف قبؿ الأعواف المنجزة مف قبؿ الأعو 
المدققيف و كذا المكمفيف بالضريبة، لأنيا تشكؿ ضمانات بالنسبة ليـ، و عدـ احتراـ ىذه القواعد يؤدي 

 2إلى الغاء ىذه العممية و كذا التقويمات الضريبية الموافقة ليا .

  3حق استدراك الخطأ : -3

ىو الوسيمة الممنوحة للإدارة الضريبية لإجراء تقويمات لنفس المدة و نفس الضرائب، عندما يقدـ ليا 
 4مف قانوف الإجراءات الجبائية  05المكمؼ عناصر غير كاممة أو خاطئة، كما جاء في نص المادة 

و الرسوـ و كذا  " يمكف استدراؾ الاغفالات الكمية أو الجزئية المسجمة في وعاء الحقوؽ و الضرائب
 النقائص و عدـ الصحة أو الأخطاء المسجمة في فرض الضريبة مف طرؼ إدارة الضرائب ".

 5حق الإطلاع :  -4

ىذا المبدأ ىو الأصؿ العاـ في عمؿ الإدارة الجبائية و ذلؾ لتحقيؽ أىدافيا و بالتالي الحفاظ عمى 
مف قانوف  45ص عميو في المادة مصالح الدولة و المشرع لـ يعرؼ الحؽ في الاطلاع لكنو ن

الإجراءات الجبائية ، أي أنو سمح حؽ الإطلاع بتفحص الوثائؽ و المعمومات المنصوص عمييا، 
حيث تسمح لمعوف المحقؽ بمعرفة كؿ المستندات و الوثائؽ المستعممة مف طرؼ المكمؼ الذي ىو 

                                                             
 . 55ص  54، من ص 2011العيد صالحي، الوجيز في شرح القانون، الإجراءات الجبائية، دار ىومة الجزائر،  - 1

 من قانون الإجراءات الجبائية .   19-18انظر الدادتين  - 2

 ( .02انظر الدلحق رقم ) - 3

 من قانون الإجراءات الجبائية . 5انظر الدادة  - 4

 ( .03انظر الدلحق رقم ) - 5
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فية لأداء ميمة التحقيؽ، و بصدد التحقيؽ معو بغية الحصوؿ عمى أكبر قدر مف المعمومات الكا
 1تصريحاتيـ المكتوبة و الموجية لإدارة الضرائب و التي تمس عدة ىيئات و مؤسسات .

و نستطيع القوؿ أف الإدارة الجبائية تتمتع بصلاحيات واسعة تنفيذا للإجراءات و القواعد المنصوص 

اما للإدارة الضريبية بزيادة فعاليتيا عمييا في التشريعات الجبائية، .كما تمعب الرقابة الجبائية دورا ى

 مف خلاؿ كشؼ الثغرات القانونية التي تساعد عمى التممص مف الضريبة و محاولة إيجاد حموؿ ليا .

و كذا المعمومات التي تقدميا فيي تحدد الانحرافات و كشؼ الأخطاء، مما يساعد الإدارة في المعرفة 

 2ارات المناسبة لمواجية المشاكؿ التي تنجـ عف ذلؾ .و الالماـ بأسبابيا و التالي اتخاذ القر 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 من قانون الاجراءات الجبائية . 105انظر الدادة  -1

 نون الإجراءات الجبائية .من قا 61إلى   45انظر الدواد  - 2
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 الثانيالمطمب 

 مــة ليــــات الممنوحــــانات المكمف بالضريبة و الضمــــالتزام

يخضع المكمؼ بالضريبة لالتزامات عديدة يجب أف يكوف عمى دراية تامة بيا، و مف جية أخرى منحو 
سؼ الإدارة الجبائية عند استخداميا لمحقوؽ التي في صالحيا، المشرع الجبائي ضمانات تحميو مف تع

 و ىذا بيدؼ خمؽ نوع مف التوازف بيف الطرفيف .

 الفرع الأول : التزامات المكمفين بالضريبة الخاضعين لمرقابة : 

عمى المكمفيف بالضريبة احتراـ الالتزامات الموجية إلييـ سواء ذات الطابع المحاسبي أو ذات الطابع 
 لجبائي، و ىذا تفاديا لفرض عقوبات جبائية عمييـ و تتمثؿ ىذه الالتزامات فيما يمي : ا

 أولا : التزامات ذات طابع محاسبي : 

ما مدى التزاـ التاجر بمسؾ الدفاتر  12إلى  9في مواده مف  أيضاالجزائري قد حدد القانوف التجاري 
لاثباتات القانونية كالفواتير و غيرىا مف المحاسبية بشكؿ اجباري، و يشترط الاحتفاظ بيا مع ا

  1( سنوات .10المراسلات الرسمية التي يمارس عمييا حؽ الرقابة و الاطلاع لمدة عشر )

 ثانيا : التزامات ذات طابع جبائي : 

ىي الالتزامات التي فرضيا المشرع الجبائي قصد تنظيـ العلاقات بيف الإدارة الجبائية و المكمفيف 
 نذكر أىميا :  و تنحصر ىذه الالتزامات في عدة تصريحاتبالضريبة، 

يجب عمى المكمفيف بالضريبة أف يقدـ التصريح بالوجود إلى مفتشية الضرائب  2تصريح بالوجود : -0
مف بداية النشاط، مطابقا لمنموذج الذي تقدمو  يوما (30)يا إقميميا، و ذلؾ في أجؿ ثلاثيف التابع ل

 الإدارة الجبائية.

                                                             
 .14ج.ر.عدد ،تمم، الدتضمن القانون التجاريالدعدل و الد 1975سبتمبر  26الدؤرخ في  59-75من الأمر رقم  12إلى  9انظر الدواد من  - 1

 ( .04انظر الدلحق رقم ) 2 - 
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يجب عمى المكمفيف أف يودعوا كشفا شيريا أو   1لتصريح الشيري أو الثلاثي لرقم الأعمال :ا -6
( لرقـ الأعماؿ و تفاصيؿ العممية الخاضعة لمضريبة، و تسديد الضريبة G N50فصميا صنؼ )

المستحقة في نفس الوقت مثؿ الرسـ عمى النشاط الميني، اقتطاعات الضرائب عمى الأجور، الرسـ 
( يوما لمموالية لمشير أو الفصؿ المعني الذي تحدده 20قيمة المضافة ...و ىذا خلاؿ عشريف )عمى ال

 إدارة الضرائب .

ألزـ القانوف الجبائي المكمفيف بالتصريح السنوي لمدخوؿ و  2التصريح السنوي لمدخول و النتائج : -3
 مكمفيف التالييف : كذلؾ التصريح بالنتائج، و بالخصوص التصريح بالمداخيؿ فيجب عمى ال

الأشخاص الطبيعييف التابعيف لمنظاـ الحقيقي الذيف يمارسوف نشاطا صناعيا أو تجاريا أو حرفيا أو  -
 غير تجاري أو فلاحي .

 الأشخاص المستفيديف مف مداخيؿ رؤوس الأمواؿ المنقولة . -

ى أجرتيـ الرئيسية الإجراء الذيف يتحصموف عمى المداخيؿ الأجرية أو غير الأجرية زيادة عم -
 3باستثناء الممارسوف إضافة إلى نشاطيـ الرئيسي نشاطا تعميميا أو في مجاؿ البحث .

لقد منح المشرع الجبائي الجزائري مجموعة مف : الضمانات الممنوحة لممكمفين : الفرع الثاني 
لممنوحة للأعواف الضمانات و الحقوؽ لممكمفيف الخاضعيف لمرقابة الجبائية، و ىذا مقابؿ الحقوؽ ا

 الجبائييف لممارسة مياميـ بيدؼ خمؽ جو مف التفاىـ و التراضي بينيما .

  4أولا : الضمانات المتعمقة بسير عممية التحقيق :

يتمتع المكمؼ  الخاضع لمرقابة الجبائية بضمانات متعمقة بسير عممية التحقيؽ بحيث يجب عمى 
 يؤدي إلى بطلانيا .الأعواف المحققيف احتراميا و الاخلاؿ بيا 

                                                             
 ( .05نظر الدلحق رقم )  - 1

 ( .06انظر الدلحق رقم ) 2-

-3
 . 47إنى ص  47، مه ص 0202ضريبت، مديريت انعلاقاث انعموميت و الاتصال، مىشوراث انساحم، دنيم تطبيقي نهمكهف بان 

4
 ( . 24اوظر انمهحق رقم ) - 
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 1الإعلام المسبق أو الإشعار بالتحقيق :  -0

لا يمكف اجراء أي تحقيؽ دوف عمـ المكمؼ بذلؾ مسبقا، و ىذا عف طريؽ ارساؿ أو تسميـ اشعار 
بالتحقيؽ مقابؿ اشعار بالوصوؿ مرفؽ بميثاؽ المكمؼ الخاضع لمرقابة الجبائية، كما يستفيد مف أجؿ 

 2رة أياـ ابتداء مف تاريخ استلاـ ىذا الاشعار.أدنى لمتحضير مدة عش

أما بالنسبة لمتحقيؽ المعمؽ في محمؿ الوضعية الجبائية الأجؿ القانوني الأدنى المخوؿ لممكمؼ 
 3يوما ابتداء مف تاريخ استلاـ الإشعار . 15لتسوية وضعيتو و تييئة نفسو في مدة 

 الاستعانة بمستشار :  -6

ابة الجبائية أف يستعيف بمستشار مف اختياره ) محامي محاسب أو يمكف لكؿ مكمؼ خاضع لمرق
مستشار جبائي(، و يمكف لو أيضا أف يعيف مف يمثمو خلاؿ فترة اجراء الرقابة الجبائية، و غياب 
المكمؼ لا يمنع مف اجراء عممية المراقبة الفجائية لممعاينة المادية و التي تفقد مف قيمتيا في حاؿ عدـ 

 4اجراؤىا .

 5عدم تجديد التحقيق :  -3

، ما عدا الحالات  إذا انتيى التحقيؽ المحاسبي المتعمؽ بفترة معينة لمجموعة مف الضرائب و الرسوـ
التي استعمؿ فييا المكمؼ طرقا تدليسية أو قدـ معمومات غير صحيحة أو غير كاممة أثناء التحقيؽ 

دفاتر الحسابية، و بخصوص نفس الضرائب و فإف الإدارة لا تستطيع القياـ بعممية جديدة في نفس ال
 الرسوـ المتعمقة بنفس فترة التحقيؽ فييا .

 

 
                                                             

1
 ( . 20اوظر انمهحق رقم ) - 

2
 مه قاوون الإجراءاث انجبائيت . 7انفقرة  02اوظر انمادة   - 

3
 مه قاوون الإجراءاث انجبائيت . 3انفقرة  00اوظر انمادة  - 

 -4
 مه قاوون الاجراءاث انجبائيت . 7مه انفقرة  02اوظر انمادة  

5
 ( .20اوظر انمهحق رقم ) - 
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 تحقيق : تحديد مدة ال -4

لا يمكف تحت طائمة البطلاف أف تستغرؽ مدة التحقيؽ في عيف المكاف لمدفاتر و الوثائؽ المحاسبية 
 1شاط .آجالا محددة و ىذا طبقا لرقـ الأعماؿ المحقؽ سنويا مع طبيعة الن

 2ثانيا : الضمانات المتعمقة بإجراء التقويم : 

يجب عمى الإدارة الجبائية بعد انتيائيا مف عممية التحقيؽ إبلاغ المكمؼ الإشعار بإعادة التقويم :  -0
بنتائج التقويـ، حتى في حالة انعداـ التقويمات لتنتيي عممية التحقيؽ اثر ابلاغ المكمؼ بوضعيتو، و 

ار في رسالة موصى عمييا أو يسمـ لو مع اشعار بالاستلاـ، كما يجب أف يكوف ىذا بإرساؿ إشع
الاشعار مفصلا و معملا بطريقة تسمح لممكمؼ بإعادة تشكيؿ أسس فرض الضريبة و تقديـ ملاحظاتو 

 أو قبولو .

( يوما ليرسؿ ملاحظاتو أو 40منح المشرع المكمؼ الخاضع لمرقابة الجبائية آجاؿ )حق الرد :  -6
قبولو أو اعطاء تفسيرات تكميمية، أما في حالة القبوؿ الصريح يصبح أسس فرض الضريبة محدد 
نيايتيا و لا يمكف للإدارة الرجوع فيو إلا في حالة ما إذا اكتشؼ أف المكمؼ استعمؿ مناورات تدليسية 

 أثناء التحقيؽ .

لمكمؼ بالضريبة حوؿ نتائج لمعالجة مختمؼ الخلافات بيف الإدارة الجبائية و ا حق الطعن : -3
بيدؼ استدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء  3عممية التحقيؽ منح المشرع المكمؼ إمكانية الطعف،

، و ذلؾ بتقديـ شكاوى أو 4الضريبة أو حسابيا و الاستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي

                                                             
 من قانون الاجراءات الجبائية . 6و  5الفقرة  20انظر الدادة  - 1

بتقديم كل الدبررات من قانون الإجراءات الجبائية " يلزم كل شخص يقوم بعمليات خاضعة للرسم على القيمة الدضافة،  33نصت الدادة  - 2
وجب قرار من ...إلى أعوان الضرائب الدعنيين بالأمر و كذا إلى أعوان الدصالح الدالية الأخرى الدعينين، بالنسبة لكل فئة من الخاضعين للضريبة، بم

 الوزير الدكلف بالدالية " .

 . 11أمزيان عزيز، الدرجع السابق، ص  - 3

 . 2006لسنة  25بالضريبة ,الدديرية العامة للضرائب , ص ميثاق حقوق و واجبات الدكلفين   - 4
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ف أماـ المدير الولائي، الطعف أماـ احتجاجات لدى الجيات المعنية بالمنازعات الضريبية : " الطع
 . 1المجاف الإدارية ، حتى الوصوؿ إلى حؽ الطعف القضائي " 

                                                             
 . 32، ص 1990حسين فريجة، منازعات الضرائب الدباشرة في الجزائر، ديوان الدطبوعات الجامعية، الجزائر،  - 1
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 يــانـل الثــــــالفص
 ةــــة كعقوبـــــة الماليــــــالغرام

تخضع الغرامة المالية في المادة الجبائية تخضع إلى نظاـ قانكني يستقي قكاعده مف القكاعد        
كتتمثؿ ىذه القكاعد في المبادئ المعركفة في الفقو الجنائي كمبدأ   العامة التي تحكـ العقكبة الجنائية،

العقكبة ك مبدأ شرعية العقكبة ك أصكؿ التنفيذ الجنائي، ك كؿ المبادئ المطبقة عمى العقكبة شخصية 
 عقكبة مالية ليا مميزاتيا . باعتبارىابصفة عامة إلا ما تعارض مع الغرامة 

ك الجدير بالذكر أف الغرامة المالية التي تشبو إلى حد ما الغرامة المكجكدة في القكاعد العامة 
مييا في قانكف العقكبات، لكنيا تمتاز بخركجيا عف بعض القكاعد العامة التي تخضع ليا المنصكص ع

مغرامة الجبائية يختمؼ لالغرامة المنصكص عمييا في قانكف العقكبات، لأف النظاـ القانكني الخاص 
عف ىذه الأحكاـ التي تطبؽ عمى الغرامة الجزائية، ك بالخصكص مف زاكية أنو نظاـ يتضمف بعض 

لأحكاـ القانكنية الصارمة، كتقييد سمطة القاضي إزاء الغرامة، ك تطبيؽ بعض الأحكاـ الجكىرية ا
عمى تطبيؽ  الاعتمادالصارمة كمبدأ الجمع بيف العقكبات المالية ميما كانت طبيعتيا بصفة كمية، ك 

 الغرامة النسبية بصفة مكسعة.
 اه : لذلؾ سيتـ التطرؽ في ىذا الفصؿ إلى المباحث أدن    

 . مفيكـ الغرامة المالية كعقكبة: المبحث الأكؿ 
 المالية كعقكبة . نطاؽ الغرامة:  المبحث الثاني
 القانكني لمغرامة المالية .النظاـ  : تقييـ المبحث الثالث
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 مبحث الأولال
 مفهوم الغرامة المالية كعقوبة

بداية تحديد تعريؼ كاضح ليذه الأخيرة، ك يتطمب منا  كعقكبػػةإف التعريؼ بالغرامة المالية      
لمكصكؿ إلى ذلؾ لابد مف اتباع الخطكات اللازمة، التي تيسر فيـ ىذه الغرامة ك تحديد معناىا 

ليا ك معرفة خصائصيا أك مميزاتيا ، كصكلا لتعريؼ دقيؽ  الاصطلاحيالحقيقي كالتعرض لمجانب 
 ما سنتناكلو في ىذا المبحث . ىذا ك  ليا

 الأولالمطمب 
 تعريف الغرامة المالية كعقوبة و تصنيفها

إف الجرائـ الضريبية ذات طبيعة خاصة، إذ تطبؽ فييا العقكبات الجزائية الخاصة بالدعكل        
كما  2، ك تكقع بجانبيا أيضا عقكبات أخرل تتسـ بالطابع المدني ك ىي غرامات التعكيض 1العمكمية

 .3 الحاؿ في قانكف الضرائب الغير مباشرةأجاز القانكف التصالح فييا كما ىك 
 

 الفرع الأول :  تعريف الغرامة المالية كعقوبة
يتطمب تعريؼ الغرامة الجبائية بداية معرفة الجانب المصطمحي الذم يتعمؽ بيا، ك محاكلة فيـ :  أولا 

يؽ ليذه ، حتى نتمكف مف إيجاد تعريؼ دقالاصطلاحيةىذه المصطمحات مف حيث دلالتيا المغكية ك 
 العقكبة المالية .

 الغرامـــة :   -1
 لـ يعرؼ التشريع الجزائرم مصطمح الغرامة، فميذا المصطمح معنى لغكم ك آخر اصطلاحي كالآتي : 

ك أغرمو ك غرمو،  حيث يقاؿ : غرـ يغرـ غرما ك غرامة،التعريف المغوي لمصطمح الغرامة :  -أ
: أم عمي و ديف، كبالتالي فإف المعنى المغكم لمصطمح الغرامة بمعنى الغرـ : الديف، ك رجؿ غارـ

، ىك ذلؾ الشئ الكاجب أداؤه.   4المأخكذ مف كممة غرـ

                                                 

 .من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة   303الدادة   1-
 من قانون الضرائب غنً الدباشرة . 540الدادة  - 2
 .الدماثلة  و الرسوم من قانون الضرائب الدباشرة   550الدادة  - 3

  . 41ص ، مرجع سابق ، الحادي عشر ابن منظور، لسان العرب، المجلد - 4
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يطرح بعض المشاكؿ، حيث أف مف الملاحظ أف المدلكؿ إن تعريف مصطمح الغرامة اصطلاحيا  -ب
جرائـ القانكف  الذم أعطاه جانب كبير مف الفقياء، يتعمؽ الغرامة الجزائية المطبقة في الاصطلاحي

كمايمي : " ىي العقكبة التي تمزـ المحككـ عميو بأف يدفع مبمغ   العاـ، حيث عرؼ مصطمح الغرامة
 3مكرر  18، ك لقد أطمؽ المشرع الجزائرم تسمية العقكبة عمى الغرامة في نص المادة 1نقدم لمدكلة

( ك التي تنص عمى ما يمي: 2006ديسمبر سنة  20المؤرخ في  23-06الفقرة الثانية ) القانكف رقـ 
... كيمكف كذلؾ التصريح بقياـ المسؤكلية الجزائية لمشخص المعنكم عف الجريمة المذككرة أعلاه، ك 

 مكرر . 51ذلؾ حسب الشركط المنصكص عمييا في المادة 
 مكرر."  18ك يتعرض في ىذه الحالة إلى عقكبة الغرامة حسب الكيفيات المنصكص عمييا في المادة 

ما ينبغي الإشارة إليو في ىذه النقطة، أف ىناؾ عدة مكاد قانكنية أخرل ترد مصطمح الغرامة إلى ك 
 .2جانب مصطمح العقكبة 

ك تجدر الإشارة إلى اف المقصكد بالغرامة في ىذه التعاريؼ الفقيية، ىك الغرامة المكجكدة في قانكف 
 4امات المدنية ك الجبائية .، ك التي تختمؼ عف الغر 3العقكبات طبقا لمقكاعد العامة 

إلى ىذا، فقد تـ استعماؿ مصطمح الغرامة في مكاضيع مختمفة مف القكانيف الجبائية  بالإضافةك 
لمتعبير عف جزاءات مالية ذات طابع جنائي كغرامة التأخير، الغرامة الإضافية، ك كذا الغرامة 

مف طبيعة مختمفة عف الغرامة الجزائية التيديدية ، كما كرد مصطمح الغرامة في جزاءات مالية أخرل 
 5أك الجبائية كغرامة الصمح ك الغرامة الجزافية .

ك عميو مف المستحسف التدقيؽ في استعماؿ المصطمحات عند كضع النصكص القانكنية المحددة 
 لمعقكبات المالية .

                                                 

، ص 2009إيهاب عبد الدطلب، العقوبات الجنائية في ضوء الفقو و القضاء، الطبعة الأولى، الدركز القومي للإصدارات القانونية، القاىرة، سنة  1- 
57 . 

 من قانون العقوبات الجزائري . 9مكرر  54إلى الدادة  1مكرر  54: من الدادة  أنظر على سبيل الدثال الدواد التالية - 2
لبنان، دون تاريخ  -المجلد الثاني، الطبعة الثالثة، منشورات الحلبي الحقوقية، بنًوت -القسم العام -لزمود لصيب حسني ، شرح قانون العقوبات - 3

 .  1020و ص  1019نشر ، ص 
الجزء الثاني ، الجزاء الجنائي، الطبعة السادسة، ديوان الدطبوعات الجامعية،  -القسم العام -ح قانون العقوبات الجزائريعبد الله سليمان، شر  - 4

 .  463، الجزائر، ص 2008السنة 
الجديدة،  ، دار الجامعة2008، طبع في سنة -ظاىرة الحد من العقاب -أمنٌ مصطفى لزمد، النظرية العامة للقانون العقوبات الإداري - 5

 . 240، ص 2008الإسكندرية، سنة 
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الغرامة  "لو ىك :  الدقيؽ لمغرامة الممكف أف ننتيي الاصطلاحيأخيرا يمكف القكؿ أف المعنى       
ىي مبمغ مالي مفركض عمى الشخص الذم يخالؼ الأنظمة ك القكانيف المعمكؿ بيا كعقاب لو، ك 
تؤكؿ ىذه المبالغ إلى خزينة الدكلة، ك ىكذا يصبح مصطمح الغرامة يشمؿ كافة الغرامات المالية بما 

 ."فييا الغرامة الجبائية 
 ة : ــــبايــالج -2

لغكيا المأخكذ مف فعؿ جبي، الجمع ك التحصيؿ، فيقاؿ جبي الماء في الحكض  يقصد بيذا المصطمح
، ك الذم يقصد نكع مف Fiscusأم جمعو فيو، ك يعكد أصؿ مصطمح الجباية لممصطمح اللاتيني 

الفرنسي  الاصطلاحيسلاؿ الصفصاؼ كانت تستعمؿ لتجميع الأمكاؿ، ك مف ىنا جاء المصطمح 
Fiscalité  مية مالية ك قانكنية تعمؿ عمى تعبئة المكارد المالية لمدكلة، ك تشكؿ لمدلالة عمى عم

 1الضرائب المظير الرئيسي فييا .
حيث يعتبر مفيكـ الجباية أكسع مف مفيكـ الضريبة، لاف الجباية تشمؿ الضرائب بشتى أنكاعيا بما 

صمة مقابؿ الخدمات المالية الأخرل كالإتاكات المح الاقتطاعاتفييا الرسكـ المختمفة ، ك جميع 
الضريبية تقؼ عمييا الدكلة مف أجؿ حمؿ الأفراد ك كذا  للاقتطاعاتالمقدمة،  ك تعتبر الجباية نظاما 

 2 المؤسسات عمى تمكيؿ خزينة الدكلة بيدؼ تغطية النفقات العامة .
 .مالو ايلاـ المحككـ عميك بطريؽ الاقتطاع مف بأنيا :  فأنو يعرؼ الغرامة أما الفقه :ثانيا: 

أما الغرامة الضريبية أك الغرامة المالية عمى أساس عقكبة فقد تعددت تعاريؼ الفقياء ليا ك سميت 
بالغرامة الضريبية بالنظر إلى المصمحة الضريبية التي تتضمنيا القكانيف الضريبية، ففي ىذا النكع مف 

ذلؾ إلى تعكيض الدكلة عما الغرامة لا يبغي المشرع مجرد تحقيؽ معنى العقاب، ك إنما ييدؼ فكؽ 
أصاب مصمحتيا الضريبية مف ضرر حاؿ اك محتمؿ، فتعرؼ بأنيا : " مبمغ مف النقكد يمزـ المحككـ 

                                                 
مسعودي عبد الرؤوف، الدنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، مذكرة من أجل الحصول على شهادة الداجيستنً في الحقوق، فرع الدولة و  - 1

 . 1، ص  2010/2011كلية الحقوق، سنة   –الدؤسسات العمومية، جامعة الجزائر 
ص  2011لدنازعات الضريبية في التشريع الجزائي الجزائري ، الطبعة الثانية ، دار ىومة للطباعة و النشر و التوزيع، الجزائر ،سنة،فارس السبتي، ا - 2

19 . 
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عميو في إحدل الجرائـ الضريبية بأدائو لمخزينة العامة بالنظر إلى ما انطكت عميو ىذه الجريمة مف 
 .1 اعتداء عمى المصمحة الضريبية لمدكلة "

انب مف الفقو إلى تعريفيا بأنيا : " نكع مف الغرامات تنص عمييا التشريعات المالية ك ك ذىب ج     
تحدد ىذه الغرامة عادة بنسبة معينة مف ماؿ لـ يؤدل مف الضريبة يقضي بيا، فضلا عف الغرامة 

 الجزائية أك الحبس ". 
و احدل الجرائـ الضريبية، ك نحف نرل بأنيا  : " المبمغ النقدم الذم يفرض عمى المكمؼ بسبب ارتكاب

 زاءات مالية أخرل أك لـ ترتبط ".سكاء ارتبط بج
 الفرع الثاني :  تصنيف الغرامة المالية كعقوبة

هرمان شويخر و جورج مايل اختمؼ الفقو إزاء طبيعة ىذه الجرائـ فذىب رأم بعض الفقياء الألماف 
ئـ لأف الغرض منيا حماية المصمحة العامة إلى تطبيؽ قانكف العقكبات العاـ عمى ىذه الجرا بار وفون

ككنيا تتضمف اعتداء عمى ماؿ الخزينة العامة، فيي شبيو بالسرقات ك الإختلاس كما تتكفر فييا 
 عناصر التحايؿ ك النصب متى ثبت غش الممكؿ أك المعني بالضريبة.

إذ ييدؼ القانكف  في  حيف ذىب رأم آخر إلى إعتبار الغرامة المالية كعقكبة ذات طبيعة إدارية
الضريبي إلى تنظيـ تحصيؿ الضرائب التي تنشئ علاقة إدارية إلى مصمحة الضرائب ك الممكؿ، كأف 
قرارات إدارة الضرائب ذات طبيعة إدارية، ك أنو لا مجاؿ لتشبيو ىذه الجرائـ بالجرائـ العادية الخاضعة 

ادات الدكلة بإعتبارىا شخصا عاما، لذا لقانكف العقكبات العاـ، إذ أف جباية الضرائب تدخؿ ضمف إير 
 فلا مجاؿ لممقارنة بيف الغش الضريبي ك جرائـ الامكاؿ الأخرل لمقانكف العقابي .

إلا أف ىناؾ رأم تكفيقي بيف الرأييف ذىب إلى أف الجريمة الضريبية يتعيف إخضاعيا للأحكاـ العامة 
يبية بيف الدكلة ك الأشخاص يفرض عمييـ في قانكف العقكبات ككف القانكف الضريبي ينشئ علاقة ضر 

بمقتضاىا المساىمة في الإيرادات العامة لمدكلة، ك القياـ بالكاجبات التي تضمف تحقيؽ ىذا الغرض ك 
المصمحة الضريبية لمدكلة قد تضر بيا الجريمة ضررا يؤثر في إيراداتيا العامة مما يتعيف أف يككف 

 يا عمى عنصرم العقكبة ك التعكيض معا .الجزاء المترتب عمى ىذه الجريمة منطك 

                                                 

 ئر،الجزا –الطبعة الأولى، دار المحمدية  ناصر دادي عدون و الأستاذ يوسف مامش، أثر التشريع الجبائي على مردودية الدؤسسة و ىيكلها الدالي 1-
  . 8و  7، ص 2008سنة 
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ك انو فيما يتعمؽ بالرأم الذم ذىب إلى إعتبار الغرامة المالية كعقكبة ذات طبيعة إدارية اف ىناؾ 
قانكف عقكبات إدارم فإنو مردكد عمى إعتبار اف نظرية قانكف العقكبات الإدارم تعتمد عمى أساس 

ك أف تككف مخالفة لأكامر أك قرارات إدارية استنادا إلى  تاريخي محض، كأف الجريمة الضريبية لا تعد
لا يجكز تشبيو  لأنو، 1اف علاقة الأشخاص بيذه الإدارة ىي مف علاقات القانكف الإدارم مردكد أيضا

الممكؿ بالمكظؼ الإدارم ك أف مصدر التزاـ الممكؿ ىي قكانيف الضرائب، ك أنو لا مجاؿ لتشبيو 
  رات الإدارية .القكانيف الضريبية بالقرا

ك عميو فإف تصنيؼ الغرامة المالية كعقكبة ىي جريمة جبائية ذات طبيعة خاصة ) دعكل عمكمية، 
  دعكل جبائية ( .

 
 المطمب الثاني

 مشروعية الغرامة المالية كعقوبة '' ضابط الردع "'
ية، فالأكلى عقكبة جزائية تميز القكانيف الجبائية بصفة عامة بيف الغرامة الجزائية ك الغرامة الجبائ    

مف قانكف العقكبات، ك الثانية جزاء جبائي يجد سنده في القكانيف الجبائية، كالغرامات  مرجعتيياتستمد 
الجبائية تختمؼ مف نص إلى آخر مضمكنا ك مقدارا ك إف كانت النصكص تتفؽ جميعيا عمى فرض 

 2ىذه الغرامة .
ضريبية تمس بمصمحة  الخزينة العامة مف جية، ك كذا  ينص القانكف الجبائي عمى عدة جرائـ     

الكطني مف جية أخرل، ك يأتي عمى رأس ىذه الجرائـ جريمة الغش ك التممص الضريبي،  الاقتصاد
التي يمكف تعريفيا بشكؿ مختصر عمى أنيا " تصرؼ غير مشركع يقكـ بو المكمؼ بالضريبة مف أجؿ 

ص مف قيمة تسديدىا، باقترافو لفعؿ يشكؿ مخالفة مباشرة الحيمكلة دكف تسديد الضرائب أك الإنقا
 3لمقانكف الجبائي .

إف جريمة الغش الجبائي مف الجرائـ الخطيرة ذات التأثير السمبي التي يتطمب لمكافحتيا تطبيؽ       
 عقكبات جزائية ك أخرل جبائية .

                                                 
 .  41ص ، 40فارس السبتي، الدنازعات الضريبية في التشريع الجزائي الجزائري ، مرجع سابق، ص  -1
 .41، ص ،نفس الدرجعفارس السبتي،  -2
و  23، ص 8كلية الحقوق ، ص   1قريدس نسيمة، العقوبات الدالية في القانون الجزائي الجزائري، مذكرة لنيل شهادة الداجيستنً، جامعة الجزائر - 3

 ما بعدىا . 
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 لخاصة التي تخضع ليا .حيث تفرض ىذه الأخيرة إلى جاف نظيرتيا الجزائية تطبيقا للأحكاـ ا
فالغرامة الجبائية لا يمكف تخفيفيا أك كقؼ تنفيذىا لأنيا عقكبة تتضمف معنى التعكيض، كلذلؾ فإف 
النظاـ القانكني الخاص بيا يدعـ لا محالة ردع الجرائـ الضريبية، خاصة جريمة الغش ك التممص 

 1الضريبي.
ـ الجانب الردعي لمجرائـ الضريبية بشقيو الخاص ك ك لقد تطرقنا لمشركعية الغرامة المالية التي تدع

 العاـ عمى النحك التالي : 
 الفرع الأول : مساهمة أحكام الغرامة المالية في تحقيق الردع الخاص : 

يقصد بالردع الخاص كيدؼ مف أىداؼ العقكبة كما سبقت الإشارة إليو في السابؽ، منع الشخص     
 .تكاب الجريمة مرة أخرل، نتيجة لما تتضمنو العقكبة مف إيلاـ المحككـ عميو مف العكدة إلى ار 

ك تعد الغرامة الجبائية عقكبة مالية صارمة تحقؽ الجانب الردعي لمشخص المرتكب لمجريمة 
ىذه الجريمة، لأف العقكبة المالية بصفة عامة  لارتكابالضريبية، بحيث لا يعكد ىذا الأخير مرة أخرل 

 2فة خاصة لا يتعكد عمييا المجرـ ميما تكرر تكقيعيا عميو . ك العقكبة الجبائية بص
كمف الأحكاـ القانكنية التي تدعـ الردع الخاص لمكاجية مرتكبي الجرائـ الضريبية، نذكر منيا عمى 

مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة، حينما نصت  303الخصكص ما نصت عميو المادة 
كبيرة عمى مرتكب الغش الجبائي مع تكقيع عقكبات جبائية متنكعة بما في  عمى تكقيع غرامات جزائية
 3ذلؾ الغرامات الجبائية .

كما نصت ىذه المادة عمى عدـ جكاز تخفيض مبمغ العقكبة الجبائية مف طرؼ القاضي، ناىيؾ عف 
في حالة إمكانية تكقيع الإكراه البدني عمى الشخص الذم يرفض تسديد الغرامة الجبائية المسمطة 

مف  603المنصكص عميو في  الاستثناءارتكاب جريمة الغش ك التممص الضريبي دكف أف يستفيد مف 
 قانكف الإجراءات الجزائية المتعمؽ بتكقيؼ تنفيذ الإكراه البدني في حالة العسر المالي .

                                                 
 . 42إلى ص 39نفس الدرجع السابق، من ص - 1
 . 84و ص  83الدرجع السابق ، ص  ،قريدس نسيمة  -2
 .من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة  303أنظر الدادة  -3
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ي تدعـ لا محاؿ ك بالتالي نممس صرامة في تطبيؽ أحكاـ الإكراه البدني في الجرائـ الإقتصادية، ك الت
 1. اقتصاديةىي الأخرل جرائـ  باعتبارىاالردع الخاص لمكاجية الجرائـ الضريبية 

 
 الفرع الثاني: مساهمة أحكام الغرامة المالية في تحقيق الردع العام : 

إف الردع العاـ ىك ترىيب كافة أفراد المجتمع بالعقكبة المسمطة عمى ارتكاب جريمة معينة، بحيث      
المشرع عقكبة تقابؿ الجرـ المرتكب مف قبؿ الأشخاص، بيدؼ إيقاؼ عدكل الإجراـ اعتمادا يضع 

 عمى كظيفة القمع الذم تتركو العقكبة في نفسية أفراد المجتمع .
حيث نجد أف صرامة أحكاـ الغرامة المالية تساىـ في تحقيؽ الردع العاـ بشكؿ منقطع النظير، بحيث 

ية الغرامة الضريبية بالنسبة لمغرامة طبقا لمقكاعد العامة، تتجمى في يؤكد أغمب الفقياء أف خصكص
 قساكة العقاب المالي .

ك بالتالي فالردع العاـ بالنسبة لعقكبة الغرامة المالية يتمثؿ في تخكيؼ الأشخاص بصفة عامة ك كذا 
ككف قاسية جدا ك المكمفيف بالضريبة عمى حد سكاء مف ارتكاب المخالفات الضريبية ، لأف العقكبة ست

  2تنفذ بطريقة صارمة .
 
 
 
 

                                                 
المحكوم  نون الإجراءات الجزائية ( : يوقف تنفيذ الإكراه البدني لصالحقا 1982فبراير  13الدؤرخ في  03-82) القانون رقم  603تنص الدادة  -1

شهادة فقر يسلمها رئيس المجلس الشعبي البلدي، أو شهادة الإعفاء من  كخصيصا لذل اعليهم الذين يثبتون لدى النيابة عسرىم الدالي بان يقدمو 
 الضريبة يسلمها لذم مأمور الضرائب بالبلدة التي يقيمون فيها".

الذي يسمح بتوقيف الإكراه البدني بسبب العسر الدالي في حالة الجناية  الاستثناءغنً ان الدشرع أدخل تعديل على ىذه الدادة بأن أبعد تطبيق ىذا 
" ومع  من قانون الإجراءات الجزائية كما يلي: 603الدادة  2004نوفمبر  10الدؤرخ في  14-04أو الجنحة الإقتصادية، حيث عدل القانون رقم 

أو أعمال الإرىاب و التخريب أو الجريدة  اقتصاديةالذين حكم عليهم بسبب جناية او جنحة  الأشخاصذلك فإن أحكام الفقرة الأولى لا تفيد 
 العابرة للحدود الوطنية و كذا الجنايات و الجنح الدرتكبة ضد الأحداث ."

ا الأحكام التي تتبنى قواعد خصوصية خارجة عن الأمر الدألوف في قانون العقوبات العام،  إن تحقيق الردع العام بواسطة الغرامة الدالية، تكرسه2 - 
بائية، و عدم كمبدأ التضامن في تسديد مبلغ الغرامة الدالية كما تم الإشارة إليو سابقا، وكذلك عدم تطبيق القانون الجديد الأقل شدة في الدادة الج

ية، و مبدأ الجمع بنٌ العقوبات الدالية مهما كان نوعها، و خاصة فيما يخص تنفيذ الغرامة الجبائية في حالة التخفيف القضائي لدبلغ الغرامة الجبائ
من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم  303/8الغش الجبائي، حيث يدكن أن يتم ذلك بواسطة الإكراه البدني .) أنُظر في ىذا الإطار الدادة 

 الدماثلة(. 
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 المطمب الثالث
 الطبيعة القانونية لمغرامة المالية كعقوبة

لقد أثارت مسألة تحديد الطبيعة القانكنية لمغرامة المالية خلافا كاسعا في الفقو ك القضاء ك كاف       
الآراء ك اختمفت حكؿ طبيعتيا  ليذا الخلاؼ آثاره العممية مف حيث الحجج ك البراىيف التي تناطحت

 القانكنية.
حيث تطرقنا في الفرع الأكؿ لتناكؿ ما كرد في القانكف المقارف في ىذا المكضكع، ثـ تناكلنا في الفرع 

 الثاني الطبيعة القانكنية لمغرامة الضريبية حسب القانكف الجزائرم .
 ضريبية الفرع الأول : موقف الفقه من الطبيعة القانونية لمغرامة ال

لـ يتفؽ الفقو بشأف الغرامة الضريبية في القانكف المقارف عمى رأم كاحد، حيث تعددت الآراء بشأف 
 الطبيعة القانكنية ليذه الغرامة عمى النحك التالي : 

أف الغرامة المالية المفركضة بمكجب  الاتجاهيرل أنصار ىذا  الغرامة الضريبية تعويض مدني : -أ
ماىي إلا تعكيض مدني عف الضرر اللاحؽ بالخزانة العامة مف جراء عدـ القياـ  القكانيف الجبائية

 بالكاجبات الضريبية التي تفرض بمكجب التشريع الضريبي .
ك يستند ىؤلاء بالحجج التالية أىميا أف مبمغ الغرامة يؤكؿ إلى صالح الإدارة الجبائية، كما أنو لا 

كـ بالغرامة الضريبية، كما لا يجكز تطبيؽ قاعدة القانكف يجكز العفك أك كقؼ تنفيذ الحكـ الذم يح
 الأصمح لممتيـ، لأنيا ليست عقكبة بؿ تعكيض .

كراه البدني عمى المديف المعسر، بالإضافة إلى ىذا، لا يجكز أيضا بناءا عمى ىذا الرأم التقيد بالإ
الذم يقكـ بو الشرط الجزائي  إلى القكؿ أف الغرامة الضريبية تقكـ بنفس الدكر الاتجاهكلقد ذىب ىذا 

 1المدنية . الالتزاماتفي 
أف الغرامة الضريبية  الاتجاهيرل أنصار ىذا  الغرامة الضريبية ذات طبيعة جنائية خالصة : -ب

جزاء ذك طبيعة جنائية محضة ، ك حجتيـ في ذلؾ أف القضاء الجنائي ىك المختص بإصدار الحكـ 
لجية الكحيدة المخكؿ ليا صلاحية المطالبة بمبالغ ىذه العقكبة، كذلؾ فييا، كما اف النيابة العامة ىي ا

يجب الحكـ بيا مف قبؿ المحكمة الجنائية ك مف تمقاء نفسيا ك دكف الحاجة إلى تطمب إثبات ركف 

                                                 
، الناشر دار 1990لاف الفقهي الواقع حول الطبيعة القانونية للغرامة الضريبية أحمد فتحي سرور ،الجرائم الضريبية، طبعة انظر بشان الخ -1

   .  200،ص 194، ص 1990النهضة العربية، سنة 
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الضرر، ناىيؾ عف إمكانية تنفيذىا عف طريؽ الإكراه البدني في حالة عدـ إمكانية التحصيؿ بالطريؽ 
 دارم.الطكعي أك الإ

ظير رأم  الاتجاىيفالتي تعرض ليا كلا  للانتقاداتنظرا  الغرامة الضريبية جزاء مختمط : -ج
تكفيقي ، يعتبر الغرامة الضريبية ذات جزاء مختمط تمتزج فييا صفة العقكبة مع صفة التعكيض ، 

أم الغالب في الر  الاتجاهعمما أف ىذا الرأم قد اختمؼ في شأف تغميب صفة عمى أخرل ، ك يعتبر ىذا 
 الفقو .

ك تجدر الإشارة إلى أف محكمة النقض الفرنسية ىي أكؿ مف أقرت بالطبيعة المختمطة لمغرامة 
 1الضريبية ك تبعتيا محكمة النقض المصرية في ذلؾ .

ك لقد رتب ىذا الإتجاه آثار ك نتائج قانكنية بناءا عمى الأفكار التي جاء بيا ،كمف ىده النتائج نتائج 
 بالصفة العقابية منيا : تتعمؽ 

 الشرعية لا جريمة ك لا عقكبة إلا بنص .  بمبدأ الالتزاـ -
 القضاء الجنائي ىك المختص بتكقيعيا . -
 عدـ كجكب إثبات الضرر مف قبؿ الإدارة الضريبية . -
 يطبؽ بشأنيا العفك العاـ . -

مبدأ المصالحة في  اعتماداس في ك أما الحجج التي استند إلييا أصحاب ىذا الرأم، فيي تتمثؿ بالأس
الغرامة الضريبية، حيث يعد ىذا دليلا عمى أف ىذه الأخيرة لا تشكؿ عقكبة جنائية بحتة، حيث تختمط 
بصفة التعكيض، كما أف المشرع عندما يصؼ ىذه الغرامة بالتعكيض إنما يقصد بذلؾ أف ىذا الجزاء 

 مختمط فيك عقكبة تتضمف معنى التعكيض . 
يرل أصحاب ىذا الإتجاه أف الغرامة الضريبية تعد مف قبيؿ  مة الضريبية جزاء إداري :الغرا -د

الجزاءات الإدارية التي قررت مف أجؿ مصمحة الإدارة الضريبية ك حسف سير عمميا، ك لقد أعتمد 
 أصحاب ىذا الرأم عمى الحجج التالية لتبرير مكقفيـ :

يبية لا ينفي صفة الجزاء الإدارم عف ىذه الأخيرة، إف تخكيؿ القضاء صلاحية الحكـ بغرامة ضر  -
 لأف القضاء يعتبر دائما المرجع الأخير لجميع الجزاءات بما لو مف كلاية عامة . 

                                                 

.    202إلى ص  201من ص  . أنظر كذلك أحمد فتحي سرور، نفس الدرجع السابق،337ص  الدرجع السابق، فارس السبتي، -  1  
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إف إبعاد الإدارة ك عدـ منحيا الحؽ في فرض الغرامة يرجع إلى رغبة المشرع في عدـ جعؿ الغدارة  -
 الخصكمات .  خصما ك قاضيا في نفس الكقت في ىذا النكع مف

إف انطباؽ ىذا الجزاء عمى فئة محددة مف المكاطنيف، كىـ المكمفكف بالضريبة يؤكد أف ىذا الأخير  -
 1يعد جزاء إداريا .

يذىب أنصار ىذا الرأم  إلى أف الغرامة المالية ضريبة  الغرامة الضريبية ضريبة إضافية  : -ق
 عند مخالفتو أحكاـ التشريعات الضريبية . إضافية تمحؽ بالغرامة الأصمية ك تقع عمى المكمؼ

ك قد استند أصحاب ىذا الرأم عمى أف معظـ التشريعات الضريبية تأخذ بفكرة الغرامة الإضافية ك ىي 
 2الضريبية. بالتزاماتوزيادة مقدار الضريبة الأصمية كجزاء لممكمؼ عند اخلالو 

ه أف الغرامة الضريبية إنما ىي جزاء يرل ىذا الإتجا الغرامة الضريبية جزاء ضريبي خاص : -و
ضريبي خاص فرضتو ذاتية ك خصكصية التشريع الضريبي التي تيدؼ بالدرجة الأكلى إلى مد 
الخزانة العامة بالمكارد المالية اللازمة، ك حماية القانكف الضريبي مف انتياؾ أحكامو خاصة لما يتعمؽ 

  3الأمر بالكاجبات الضريبية .
 وقف القضاء في القانون المقارن من الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية الفرع الثاني : م

يمعب القضاء دكرا ىاما في إرساء مبدأ حكؿ مسألة الطبيعة القانكنية لمغرامة الضريبية، ك سنتعرض 
 لمكقؼ القضاء المصرم ك الفرنسي بخصكص ىذه النقطة . 

ة مختمطة، فيي ليست عقكبة بصفة خالصة ك حيث يرل القضاء الفرنسي اف ىذه الغرامة ذات طبيع
 4لا تعكيض بأتـ معنى الكممة، ك ىذا ما استقرت عميو محكمة النقض الفرنسية في عدة أحكاـ ليا .

أما بالنسبة لمقضاء المصرم، فمقد استقرت محكمة النقض المصرية عمى نفس ما ذىب إليو القضاء 
 غير أنيا غمبت صفة العقكبة عمى صفة  5الضريبية،الفرنسي أم الإقرار بالطابع المزدكج لمغرامة 

                                                 

  
للجزاءات الدالية الضريبية، لرلة جامعة تكريت للعلوم الإنسانية،  و الأستاذ أحمد خلف حسنٌ الدخيل، الطبيعة القانونية  صباح مصباح لزمود -1

 .  459إلى ص  457، من ص 2007، العراق سنة  2، العدد14المجلد رقم 
  2 . 338ص  الدرجع السابق، فارس السبتي، -
. 467و ص  466صباح لزمود و الأستاذ أحمد خلف حسنٌ الدخيل، الدرجع السابق، ص صباح م - 3  

 غسان رباح، قانون العقوبات الإقتصادي، دراسة مقارنة حول جرائم رجال الأعمال و الدؤسسات التجارية، الدخالفات الدصرفية و الضريبية و -4
 . 247، لبنان، ص 2004الجمركية، طبعة 

 .  202رور، الجرائم الضريبية، الدرجع السابق، صاحمد فنحي س - 5
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حيث جاء في حكـ ليا أف ىذه المبالغ عقكبة تتضمف صفة التعكيض، ك نتيجة ذلؾ لا  التعكيض،
يجكز الحكـ بيا إلا مف محكمة جنائية، ك أف الحكـ بيا كجكبي، تقضي بو المحكمة مف تمقاء نفسيا ك 

مدنيا بطمب  الادعاءأنو لا يمكف للإدارة الضريبية  دكف أف يتكقؼ ذلؾ عمى إثبات الضرر ، ك
فرضيا، حيث أف ذلؾ مف صلاحية النيابة كحدىا، كما لا يجكز الحكـ بكقؼ تنفيذىا، لأف كقؼ التنفيذ 

  1 لا يتلائـ ك الطبيعة المختمطة لمغرامة الضريبية .
 زائري .الفرع الثالث: الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية حسب القانون الج 

 أولا : موقف التشريع الضريبي من الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية :
تنص جميع القكانيف الجبائية عمة الغرامة الضريبية في عدة مكاد قانكنية، ك أغمب ىذه النصكص      

 تطمؽ تسمية الغرامة الجبائية عمى ىذا الجزاء المالي .
لغرامة الجبائية تجمع مع الغرامة الجزائية في جرائـ الغش ك ك لقد جاء في مجمؿ ىذه المكاد اف ا   

التممص الضريبي، كفي ىذه الحالة ليس للإدارة الجبائية أف تفرض الغرامة الضريبية مباشرة دكف 
 المجكء إلى القضاء الجزائي لإثبات الجرـ ك المطالبة بمبمغ الغرامة الجبائية .

باشرة ك الرسكـ المماثمة عمى إمكانية تأسس الإدارة قانكف الضرائب الم 307حيث نصت المادة 
 2الجبائية كطرؼ مدني .

غير أنو في أحكاؿ أخرل لا يككف القضاء الجزائي مختصا بتكقيع الغرامة الجبائية، لاسيما فيما   
التي تخص  3مف قانكف الإجراءات الجبائية، 62يتعمؽ بالمخالفة الضريبية المنصكص عمييا في المادة 

مف قانكف  63الذم منحو المشرع الجبائي للإدارة الجبائية، حيث تنص المادة  الاطلاعمنح حؽ رفض 
 4الإجراءات  الجبائية عمى أف ىذه الغرامات يتـ تطبيقيا ك النطؽ بيا مف طرؼ المحكمة الإدارية .

                                                 
  نفس الدرجع السابق ، نفس الصفحة . غسان رباح، -1

 
من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة على مايلي : " في حالة فتح تحقيق من قبل السلطة القضائية، على أساس  307تنص الدادة  -2

 وز لذده الإدارة أن تؤسس نفسها طرفا مدنيا " .  شكوى من إدارة الضرائب الدباشرة، يج
د.ج، كل  50.000د.ج إلى  5.000من قانون الإجراءات الجبائية على مايلي :" يعاقب بغرامة جبائية يتراوح مبلغها من  62تنص الدادة  - 3

أعلاه، التي يتعنٌ عليها  61إلى  45لدواد من شخص أو شركة ترفض منح حق الإطلاع على الدفاتر و الدستندات و الوثائق الدنصوص عليها في ا
 الآجال المحددة لحفظها ".  انقضاءتقديدها وفقا للتشريع، أو تقوم بإتلاف ىذه الوثائق قبل 

إقليميا،  من قانون الإجراءات الجبائية على مايلي :" يتم النطق بالغرامة و التلجئة من طرف المحكمة الإدارية الدختصة 2الفقرة  63تنص الدادة  -4
  .، على أساس عريضة يقدمها مدير الضرائب بالولاية بدون مصاريف..."الاستعجاليةالتي تبث في القضايا 
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ضد المكمؼ كما يتـ فرض الغرامة الجبائية في أحكاؿ عديدة مف طرؼ الإدارة الجبائية مباشرة      
بالضريبة دكف حاجة لمجكء إلى القضاء أصلا، كذلؾ عندما لا يشكؿ سمكؾ الشخص أية جريمة 
جنائية، حيث تفرض الغرامة في ىذه الحالة كعقكية إدارية تفتقد إلى الطابع الجنائي ماداـ أنيا لا تكقع 

 الي .مف طرؼ القضاء، ك ىذا عنصر أساسي لإضفاء الصفة الجنائية عمى الجزاء الم
كما ينص التشريع الضريبي في جريمة الغش الضريبي، عمى مبدأ التضامف في فرض الغرامة     

الجبائية ك عدـ إمكانية تخفيؼ مبمغيا أك كقؼ تنفيذىا مع جكاز التصالح بشأنيا ىذا مف جية، كمف 
أف في الغرامة جية أخرل يضاعؼ القانكف الضريبي مبمغ الغرامة الضريبية في حالة العكد كما ىك الش

 المكجكدة في القكاعد العامة .
 ثانيا : موقف القضاء الجزائري من الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية :

رغـ قمة الإجتياد القضائي بخصكص مكضكع الغرامة الضريبية، فمقد أقر القضاء بالطبيعة     
 ض . المختمطة لمغرامة الجبائية حيث تجمع بيف صفتي العقكبة ك التعكي

كىذه الأخيرة لا يحكـ بيا إلا بطمب مف الإدارة الجبائية، حيث استقرت المحكمة العميا فيما يخص 
عف غرفة الجنح ك المخالفات القسـ  07/10/1996المخالفات الضريبية في قرار ليا صادر بتاريخ 

س ( نقضت فيو قرارا صادرا عف مجم136291.ع/ ضرائب ) ممؼ رقـ 1الثالث في قضية : ب.
قضاء تممساف كصؼ فيو دعكل الإدارة الضريبية بأنيا دعكل مدنية، بحيث اعتبرت الغرامة الجبائية 

 بأنيا تعكيضات مدنية تدفع إلى الإدارة الضريبية .
كما خاص القضاء الجزائرم فيما بعد إلى الطبيعة المختمطة ليذه الأخيرة مع تغميب طابع العقكبة ك 

 1لغرامة مف غير المستساغ الحكـ بيا مف غير طمب إدارة الضرائب .إف خالطيا التعكيض، ك ىذه ا
بشأف الطبيعة القانكنية لمغرامة الضريبية ، يمكف القكؿ أف ىذه الغرامة  ك كخلاصة لكؿ مادرسناه      

المالية تنطبؽ عمييا نفس الأحكاـ ك القكاعد القانكنية التي تتميز عف تمؾ الأحكاـ التي تخضع ليا 
في القكاعد العامة، مما يؤكد اف الغرامة الضريبية ليست عبارة عف عقكبة جزائية محضة،  الغرامة

ككنيا عقكية جبائية ليا خصكصياتيا لأنيا تتضمف صفة التعكيض، حيث يجمع الفقو ك القضاء 
 بطبيعتيا القانكنية المختمطة مع تغميب طابع العقكبة عف طابع التعكيض خاصة في الآكنة الأخيرة .

                                                 
، 262، ص3،عدد1994من غرفة الجنح و الدخالفات، المجلة القضائية، سنة  03/01/1993الصادر بتاريخ  85084أنظر القرار رقم  - 1

  . 338و ص  337بق، ص انظر كذلك فارس السبتي ، الدرجع السا
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ير أنو مف الملاحظ أف الغرامة الجبائية مف الصعب الفصؿ في طبيعتيا القانكنية في ظؿ التسميات غ
 1المتنكعة المستعممة لمتعبير عف الجزاءات المالية الجبائية ك ىي متعددة في القكانيف الجبائية .

 المبحث الثاني
 ـــــاق الغرامة المالية كعقوبةنطــــ

ض القكاعد الرئيسية في العقاب الجبائي، كىذا ما يؤكد أف الصرامة ىي يمجأ المشرع إلى تطبيؽ بع
الأصؿ الذم يتسـ بو النظاـ القانكني الخاص بالغرامة المالية ك ما يزيد مف ىذه الصرامة ىك سمطة 

يمكنو التخفيؼ أك الإعفاء مف مبمغيا  القاضي الجزائي المقيدة في فرض الغرامة الجبائية، بحيث لا
 مطتو التقديرية بناءا عمى الظركؼ المحيطة بالشخص .إعمالا لس

غير أف المشرع عمؿ عمى تحكيؿ الإدارة الجبائية فرصة إجراء الصمح بتكفر شركط معينة، كرتب ىذه 
 الأخيرة آثار ىامة تعمؿ عمى تمطيؼ النظاـ القانكني لمغرامة المالية ك جعمو أكثر مركنة .

الأحكاـ الرئيسية ى ثلاث مطالب، تناكلنا في المطمب الأكؿ حيث عممنا عمى تقسيـ ىذا المبحث إل
، ك المطمب الثاني لسمطة القاضي الجزائي إزاء الغرامة المالية كعقكبة  الصارمة لمغرامة المالية كعقكبة

 لنتعرض في المطمب الثالث لممصالحة الضريبية .
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

. 208إلى ص  202أحمد فتحي سرور، الجرائم الضريبية، الدرجع السابق، من ص  - 1
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 المطمب الأول
 ماليةالمخالفات الجبائية لمغرامة ال تصنيف

إف دراسة الاحكاـ الرئيسية التي تخص الغرامة الجبائية المنصكص عمييا في التشريعات     
الضريبية، يتطمب منا التطرؽ لمقكانيف الجبائية المختمفة كؿ منيا عمى حدل، لمعرفة الأحكاـ الرئيسية  

 التي يتـ تطبيقيا بخصكص ىذه الأخيرة .
 رامة النسبية في المخالفات الضريبية الفرع الأول : اتساع مجال تطبيق الغ

مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة عمى سبيؿ المثاؿ عمى  125حيث نصت المادة      
 يمي :  ما

بغرامة يدفعيا الدائف، يساكم مبمغيا أربع مرات مبمغ  124" يعاقب عمى كؿ مخالفة لأحكاـ المادة 
 .".الحقكؽ التي حرمت منيا الخزينة ..

مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ عمى فرض غرامة جبائية نسبية بالنسبة  116كما نصت المادة 
لممصرحيف الذيف يقكمكف بتصريحات غير كافية أك غير صحيحة برفع المبمغ المتعمؽ بالرسكـ الميربة 

 عمى النحك التالي : 
 د.ج أك يساكيو . 50.000إذا كاف المبمغ يقؿ عف  %10بنسبة  -
 د.ج أك يساكيو  200.000د.ج أك يساكم عف مبمغ  50.000إذا كاف المبمغ أقؿ مف  %15بنسبة  -
 د.ج . 200.000إذا كاف المبمغ أكثر مف  %25بنسبة  -

 عمى مجمؿ الحقكؽ .  %100ك في حالة الغش تطبؽ غرامة نسبتيا 
مى مضاعفة مبمغ الغرامة مف قانكف الضرائب غير المباشرة، ع 546بالإضافة إلى ىذا نصت المادة 

ك الجدير  1د.ج ،  5.000الجبائية إلى ثلاث أضعاؼ في حالة التممص مف الرسكـ دكف أف تقؿ عف 
بالذكر فيما يخص ىذه الغرامات الجبائية المطبقة أف ىذا القانكف يميز بيف العقكبة الثابتة ك العقكبة 

 2النسبية .

                                                 
يلي:" ... غنً أنو فيما يخص العقوبات الجبائية في حالة التملص من الرسوم فإن  من قانون الضرائب غنً الدباشرة على ما  546تنص الدادة  - 1

 د.ج ..."  5.000لاث أضعاف ىذه الرسوم من دون أن تكون أقل من الغرامة الدستحقة تساوي دائما ث
2
، تحت عنوان العقوبات الجبائية، 525إلى الدادة  523جاء الفرع الثالث من قانون الضرائب غنً الدباشرة الجزائري، بثلاث مواد من الدادة  - 

ت: العقوبة الثابتة و العقوبة النسبية و كذا عقوبة الدصادرة، و ىذا يدل حيث قسم ىذا الفرع من قبل الدشرع الجزائري إلى ثلاث انواع من العقوبا
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كؿ ىذا الأخير بدكره الغرامة الجبائية، حيث نص في المادة أما بالنسبة لقانكف التسجيؿ، فقد تنا     
مف الحقكؽ المتممص منيا عف كؿ مخالفة ضد  %10منو عمى تطبيؽ غرامة نسبية قدرىا  93

المكثقيف ك المحضريف ك محافظي البيع بالمزايدة الذيف لـ يقكمكا بتسجيؿ عقكدىـ في الأجؿ المحدد 
 بيف يكـ كاحد ك ثلاثيف يكما . قانكنا كارتكبكا تأخيرا يتراكح ما
عف كؿ شير أك جزء مف شير تأخير، إذا كاف الإيداع قد تـ بعد  %3كما تطبؽ تمجئة مالية قدرىا 

اليكـ الأخير، ك ذلؾ دكف أف يتعدل مجمكع الإلزاـ المالي ك الغرامة الجبائية كحد أقصى نسبة 
25%.1 
ى تطبيؽ غرامة النسبية في حالة كجكد إخفاء مف قانكف التسجيؿ عم 03/ 113كما نصت المادة     

في ثمف بيع العقارات أك تنازؿ عف محؿ تجارم أك زبائف ك الفارؽ الناتج عف التبادؿ أك قسمة، بنسبة 
 2د.ج . 10.000تساكم ضعؼ الحقكؽ ك الرسكـ المتممص منيا مف دكف أف تقؿ ىذه الغرامة عف 

ف التسجيؿ، تصؿ الغرامة الجبائية في جرائـ الغش الجبائي الفقرة الثانية مف قانك  120ك طبقا لممادة 
 3د.ج . 5.000في حالة العكد أربعة أضعاؼ مبمغ الرسكـ المتممص منيا دكف أف تقؿ عف 

ك التالي نجد اف تشديد الغرامة في ظرؼ العكد، يطبؽ بصرامة أكبر في المادة الجبائية فيما تعمؽ 
 ريمة الغش الجبائي .بالعقكبات الجبائية، كذلؾ في حالة ج

عكس ما ىك معمكؿ بو في القكاعد العامة  في قانكف العقكبات، حيث يضاعؼ مبمغ الغرامة فقط دكف 
أف يبمغ أربع أضعاؼ ما عدا إذا تعمؽ الأمر بالشخص المعنكم الذم عمد المشرع في قانكف العقكبات 

 ( أضعاؼ . 10إلى تشديد الغرامة إلى عشر )

                                                                                                                                                    

امتنٌ، حيث أن على التمييز الذي يعترف بو الدشرع الجزائري بنٌ الغرامة النسبية و الغرامة الثابتة، و لو انو لم يعطي التسمية الدقيقة لذاتنٌ الغر 
   تسمية العقوبة النسبية لا توجد لذا أي أساس فقهي .

يلي:" يتعنٌ على الدوثقنٌ و المحضرين و لزافظي البيع بالدزايدة الذين لم يسجلوا عقودىم في  من قانون التسجيل على ما 93تنص الدادة  -1
 الآجال الدقررة، أن يدفعوا شخصيا غرامة يحدد مبلغها عن كل لسالفة كما يأتي : 

     10 %يوم واحد و ثلاثنٌ يوما . ما بنٌل يتراوح من الحقوق الدتملص منها، إذا كان التأخنً في التسجي 
 .من قانون التسجيل الفقرة الثالثة  113الدادة  أنظر -2
أدناه بحكم القانون مضاعفة الغرامة الدقررة  3تنتج عن العود المحدد في الفقرة  -2من قانون التسجيل على ما يلي :  120/2تنص الدادة  -3

 ىذه الغرامات جبائية أو جزائية .للجريدة الأولى، سواء كانت 
من دون أن  غنً أنو فيما يخص العقوبات الجبائية في حالة الرسوم الدتملص منها، فإن الغرامة الدطبقة تكون دائما مساوية لأربعة أضعاف ىذه الرسوم

 .د.ج ..." 5.000تقل عن 
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 19إف قانكف الطابع بدكره نص عمى تطبيؽ الغرامة النسبية الجبائية في المادة ك في الأخير ف     
في حالة الإيداع المتأخر لمتصريح  %10منو، حيث جاء فييا ما يمي : "... تطبؽ غرامة تقدر بػ 

 المنصكص عميو في ىذا المجاؿ .
ـ بكاسطة رسالة مسجمة في بعد إنذار الإدارة لممدنييف بالرس %25ك ترفع ىذه الغرامة إلى نسبة    

 لتسكية كضعو في مدة شير . الاستقباؿالبريد المضمكف مع كصؿ 
 يمي :  يترتب عف كؿ تأخر في تسديد رسـ الطابع بقكة القانكف ما

إذا تـ الدفع بعد اليكـ العشريف مف الشير الذم يمي الشير أك  %10دفع غرامة جبائية قدرىا  -
 ..." .الثلاثي الذم يحصؿ فيو الرسـ 

مف خلاؿ ما سبؽ نخمص في الأخير أف مجمؿ القكانيف الضريبية، تعرؼ تطبيؽ الغرامة النسبية 
 بصفة كاسعة في مكاد متعددة .

كقد نص قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة عمى تطبيؽ الغرامة النسبية ذات الطابع الجبائي 
، 303، 194/2، 142، 134، 132/3، 125في مكاضع مختمفة، كىذا ما نلاحظو في المكاد 

غير أف الأمر الملاحظ ىك عدـ الكضكح في التسميات 1مف ىذا القانكف،  402، 360، 361، 355
ك المصطمحات المستعممة لمتعبير عف العقكبة المالية بصفة عامة، بحيث لا يمكف معرفة نكع الغرامة 

مة مالية، دكف أف يشير إلى التسمية بصفة التي قصدىا المشرع، فعندما ينص المشرع عمى تطبيؽ غرا
  كاممة بأف يذكر أف ىذه الغرامة ىي جزائية أك جبائية . 

نلاحظ أف الغرامة النسبية تحتؿ مكانة كبيرة في التشريع الضريبي، لكف ىذا لا يعني أف الغرامة الثابتة 
ـ مف قمة مبمغيا في بعض غير مطبقة في ىذا القانكف، بؿ أنيا تأخذ مجالا لا يستياف بو، ك بالرغ

الأحياف إلا أف التطبيؽ المطمؽ لمبدأ الجمع بيف العقكبات في المادة الضريبية يجعؿ مبمغ الغرامات 
 الجبائية مرتفعة المبمغ مقارنتيا بنظيرتيا الجزائية .

 
 
 

                                                 
من نص قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم  402، 360، 361، 355، 303، 194/2، 142، 134، 132/3، 125أنظر الدواد  -1

  .الدماثلة 
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مماثمة مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ ال 306ما نصت عمية المادة   ك عمى سبيؿ المثاؿ      
كثائؽ أك معمكمات يثبت عدـ   استعماؿيعاقب عمى المشاركة في إعداد  -:" التي تنصالفقرة الأكلى 

صحتيا، مف قبؿ ككيؿ أعماؿ أك خبير ك بصفة أعـ مف قبؿ كؿ شخص أك شركة تتمثؿ مينتيا في 
 :  مسؾ السجلات الحسابية أك في المساعدة عمى مسكيا لعدة زبائف، بغرامة جبائية قدرىا

 د.ج، عف المخالفة الأكلى المثبتة عميو؛ 1.000 -
 د.ج، عف المخالفة الثانية ؛ 2.000 -
د.ج إلى مبمغ الغرامة عف كؿ  1.000د.ج، عف المخالفة الثالثة ك ىكذا دكاليؾ بإضافة  3.000 -

يبة أك مخالفة جديدة دكف أف يستكجب ذلؾ التمييز فيما إذا ارتكبت المخالفات لذل مكمؼ كاحد بالضر 
 لدل عدة مكمفيف إما بالتعاقب ك إما بالتزامف ..."

مف نفس القانكف المذككر أعلاه، بخصكص الغرامة الجبائية الثابتة عمى  304كما نصت المادة      
" كؿ شخص يتصرؼ بأم طريقة كانت، بحيث يتعذر عمى الأعكاف المؤىميف لمعاينة يمي:  ما

د.ج إلى  10.000اميـ، يعاقب بغرامة جبائية تبمغ مف مخالفات تشريع الضرائب، القياـ بمي
 د.ج . 30.000

د.ج عندما يتـ التأكد خلاؿ المعاينة أف المحؿ مغمؽ لأسباب تيدؼ  50.000تحدد ىذه الغرامة ب
 إلى منع المصالح الجبائية مف إجراء الرقابة . 

 رات....".( م3في حالة إجراء معاينتيف متتاليتيف، يضاعؼ مبمغ الغرامة بثلاث)
مف خلاؿ المكاد القانكنية المذككرة أعلاه، نجد أف الغرامة الجبائية الثابتة بالرغـ مف قمة مبمغيا      

بمقارنتيا مع الغرامة الجائية النسبية، إلا أنيا قد تصؿ إلى مبالغ مرتفعة بتطبيؽ مبدأ الجمع بيف 
 قكة القانكف .العقكبات المالية، ككذلؾ بمضاعفة مبمغيا في حالة العكد ب

في الفقرة  49ك ىذا ما تضمنو قانكف التسجيؿ عمى سبيؿ المثاؿ في بعض مكاده، حيث نصت المادة 
يمي: "كؿ شخص عمى عمـ بالكفاة  الأكلى منو عمى تطبيؽ الغرامة الجبائية الثابتة، حيث جاء فييا ما

حيا مف دكف مراعاة شركط سكاء كاف المؤجر أـ أحد المؤجريف، قاـ بفتح الخزانة أك عمؿ عمى فت
أعلاه، ترتب عميو شخصيا رسكـ نقؿ الممكية عف طريؽ الكفاة ك العقكبات المستحقة بسبب  48المادة 

المبالغ أك السندات أك الأشياء المكجكدة في الخزانة ماعدا رجكعو عمى المكمؼ بالضريبة فيما يخص 
إلى  1.000ؾ خاضعا لغرامة تتراكح مف ك يككف فضلا عف ذل الاقتضاءىذه الرسكـ ك العقكبات عند 

           ينبغي الإشارة إليو كذلؾ، اف الغرامة الجبائية تككف غرامة نسبية مرتفعة جدا  د.ج ..." كما 10.000
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كالتي 1مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ،  116/2في حالة ارتكاب غش جبائي حسب نص المادة 
منيا، لاسيما كأف تغميط العقكبة في حالة العكد أمر كجكبي تحسب بالنظر لقيمة الحقكؽ المتممص 

 كما أف تقدير الغرامة يخضع لقكاعد جامدة لا يممؾ القاضي سكل تطبيقيا. بنص القانكف،
 الفرع الثاني : تطبيق مبدأ الجمع بين العقوبات في الغرامة الضريبية 

رة لمكاجية أخطر الجرائـ الضريبية، ألا كىي تعتبر الغرامة النسبية العقكبة الجبائية المطبقة بصفة كثي
 ك رغـ ارتفاع مبمغ ىذه الغرامة إذا ما قكرنت بالغرامة الثابتة إلا أف ذلؾ لا جريمة الغش الجبائي،

يعفييا مف تطبيؽ مبدأ الجمع بيف العقكبات ميما كانت طبيعتيا، ك بالرغـ مف قمة مبمغيا في بعض 
ائية ثابتة فإف التطبيؽ لمبدأ الجمع بيف العقكبات في المادة الضريبية الأحياف عندما تككف الغرامة الجب

 306يجعؿ مبمغ الغرامات الجبائية مرتفعا مقارنة بنظيرتيا الجزائية، ك عمى سبيؿ المثاؿ تنص المادة 
يعاقب عمى المشاركة في إعداد اك  -يمي :" مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة عمى ما

كثائؽ أك معمكمات يثبت عدـ صحتيا، مف قبؿ ككيؿ أعماؿ أك خبير ك بصفة أعـ مف قبؿ   اؿاستعم
كؿ شخص أك شركة تتمثؿ مينتيا في مسؾ السجلات الحسابية أك في المساعدة عمى مسكيا لعدة 

 زبائف، بغرامة جبائية قدرىا:
 د.ج، عف المخالفة الأكلى المثبتة عميو؛ 1000 -
 لفة الثانية؛د.ج، عف المخا 2000 -
د.ج إلى مبمغ الغرامة عف كؿ  1000د.ج، عف المخالفة الثالثة ك ىكذا دكاليؾ بإضافة  3000 -

مخالفة جديدة دكف أف يستكجب ذلؾ التمييز فيما إذا ارتكبت المخالفات لدل مكمؼ كاحد بالضريبة أك 
 لدل عدة مكمفيف إما بالتعاقب ك إما بالتزامف..." .

د أف الغرامة الجبائية الثابتة منصكص عمييا في القكانيف الجبائية في المجاؿ مف خلاؿ ما سبؽ، نج
 الضريبي بصفة لا يستياف بيا إلى جانب الغرامة النسبية .

ك ىذه الغرامات الضريبية الثابتة ك لك انيا أقؿ ارتفاعا في مبمغيا مقارنة مع الغرامة الجبائية النسبية، 
 فعة بتطبيؽ مبدأ الجمع بيف العقكبات في المادة الجبائية .إلا أنيا قد تصؿ إلى مبالغ مرت

إذف قاعدة الجمع بيف العقكبات المالية في المادة الجبائية، تعد مظير ثاف لمصرامة التي يتمتع بيا 
النظاـ القانكني الخاص بالغرامة الجبائية، فمقد نصت عدة مكاد قانكنية مف القكانيف الجبائية المتعددة 

                                                 
  .من نفس القانون  117الفقرة الثانية من قانون الرسوم على رقم الأعمال، و أحكام الدادة  116أنظر الدادة   -1
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مف قانكف الرسكـ عمى   134ك  133ىذه القاعدة، نذكر منيا عمى سبيؿ المثاؿ :" المادة عمى تطبيؽ 
 مف قانكف الطابع ". 19رقـ الأعماؿ، ك المادة 

اما فيما يخص قانكف الإجراءات الجبائية، فالبرغـ مف أف ىذا القانكف إجرائي لا يتناكؿ الأحكاـ 
، لكف ىذا لا يعني عدـ كركد نص قانكني يحدد يةاستثنائالمكضكعية الخاصة بالضرائب إلا بصفة 

منو عمى تطبيؽ غرامة جبائية تتراكح بيف  62مبمغ الغرامة الجبائية في ىذا القانكف حيث نصت المادة 
عمى الدفاتر ك  الاطلاعد.ج كؿ شخص أك شركة ترفض منح حؽ  50.000د.ج إلى  5000

 الآجاؿ المحددة لحفظيا . انقضاءائؽ قبؿ المستندات ك الكثائؽ القانكنية أك اتمؼ ىذه الكث
 

  الفرع الثالث : مضاعفة الغرامة الجبائية في حالة العود
مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة بخصكص مبدأ مضاعفة الغرامة  304نصت المادة 

الضريبية في ظرؼ العكد عمى مايمي:" كؿ شخص يتصرؼ بأم طريقة كانت بحيث يتعذر عمى 
الأعكاف المؤىميف لمعاينة مخالفات تشريع الضرائب، القياـ بمياميـ يعاقب بغرامة جبائية تبمغ مف 

 د.ج . 30.000د.ج إلى  10.000
د.ج عندما يتـ التأكد خلاؿ المعاينة أف المحؿ مغمؽ لأسباب تيدؼ  50.000تحدد ىذه الغرامة بػػػ 

 إلى منع المصالح الجبائية مف جراء الرقابة . 
 1( مرات ...".3حالة إجراء معاينتيف متتاليتيف، يضاعؼ مبمغ الغرامة بثلاث )في 

أما فيما يخص قانكف التسجيؿ، فمقد ضاعؼ مبمغ الغرامة الجبائية إلى أربع أضعاؼ مف مبمغ الرسكـ 
د.ج، كذلؾ لما يتعمؽ الأمر بظرؼ العكد بخصكص جريمة الغش ك  5.000دكف أف تقؿ عف مبمغ 

 2مف قانكف التسجيؿ .  120/2نصت عميو المادة  ي، ك ىذا ماالتممص الضريب
ك بالنسبة لقانكف الطابع، فإنو ينص عمى تطبيؽ نفس ىذا المبدأ الكارد في مختمؼ القكانيف الجبائية 
مع العمـ أنو في حالة جريمة الغش ك التممص الضريبي يتـ مضاعفة الغرامة إلى خمس مرات في 

 3مف قانكف الطابع .  35مادة حالة العكد تطبيقا لنص ال

                                                 
  . من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة 304الدادة  أنظر  -1
  التسجيل .من قانون  120/2الدادة أنظر  -2
  . من قانون الطابع 35أنظر الدادة  -3
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ك عمى ىذا الأساس فإنو مف الملاحظ أف تشديد مقدار الغرامة الجبائية في ظرؼ العكد ك مضاعفة 
مبمغ الغرامة إلى أكثر مف الضعؼ، نصت عميو مختمؼ القكانيف الجبائية بما في ذلؾ قانكف الرسكـ 

  1منو . 130عمى رقـ الأعماؿ في المادة 
 

حيث تككف مدة التقادـ في المادة الضريبية كقاعدة عامة أربع سنكات : التقادم الضريبي : الفرع الرابع 
كما تمدد ىذه المدة إلى سنتيف في جرائـ الغش الضريبي، لتصبح مدة  2في مجاؿ المخالفات الجبائية،

الغرامة التقادـ ستة سنكات كاممة، ك ىذا بدكف شؾ يعتبر كجو آخر مف صرامة الأحكاـ المطبقة عمى 
 3الجبائية .

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

                                                                           
 من قانون الرسوم على الأعمال  130أنظر الدادة  -  1

دارة بأربع سنوات إلا في حالة وجود مناورات تدليسية من قانون الإجراءات الجبائية:" يحدد الأجل الذي يتقادم فيو عمل الإ 39تنص الدادة   - 2 
 وىذا بالنسبة لدا يأتي :

 تأسيس الضرائب و الرسوم ة تحصيلها . -          
 القيام بأعمال الرقابة . -          
   ن نفس القانون:" يطبق التقادم المحدد م 119قمع الدخالفات الدتعلقة بالقواننٌ و التنظيمات ذات الطابع الجبائي ، كما تنص الدادة  -          

 .                                                                                    أعلاه أيضا على الغرامات الجبائية الدنصوص عليها في قانون التسجيل  118( سنوات الدنصوص عليها في الدادة 04)بأربع
لقانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة على مايلي:"يددد أجل التقادم الدنصوص عليو أعلاه،  326ن الدادة تنص الفقرة الاولى م -3 

(، إذا ما قامت الإدارة بعد إثباتها أن الدكلف بالضريبة عمد إلى طرق تدليسية ، برفع دعوى قضائية ضده، وانظر في ىذا السياق فارس 02بسنتنٌ)
 . 256إلى ص  254، من ص السبتي، الدرجع السابق
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  نوعية الجرائم الجزائية لمغرامة الماليةالمطمب الثاني : 
  تنقسـ الجرائـ الضريبية مف حيث تكييفيا الجزائي إلى ثلاث فئات "مخالفات، جنح، جنايات "       

ت لاسيما مادتو عمى قانكف العقكبا بالاعتمادك إف كانت القكانيف الجبائية لـ تحدد ذلؾ بدقة إلا أنو 
 .  1الخامسة
كلمعرفة ما إذا كانت الجريمة تعد جناية أك جنحة أك مخالفة في القكانيف الجبائية يجب الرجكع      

مف قانكف العقكبات  5إلى نكع العقكبة المقررة ليا قانكنا، فإذا كانت العقكبة مما نصت عمية المادة 
 جنحة ك القسـ الثالث مخالفة .القسـ الاكؿ فالجريمة جناية ك القسـ الثاني 

إلا انو بالرجكع إلى القكانيف الجبائية نجدىا لـ تحدد بدقة ىذا التصنيؼ بؿ أنيا عمدت إلى تقرير 
في تصنيؼ الجرائـ  الاعتمادالعقكبات للأفعاؿ التي تعد مجرمة كمف خلاؿ ىذه العقكبات يمكف 

 لذا تـ تقسيـ ىذا المبحث إلى :  ،2 الضريبية
الفرع ، ك عمى المخالفات الضريبيةالأكؿ  فرع ىذا المبحث إلى ثلاث مطالب، تناكلنا في التقسيـ  

 الثالث لمجناية الضريبية  الفرع  الثاني الجنح الضريبية، لنتعرض في
 
  
 
 

                                                 
( نصت على : " 20ص، 84. )ج.ر 2006ديسمبر  20الدؤرخ في  23-06من قانون العقوبات الجزائري معدلة بالقانون رقم  05الدادة  -1

 العقوبات الأصلية في مادة الجنايات ىي : 
 الإعدام  -  
 السجن الدؤبد . - 
 ( سنة .20ات و عشرين )( سنو 5السجن الدؤقت لددة تتراوح بنٌ خمس) - 

 العقوبات الأصلية في مادة الجنح ىي : 
 الحبس مدة تتجاوز شهرين إلى خمس سنوات ما عدا الحالات التي يقرر فيها القانون حدودا أخرى . - 
 د.ج . 20.000الغرامة التي تتجاوز  - 

 العقوبات الأصلية في مادة الدخالفات ىي : 
 ل إلى شهرين على الأكثر،الحبس من يوم واحد على الأق - 
 د.ج .  20.000د.ج إلى  2000الغرامة من  - 
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 المخالفات الضريبية لفرع الأول : ا
س مف يكـ كاحد عمى الأقؿ " تعد مخالفة في نظر القانكف العاـ الجريمة التي يعاقب عمييا بالحب     

  1 د.ج..." . 20.000د.ج إلى  2000إلى شيريف عمى الأكثر ك بغرامة مف 
إلا أف ىذا التعريؼ لا ينطبؽ عمى المجاؿ الجبائي إذ أف المشرع لـ يؤكد الطابع المميز لممخالفات 

لحبس بؿ اكتفى الضريبية في كافة القكانيف الجبائية ، إذ أنو لـ ينص فييا إطلاقا عمى عقكبة ا
مف قانكف العقكبات، كما أنو نص  05بغرامات جبائية ك التي تفكؽ الحد الأقصى المحدد بنص المادة 

 عمى حالة تتعمؽ فييا العقكبة بغرامة جزائية . 
 كيمكف تصنيؼ المخالفة الضريبية بحسب الركف المادم لكؿ مخالفة كسنذكر منيا عمى سبيؿ المثاؿ : 

 الضريبي  حتيالالاأولا : مخالفة 
تتميز ىذه المخالفة بالمجكء إلى بعض الطرؽ الإحتيالية ك التدليسية يحقؽ بيا الجاني غرضو في     

مف قانكف الرسكـ  115، 114التخمص مف أداء الضريبة كميا أك بعضيا ك قد تعرضت ليا المكاد 
 ب غبر المباشرة .، مف قانكف الضرائ528، 527، 526، 524، 523عمى رقـ الأعماؿ ك المكاد 

 أركانيا كىما الركف المادم ك الركف المعنكم : باكتماؿك تتككف المخالفة 
 الركن المادي :  -/1
ك تتمثؿ في الكسائؿ الإحتيالية التي يرتكبيا الممكؿ لمتخمص مف أداء ما يجب أداؤه قانكنا مف   

ذا بإخفاء مبالغ مالية تسرم عمييا ك ى الاحتياؿالضريبة أك الرسكـ ك أف ىذا التخمص كاف تحت تأثير 
  مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ . 114الضريبة، ك ىذا ك قد تـ تبياف ذلؾ في المادة 

 الركن المعنوي :   -/2
إرادة الجاني إلى تحقيؽ الكقائع المادية مع  بانصراؼتتحقؽ المخالفة مف خلاؿ تكافر القصد العاـ    

ا القانكف مف خلاؿ عدـ احتراـ ك مراعاة النصكص التنظيمية ك استعماؿ العمـ بأركانيا كما يتطمبي
إلى تكافر نية خاصة الغرض مف المجكء إلى الطرؽ التدليسية ك مخالفة  بالإضافةطرؽ تدليسية، 

مستحؽ لمدكلة مف  كما ىالنصكص التنظيمية ىي الحصكؿ عمى منافع مادية مف خلاؿ عدـ دفع 
 2عمكمية .ضرائب ك رسكـ  لمخزينة ال

                                                 
  من قانون العقوبات الجزائري . 5أنظر الدادة  -1
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  1ك لقد حدد المشرع عقكبات متفاكتة مف قانكف لآخر حدد ليا غرامات جبائية  حسب كؿ حالة .      
 ثانيا : مخالفة إساءة استعمال طابع أو دمغة سبق استعماله 

 د.ج : 5.000ك  500مف قانكف الطابع : " تفرض غرامة تتراكح بيف  18نصت المادة  لقد
 يرتكبيا الخكاص . 11حكاـ المادة عمى أف كؿ مخالفة لأ -1
 أعلاه ، 13ك12عمى كؿ عقد عرفي مخالؼ لأحكاـ المادتيف  -2
 . 15عمى مخالفة أحكاـ المادة  -3

 ك في جميع الحالات المذككرة أعلاه، يقكـ المخالفكف، فضلا عف ذلؾ بدفع رسكـ الطابع ".
العاـ ك الخاص، كقد حددت المادتيف ك ىي جريمة عمدية يتعيف تكافر القصد الجنائي فييا بشقيو 

 2د.ج.5000د.ج إلى 500مف قانكف الطابع، عقكبة غرامة تتراكح بيف  103ك18
 عن أداء الضريبة أو التأخر في أدائها  الامتناع: مخالفة  ثالثا

ك قد تـ ذكر ذلؾ سابقا ىذه  99ك قانكف التسجيؿ المادة  146لقد تناكؿ قانكف الطابع في المادة  
مف قانكف الطابع نصت عمى  146الفة مف خلاؿ تقرير عقكبات مالية عف كؿ مخالفة ، فالمادة المخ

فيما يتعمؽ بمادة الطابع كذلؾ عندما ينجر عنو عدـ الدفع  145ك  144:" مخالفة أحكاـ المادتيف 
 الكمي ك الجزئي لمرسكـ المقررة .

كافر الخطأ غير العمدم، ك قد حدد القسـ ك ىذه المخالفة لا تتطمب تكفر القصد الجنائي بؿ يكفي ت
مف نفس القانكف فإنيا  19مف قانكف الطابع ، أما المادة  90الرابع " العقكبات " ك خاصة في المادة 

 %25إلى  %10حددت عقكبات مالية كغرامات محددة بنسبة مئكية بحسب مدة التأخير تتراكح بيف 
 3ريح ك الدفع في الأجؿ المحدد .مف القيمة المحددة في الجداكؿ الخاضعة لمتص

 
 
 
 

                                                 
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال  . 114انظر الدادة  -1

 .66و ص 65من قانون الطابع ، فارس السبتي ، الدرجع السابق، ص 103و  18انظر الدادتنٌ 2- 
 من قانون التسجيل . 99من قانون الطابع ، والدادة  146و 90و19انظر إلى الدواد -3
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 الجنـــح الضريبـيـــة :  الثانيالفرع 
لقد تضمف التشريع الجبائي بمختمؼ قكانينو الجنح الضريبية ك قد اتفقت أغمب النصكص عمى      

تعريؼ الجريمة الضريبية بأنيا تقكـ مف خلاؿ استعماؿ طرؽ احتيالية أك تدليسية لمتممص مف مجمكع 
 مف الكعاء الضريبي أك مف تصفيتو أك دفع الضرائب أك الرسكـ المفركضة . أك جزء

ك مف ىذا التعريؼ يمكف استخلاص الركف المادم لمجريمة ك يتمثؿ في مخالفة الإلتزاـ الضريبي ك 
ذلؾ بالمجكء إلى كسائؿ غير شرعية تنطكم عمى عدـ الصدؽ ك التدليس ك قد تبيف لنا بأف الركف 

 مف ثلاثة عناصر ىي :  المادم لمجريمة
 * استعماؿ طرؽ احتيالية .

 * التممص مف الضريبة ك الرسكـ 
 1* العلاقة السببية بيف استعماؿ الطرؽ الإحتيالية ك التممص مف أداء الضريبة .

 أولا : الركن المادي لمجنحة الضريبية : 
 استعمال الطرق الإحتيالية :   -/1

ك العمة أف كؿ تعريؼ لا يستطيع الإلماـ بكؿ الطرؽ ك الأساليب لـ يعرؼ المشرع الطرؽ الإحتيالية 
الإحتيالية ك التدليسية، كعميو فالبرجكع إلى التشريع الجبائي نجد ك أف جميع النصكص الضريبية قد 
نصت جميعيا عمى العقكبة المتخذة جراء كؿ احتياؿ أك تدليس، فنجد مثلا قانكف الضرائب المباشرة ك 

 ( حالات ك ىي :   04في أربع ) 303/01ة قد حصرىا في المادة الرسكـ المماثم
د.ج إلى  100.000( أشير ك غرامة مالية مف 06( إلى ستة )02الحبس مف شيريف ) -أ

د.ج، أك بإحدل ىاتيف العقكبتيف، عندما يفكؽ مبمغ الحقكؽ المتممص منيا  500.000
 د.ج.   1.000.000د.ج  كلا تتجاكز 100.000

د.ج إلى  500.000( ك غرامة مالية مف 02( أشير إلى سنتيف )06ف ستة )الحبس م -ب
د.ج أك بإحدل ىاتيف العقكبتيف، عندما يفكؽ مبمغ الحقكؽ المتممص منيا  2.000.000
 د.ج؛ 5.000.000د.ج، كلا يتجاكز  1.000.000
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د.ج إلى  2.000.000( سنكات ك غرامة مالية مف 5( إلى خمس )2الحبس مف سنتيف ) -ج
د.ج أك بإحدل ىاتيف العقكبتيف، عندما يفكؽ مبمغ الحقكؽ المتممص منيا  5.000.000
 د.ج؛ 10.000.000د.ج، كلا يتجاكز  5.000.000

د.ج إلى  5.000.000( سنكات ك غرامة مالية مف 10( سنكات إلى عشر)5الحبس مف خمس ) -د
قكؽ المتممص منيا د.ج أك بإحدل ىاتيف العقكبتيف، عندما يفكؽ مبمغ الح10.000.000
 1د.ج. 10.000.000

مف  533( حالة ك المادة 13مف قانكف الضرائب غير المباشرة ثلاثة عشر ) 530ك قد تناكلت المادة 
( حالات، 06مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الاعماؿ ستة) 118( حالات، ك المادة 06نفس القانكف ستة )

ككؿ النصكص أجمعت عمى  2سجيؿ حالة كاحدة،مف قانكف الت 119مف قانكف الطابع ك  34كالمادة 
استعماؿ صيغة عمى كجو الخصكص قبؿ ذكر الأعماؿ ك الأفعاؿ التي تعتبر طرقا احتيالية ك تدليسية 
أك غشا كذلؾ حرصا منيا عمى تكضيح أف الطرؽ التي كردت لـ تذكر عمى سبيؿ الحصر ك إنما 

 عمى سبيؿ المثاؿ فحسب .
ئية عمى اعتبار كطريقة احتيالية قياـ المكمؼ بالضريبة بتدبير إعساره أك كاتفقت كؿ القكانيف الجبا

 العمؿ بمناكرات أخرل عمى عرقمة تحصيؿ أم نكع مف الضرائب أك الرسكـ التي ىك مديف بيا .
 ك بصفة عامة تتفؽ كؿ القكانيف الجبائية عمى اعتبار الأعماؿ ك الأفعاؿ التالية طرقا احتيالية : 

قصد تسجيؿ أك الامر بتسجيؿ حسابات غير صحيحة أك صكرية في السجؿ اليكمي  * الإغفاؿ عف
قانكف تجارم أك في الكثائؽ التي تحؿ محميا  10ك 09أك في سجؿ الجرد المنصكص عمييا بالمادتيف 

 عندما تتعمؽ الأخطاء بالسنكات المالية التي أقفمت حالاتيا. 
 طبؽ عمييا الضرائب ك الرسكـ المفركضة.* إخفاء أك محاكلة إخفاء مبالغ أك منتجات ت

* تقديـ كثائؽ مزكرة أك غير صحيحة تدعيما لطمبات ترمي إلى الحصكؿ إما عمى تخفيؼ الضرائب 
ما عمى  مف المزايا الجبائية لصالح  الاستفادةأك الرسكـ أك تخفيضيا أك الإعفاء منيا أك استرجاعيا، كا 

 بعض الفئات مف المكمفيف بالضريبة.

                                                 
 سوم الدماثلة .من قانون الضرائب الدباشرة و الر  303/1أنظر الدادة  -1

من قانون  34من قانون الرسوم على رقم الاعمال والدادة  118من قانون الضرائب غنً الدباشرة، و الدادة  533و الدادة  530انظر الدادة  -2 
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* الإغفاؿ أك التقميؿ عف قصد في التصريح برقـ الأعماؿ أك التركات التي تنتقؿ عف طريؽ الكفاة أك 
 الكصايا .

 * استعماؿ فكاتير أك الإشارة إلى نتائج لا تتعمؽ بعمميات فعمية.
ك الملاحظ في ىذه الطرؽ أنيا تنص عمى فكرة إعطاء بيانات غير صحيحة تنطكم عمى إخفاء مبالغ 

تسرم عمييا الضريبة قد يككف إخفاء نتيجة القياـ بأفعاؿ ك أعماؿ معينة أك نتيجة الإمتناع عف مالية 
القياـ بأعماؿ ك أفعاؿ معينة تيدؼ كميا إلى التممص مف دفع كؿ الضريبة ك الرسكـ المفركضة أك 

 1جزء منيا . 
 التممص من الضريبة :   -/2

عماؿ الطرؽ الإحتيالية السالفة ذكرىا إلى إحدل النتائج تتطمب الجريمة الضريبة لقياميا أف تؤدم است
 التالية : 

إما التممص مف الكؿ أك مف بعض كعاء الضريبة ك ذلؾ بالتيرب مف تحديد أساس الضريبة أك   -أ
ربطيا كيتحقؽ ذلؾ حينما يقكـ الممكؿ بإخفاء كؿ المادة الخاضعة لمضريبة أك بعضيا أك حينما يقدـ 

 .إقرارا غير صحيح 
ك إما التممص كميا أك جزئيا أك تصفية الضريبة ك يقصد بتصفية الضريبة إعداد الجداكؿ ك   -ب

 الإنذارات ك إرساليا لمجية المختصة لتحصيؿ الضريبة .
ما التممص مف أداء الضريبة كميا أك بعضيا ك يراد بو إعفاء الممتزـ بالضريبة مف   -ج  الالتزاـكا 

 . لالتزاـابأدائيا ك التخفيؼ مف عبء 
ك لا تشترط القكانيف الجبائية لقياـ الجريمة الضريبية أف تؤدم الطرؽ الإحتيالية فعلا إلى نتيجة معينة 

 ك ىي التممص مف دفع الضريبة بؿ أف المحاكلة تكفي لقياميا .
مف قانكف العقكبات ىي البدء في تنفيذ أفعاؿ لا لبس فييا تؤدم مباشرة إلى  30ك قد نصت المادة 

تكاب الجريمة إلا إذا أكقؼ أك خاب أثرىا لأسباب لا دخؿ لإرادة الفاعؿ فييا ك مف تكفي لكقكع ار 
 ؿلا دخ بالسالؼ ذكرىا سكاء تحققت النتيجة أك لـ تتحقؽ لأسبا الاحتياؿالجريمة مباشرة إحدل طرؽ 

 لإرادة الفاعؿ فييا.
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 يالية : العلاقة السببية بين التممص من الضريبة و الطرق الإحت  -/3
أنو يتطمب لقياـ الجريمة أف يتـ التممص مف الضريبة بناء عمى الطرؽ الإحتيالية التي استعمميا 
الجاني أك إحدل ىذه الطرؽ كمف ثمة تنعدـ الجريمة إذا تخمص الممكؿ مف الضريبة نتيجة لخطأ 

ىك معمكؿ بو قانكنا  ارتكبتو إدارة الضرائب في ربط الكعاء الضريبي بما صرح بو الممكؿ أك كفقا لما
 1أك تقرير إعفاء بعض الفئات.

 ثانيا : الركن المعنوي لمجريمة : 
تتميز الجنحة الضريبة عف باقي الجنح بأنيا عمدية تتطمب تكافر القصد الجنائي فلا جريمة إذا لـ 
يثبت تكافر الركف المعنكم ك تطمب المشرع في ىذه الجنح فضلا عف القصد العاـ تكافر القصد 

 لخاص في بعض الأفعاؿ .ا
 القصد العام :    -/1

تكجيو الجاني لإرادتو نحك ارتكاب الجريمة عالما بعناصرىا القانكنية ك ىك مطمكب في جميع الجرائـ 
العمدية عمى حد سكاء بحيث يفترض في الجاني عممو بارتكاب أفعاؿ احتيالية أك تدليسية أك غش 

 جزء مف الكعاء الضريبي أك الرسكـ المفركضة .تؤدم إلى التخمص أك التممص مف كؿ أك 
ك ىذا لا يعني أنو إذا أخفى الممكؿ بعض المبالغ المالية التي تسرم عمييا الضريبة نتيجة لغمط مادم 
أك لجيمو بقكاعد المحاسبة لا يعد القصد متكافر لديو، فالقصد الجنائي يقتضي أف تتجو إرادة الجاني 

 رة الجبائية في الغمط .إلى الإحتياؿ ك إيقاع الإدا
 القصد الخاص :   -/2

يتطمب القصد العاـ تكجيو الجاني لإرادتو نحك ارتكاب الجريمة عالما بأركانيا في القانكف، فلا يعتمد 
جريمتو، فيك يتفاكت  ارتكابعيو لمباعث عمى الجريمة كىك الإحساس أك المصمحة التي تدفع الجاني 

 ني كلك كانت الجريمتاف مف نكع كاحد .مف جريمة لأخرل بحسب ظركؼ الجا
فالقصد الخاص يختمؼ مف جاني لآخر فقد تتجو إرادة أحدىما إلى التخمص مف كؿ الكعاء الضريبي 
بكاسطة طرؽ احتيالية في حيف تتجو إرادة الثاني لإلى التخمص مف بعض الكعاء الضريبي فقط إلا أف 

حصكؿ عمى حقيا مف الكعاء الضريبي ، كبالتالي فإف الغاية كاحدة ىي حرماف الإدارة الجبائية مف ال
الباعث ىك عنصر تقدير العقكبة تشديدا أك تخفيفا حسبما يقدره القانكف استخلاصا مف ظركؼ الدعكل 
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دكف الشؽ الجبائي الذم لا تطبؽ  1ك خاصة في شقيا العمكمي ) الحبس، كالغرامة الجزائية( فقط،
 2عقكبات .مف قانكف ال 53عميو أحكاـ المادة 

 ثالثا : أنواع الجنح الضريبية وفقا لمقوانين الجبائية و قانون العقوبات : 
ك عميو بعد اف تعرضنا بصفة إجمالية لمجريمة الضريبية عمى أساس كصؼ الجنحة نتعرض في ىذا 

في  عمى الركف المادم لكؿ جنحة بقميؿ مف التفصيؿ كفقا لما كرد بالاعتمادالفرع إلى الجنح الضريبية 
 3القكانيف الجبائية .

 الضريبي :  الاحتيالجنحة   -/1
ك لقد تـ ذكر ذلؾ سابقا لمعظـ الطرؽ التي يعتبرىا المشرع احتياؿ ضريبي، ك كذلؾ العقكبة المقررة 

مف قانكف  303المنصكصة عمييا في جميع النصكص الجبائية التي أجمعت عمى العقكبة فنجد المادة 
مف قانكف 13ك المادة  2003مف قانكف المالية لسنة  28لة بمكجب المادتيف الضرائب المباشرة المعد

 4. 2012المالية لسنة 
 جنحة التزوير في إقرارات الضريبة :   -/2

مف قانكف  303مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ، ك المادة 117ك لقد تناكلت ىذه الجنحة المكاد 
 5 مف قانكف الضرائب غير المباشرة . 531ذكرت المادة  الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة كقد

                                                 
 . 78، ص 77ص  فارس السبتي ، الدرجع السابق، -1
 .2006ديسمبر سنة  20الدؤرخ في  23-06القانون رقم  من 53انظر الدادة  -2
 .  78فارس السبتي ، الدرجع السابق،ص -3
 من قانون الضرائب الدباشرة و الرسوم الدماثلة :  303نصت الدادة  -4
د.ج، أو بإحدى ىاتنٌ العقوبتنٌ،  500.000د.ج إلى  100.000( أشهر و غرامة مالية من 06( إلى ستة )02)الحبس من شهرين  - 

 د.ج.   1.000.000د.ج  ولا تتجاوز 100.000عندما يفوق مبلغ الحقوق الدتملص منها 
.ج أو بإحدى ىاتنٌ العقوبتنٌ، د 2.000.000د.ج إلى  500.000( و غرامة مالية من 02( أشهر إلى سنتنٌ )06الحبس من ستة ) - 

 د.ج؛ 5.000.000د.ج، ولا يتجاوز  1.000.000عندما يفوق مبلغ الحقوق الدتملص منها 
د.ج أو بإحدى ىاتنٌ العقوبتنٌ،  5.000.000د.ج إلى  2.000.000( سنوات و غرامة مالية من 5( إلى خمس )2الحبس من سنتنٌ ) - 

 د.ج؛ 10.000.000د.ج، ولا يتجاوز  5.000.000 عندما يفوق مبلغ الحقوق الدتملص منها
د.ج أو بإحدى ىاتنٌ 10.000.000د.ج إلى  5.000.000( سنوات و غرامة مالية من 10( سنوات إلى عشر)5الحبس من خمس ) - 

 4د.ج. 10.000.000العقوبتنٌ، عندما يفوق مبلغ الحقوق الدتملص منها 
 210و  209التي أحالتنا على الدواد من قانون الضرائب غنً الدباشرة  531م الأعمال، و الدادة من قانون الرسوم على رق 117انظر الدادة  -5

 من قانون العقوبات .
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مف قانكف الضرائب غير المباشرة في الفرع السابع "قمع الغش" عمى " يعاقب كؿ مف يستخدـ  532 
طرقا احتيالية لمتممص أك محاكلة التممص مف مجمكع اك جزء مف كعاء الضريبة أك التصفية أك دفع 

د.ج ك بالحبس  200.000د.ج إلى  50.000ليا، بغرامة مف  الضرائب أك الرسكـ التي ىك خاضع
 .1مف سنة إلى خمس سنكات أك بإحدل ىاتيف العقكبتيف فقط" 

 جنحة الإخلال بواجب تقديم الإقرار :   -/3
مف قانكف الضرائب غير المباشرة في فقرتيا الرابعة " القياـ بأم كسيمة كانت  533لقد تناكلت المكاد 
مؤىميف لإثبات المخالفات للأحكاـ القانكنية أك التنظيمية التي تضبط الضرائب غير لجعؿ الاعكاف ال

مف قانكف  122ك المادة  2مف قانكف الطابع، 37المباشرة، غير قادريف عمى تأدية مياميـ " ك المادة 
  .ؾ سمفا، ك قد تـ تفصيؿ ذل 3الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ ، عمى رقـ الأعماؿ المذاف ألزماىا بحالة العكد

 جنحة الإخلال بالسر المهني :  -/4
مف قانكف الضرائب غير المباشرة عمى سرية فرض الضريبة :" كؿ مخالفة  539لقد نصت المادة 

للأحكاـ المتعمقة بالسر الميني ترتكب مف قبؿ أشخاص ينبغي عمييـ المحافظة عميو بمكجب تنظيـ 
مراقبتيا أك في المنازعات التي يشارككنيا فييا، الضرائب أك الرسكـ عند تأسيسيا أك تحصيميا أك 
مف قانكف العقكبات ". نجد أف المشرع قد  301يعاقب عنيا بالعقكبات المنصكص عمييا في المادة 

مف قانكف العقكبات التي نصت عمى  :" يعاقب  301شدد عمى سرية فرض الضريبة ك أرفقيا بالمادة 
د.ج ...كجميع الأشخاص  5.000إلى  500مف بالحبس مف شير إلى ستة أشير ك بغرامة 

                                                 
    10.000(  الدبلغ الخاضع للضريبة أو مبلغ 1/10غنً أن ىذا الحكم لا يطبق في حالة الإخفاء، إلا إذا كان ىذا الأخنً يتجاوز عشر) -1

 ن قانون الضرائب غنً الدباشرة . م 532د.ج  أنظر الدادة 
من قانون الرسوم على رقم الأعمال :" ...وفي حالة العود تستطيع الجهة القضائية الدختصة أن تنطق، فضلا عن ذلك بعقوبة حبس  37الدادة  -2

 تتراوح من ستة أيام إلى ستة أشهر.".
لعود، يدكن للمحكمة أن تصدر حكما بعقوبة الحبس لددة تتراوح بنٌ ستة من قانون الرسوم على رقم الأعمال: " ...في حالة ا 122الدادة  -3

و الدتضمن  قانون  1966جوان  8الدؤرخ في  156-66من الأمر رقم   418إلى الدادة  الاعتراضأيام  و ستة أشهر ..." و قد أحلتنا في حالة 
ومية للعمال سواء تحت اسم مزور أو تحت صفة مزورة أو بناء على العقوبات وتنص على :" كل من قيد اسمو دون حق في جدول أعضاء جمعية عم

لا  إخفاء عدم أىلية منصوص عليها في القانون أو عن طريق إقرارات كاذبة أو شهادات مزورة أو أية وسيلة أخرى أو شرع في ذلك و ىو يعلم أنو
دينار أو بإحدى ىاتنٌ  5.000إلى  500ثلاث سنوات و بغرامة من تتوافر فيو الشروط المحددة لذذا الغرض يعاقب بالحبس من ثلاثة أشهر إلى 

 (.758ص  53،) ج.ر 1975يونيو  17الدؤرخ في  47-75العقوبتنٌ " و قد ألغيت و عوضت بالأمر رقم 
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المؤتمنيف بحكـ الكاقع أك المينة أك الكظيفة الدائمة أك المؤقتة عمى أسرار أدللا بيا إلييـ ك أفشكىا في 
 . 1غير الحالات التي يكجب عمييـ فييا القانكف إفشائيا ك يصرح ليـ بذلؾ...". 

 
 الفرع الثالث : الجنايات الضريبية : 

 122مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة ، ك المادة  408ك المادة  303كلت المادة لقد تنا
أفعالا في حالة ارتكابيا مف طرؼ المكمفيف بالضريبة، ك ينجـ  2مف قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ،

ب تعديؿ مف قانكف العقكبات، كأنو بمكج 418عنيا مساس بالإقتصاد الكطني تخضع لأحكاـ المادة 
كالذم بمكجبو استحدث قانكف  22/12/2001بتاريخ  21-01رقـ  2002قانكف المالية اسنة 
 الإجراءات الجبائية .

بتاريخ  09-01إلا انو بالرغـ مف ىذه التعديلات اللاحقة عمى قانكف العقكبات بمكجب القانكف رقـ 
 47-75ضت بالأمر رقـ قانكف العقكبات، كعك  418الذم ألغيت بمكجبو المادة  27/07/2001

( ك حررت كما يمي:" يعد مرتكبا لجريمة التخريب 758،ص53،)ج.ر 1975يكنيك  17المؤرخ في 
الإقتصادم ك يعاقب بالسجف المؤقت مف عشر إلى عشريف سنة كؿ مف أحدث أك حاكؿ أف يحدث 

قدرة إنتاج متعمدا شغبا مف شأنو، أف يعرقؿ الأجيزة الأساسية للإقتصاد الكطني، أك يخفض مف 
 ك ليذا سنتعرض ليذه الجناية ك فقا لممكاد السالفة الذكر .3الكسائؿ الإقتصادية".

 الوطني :  الاقتصادأولا : جناية المساس بحسن سير 
تعد جريمة فييا مساس بالإقتصاد الكطني كؿ عمؿ أك امتناع عف عمؿ يقع بمخالفة النصكص 

 ا فيما يتعمؽ بتحصيؿ الضرائب ك ىك تجريـ اليدؼ منو :القانكنية المتعمقة بالتشريع الجبائي ك ىذ
 الكطني . الاقتصادحماية  -
 . الاختلاسالمحافظة عمى أمكاؿ الدكلة مف العبث ك  -
 تضمف حسف سير الإدارة ك المنشآت ك المؤسسات العامة مف خلاؿ تمكيميا مف القطاع الجبائي . -

رائب المباشرة ' انو في حالة اعتراض جماعي عمى مف قانكف الض 408كبالرجكع إلى أحكاـ المادة 
مف قانكف العقكبات ك قد نصت عمى عقكبة السجف مف  418إقرار أساس الضريبة تطبؽ أحكاـ المادة 

                                                 
 من قانون الضرائب غنً الدباشرة . 539أنظر الدادة  -1
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال . 122و الرسوم الدماثلة و الدادة  من قانون الضرائب الدباشرة  408، و الدادة 303نظر الدادة أ -2
 (.758،ص53،)ج.ر 1975يونيو  17الدؤرخ في  47-75ألغيت وعوضت بالأمر رقم  قانون العقوبات، 418الدادة  -3
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 119سنة ك إذا كاف مرتكب الجريمة مكظفا أك مف الأشخاص المنصكص عميو بالمادة  20إلى  10
 1مف قانكف العقكبات تككف العقكبة الإعداـ .

 
 ثانيا : جناية التهرب الضريبي 
جناية التيرب أك  24/12/2002المؤرخ في  11-02رقـ  2003لقد تضمف قانكف المالية لسنة 

طرؽ تدليسية في إقرار كعاء أم ضريبة أك حؽ أك  باستعماؿالتممص الضريبي أك محاكلة التممص 
 رسـ خاضع لو أك تصفيتو كميا أك جزئيا .

الضريبي ك ذلؾ بالمجكء  الالتزاـلركف المادم لمجريمة لأنو يتمثؿ في مخالفة ك عميو يمكف استخلاص ا
إلى كسائؿ غير شرعية تنطكم عمى عدـ الصدؽ أك التدليس ، ك يتككف الركف المادم مف ثلاثة 

 عناصر ىي : 
فمـ يعرؼ المشرع الطرؽ الاحتيالية ك العمة أف كؿ تعريؼ لا يستطيع استعمال طرق احتيالية :  -1

الإلماـ بكؿ الطرؽ ك الأساليب الإحتيالية ك التدليسية، ك عميو فبالرجكع إلى التشريع الجبائي نجد ك أف 
مف  533( حالة ك المادة 13مف قانكف الضرائب غير المباشرة تناكلت ثلاث عشر) 530نص المادة 

صكص ( حالات، ك كؿ النصكص أجمعت عمى استعماؿ صيغة عمى كجو الخ06نفس القانكف ست )
 قبؿ ذكر الأعماؿ ك الأفعاؿ التي تعتبر طرقا احتيالية ك تدليسية أك غشا .

سكاء كاف التممص مف الكؿ أك مف بعض  التممص من الضريبة أو الرسوم أو أي حق ضريبي : -2
كعاء الضريبة ك ذلؾ بالتيرب مف تحديد أساس الضريبة، إما التممص كميا أك جزئيا أك تصفية 

ما ال  الالتزاـتممص مف أداء الضريبة كميا أك بعضيا ك يراد بيا إعفاء الممتزـ بالضريبة مف الضريبة، كا 
 . الالتزاـبأدائيا ك التخفيؼ مف عبء 

العلاقة السببية بيف استعماؿ الطرؽ الاحتيالية ك التممص مف أداء الضريبة : عمى انو لقياـ  -3
حتيالية التي استعمميا الجاني أك إحدل ىذه الجريمة أف يتـ التممص مف الضريبة بناء عمى الطرؽ الا

الطرؽ كمف ثمة تنعدـ الجريمة إذا تخمص الممكؿ مف الضريبة نتيجة لخطأ ارتكبتو إدارة الضرائب في 
ربط الكعاء الضريبي بما صرح بو الممكؿ أك كفقا لما ىك معمكؿ بو قانكنا أك في تقرير إعفاء بعض 

 الفئات، كالعقكبة ىي :
                                                 

  . 101، ص 100فارس السبتي ، الدرجع السابق، ص  -1



غرامة المالية كعقوبةالالثاني: الفصل                                     الغرامة المالية في المادة الجبائية  

 

 
72 

د.ج إلى  300.000مؤقت مف خمس إلى عشر سنكات ك بغرامة مالية مف بالسجف ال -
د.ج ك لا يتجاكز  1.000.000.00د.ج عندما يفكؽ المبمغ المتممص منو  1.000.000.0
 د.ج . 3.000.000

د.ج إلى  1.000.000بالسجف المؤقت مف عشر سنكات إلى عشريف سنة ك بغرامة مالية مف  -
  1د.ج . 3.000.000لمبمغ المتممص منو د.ج عندما يفكؽ ا 3.000.000

 
 المطمب الثالث

 سمطة القاضي الجزائي إزاء الغرامة الضريبية
اء الغرامة الجبائية، ز نصت معظـ القكانيف الجبائية عمى محدكدية سمطة القاضي الجزائي التقديرية إ

ة، عمى تقييد سمطة مف قانكف الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثم 04الفقرة  303حيث نصت المادة 
القاضي في إعماؿ سمطتو التقديرية مف أجؿ تخفيؼ الغرامة الجبائية، حيث جاء فييا : "...لا تطبؽ 

مف قانكف العقكبات عمى العقكبات المنصكص عمييا في  53بأم حاؿ مف الأحكاؿ ، أحكاـ المادة 
 المادة الجبائية ..." .

ر يعكد للإدارة الجبائية كحدىا طبقا لقانكف الإجراءات أما فيما يخص الإعفاء مف الغرامة فإف الأم
 حيث لا يممؾ القاضي أم سمطة تقديرية في الإعفاء مف مبمغ الغرامة الضريبية . 2الجبائية،

منو، عمى مبدأ عدـ جكاز التخفيؼ مف  584كما نص كذلؾ، قانكف الضرائب غير المباشرة في المادة 
مف قانكف العقكبات، ك ىذا التقيد لا يخص إلا القضاة،  53المادة مبمغ الغرامة الجبائية بإعماؿ نص 

مف نفس القانكف عمى جكاز قياـ  الإدارة الجبائية بإسقاط كؿ ىذه الغرامة أك  540حيث نصت المادة 
 3جزء منيا بصكرة استثنائية عف طريؽ الطعف الكلائي .

                                                 
1
 . 107لى ص ، إ102فارس السبتي ، الدرجع السابق، من ص  - 

يدكن لإدارة الضرائب أن تلغي الغرامة الجبائية الدسلطة على بعض الأشخاص بسبب حالتهم الدالية الدعسرة التي جعلتهم غنً قادرين على  - 2
انظر مسعودي التخلص من دينهم الجبائي، وذلك بموجب طلب يقدم إلى اللجنة الضريبية الولائية للطعن طبقا لنصوص قانون الإجراءات الجبائية .

، كلية الحقوق، تاريخ الدناقشة 1عبد الرؤوف، الدنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، مذكرة لنيل شهادة الداجيستنً، جامعة الجزائر
 . 112و ص 111، ص08/11/2011

كل الغرامة أو جزء منها ولائيا من قبل   من قانون الضرائب غنً الدباشرة على مايلي: "... ويجوز بصورة استثنائية أن تسقط 540تنص الدادة  -3
 الإدارة .
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ر ليذه خة الضريبية، نجد أف ىناؾ تقييد آامك بالإضافة إلى تقييد سمطة القاضي الجزائي إزاء الغر     
 السمطة فيما يخص تغميط العقاب المالي في حالة تكفر ظرؼ العكد .

مف قانكف الضرائب غير المباشرة عمى كيفية تغميط العقكبة الجبائية، فمـ  546حيث نصت المادة 
 1تترؾ ليذا الاخير مجاؿ لإعماؿ سمطتو التقديرية في تشديد الغرامة .

أما بالنسبة لقانكف الرسكـ عمى الأعماؿ، فمقد تضمف نفس القكاعد ك الأحكاـ التي جاءت بيا     
مختمؼ القكانيف الجبائية سكاء مف حيث تقييد سمطة القاضي ىي تخفيؼ الغرامة أك تغميظيا في حالة 

انكف مف ق 132تكفر ظرؼ مشدد كالعكد أك كجكد ظرؼ مخفؼ لمعقاب، ك ىذا ما نصت عميو المادة 
الرسكـ عمى رقـ الاعماؿ عمى سبيؿ المثاؿ، حيث جاء فييا ما يمي:" لا تطبؽ، في أم حاؿ مف 

، ك المتضمف قانكف 1966يكنيك  8المؤرخ في  156-66مف الأمر رقـ  53الأحكاؿ، أحكاـ المادة 
 العقكبات، عمى العقكبات المنصكص عمييا في المجاؿ الجبائي .

ات الجزائية، باستثناء العقكبات المنصكص عمييا في الفقرة الخامسة مف ك يمكف تطبيقيا عمى العقكب
مف ىذا القانكف، كما تضمف قانكف الطابع ك قانكف التسجيؿ نفس ىذه  134ك في المادة  130المادة 

 المبادئ السالفة الذكر .
الأمر الملاحظ  مف خلاؿ ما سبؽ بشأف تقييد سمطة القاضي الجزائي إزاء الغرامة الجبائية، فإف     

ىك أف السمطة التقديرية إزاء الغرامة الجبائية مقيدة تماما لما يتعمؽ الأمر بتخفيض الغرامة أك الإعفاء 
 2منيا، خلافا لما ىك معمكؿ بو في القكاعد العامة.

 
 
 
 

                                                 
أدناه، تنتج عنو بحكم القانون، مضاعفة  547من قانون الضرائب غنً الدباشرة على مايلي:" إن العود المحدد في الدادة  546تنص الدادة  -1

لعقوبات الجبائية في حالة التملص من الرسوم فإن الغرامة الدستحقة الغرامات الجبائية و الجزافية الدقررة بالنسبة للمخالفة الأولى...غنً أنو فيما يخص ا
 د.ج ..." . 5.000تساوي دائما ثلاث أضعاف ىذه الرسوم من دون أن تكون أقل من 

فيف في مبلغها، من قانون العقوبات، سلطة القاضي في الإعفاء من الغرامة أو التخ 8مكرر  53إلى الدادة  52تناولت الدواد التالية: من الدادة  -2
و مايلاحظ أنو ىناك ليس في مصطلح تخفيف الغرامة، لان الدقصود بو حسب ىذه النصوص الدشار إليها يحتمل معنيان الأول ىو تخفيف عقوبة 

شرع، وىذا الدعنى الأخنً الغرامة في حدود الحد الأدنى و الحد الأقصى، و الدعنى الثاني للتخفيف ىو النزول عن الحد الأدنى الدقرر للعقوبة من قبل الد
 القضائي . الاجتهادىو الذي خلص لو 
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الحد  كما أف القكانيف الجبائية الضريبية نصت في أحكاؿ عديدة عمى الغرامة الجبائية الثابتة ذات     
الأقصى ك الحد الأدنى، بحيث ينتج إشكاؿ كبير فيما يخص السمطة المختصة بنظر الغرامة ك 
تكقيعيا ؟ف ك عمى العمكـ تضمنت مختمؼ القكانيف الجبائية عدة مكاد تنص عمى تطبيؽ غرامة جبائية 

قاضي لسمطتو عف مدل إمكانية إعماؿ ال نتساءؿيتراكح مبمغيا بيف حد أدنى ك حد أقصى، مما يجعمنا 
 التقديرية في تحديد مبمغ الغرامة إذا كاف النزاع مطركحا عميو في المجاؿ الجزائي .

ك عميو فإف مف الأمكر الممكف استخلاصيا ىي أف اختصاص القاضي الجزائي بالفصؿ في مسائؿ 
تقدير الغرامة  الغرامة الجبائية أكجبيا القانكف الضريبي في حالة الإدانة، كمف ثـ فمف صلاحيتو الكاممة

الجبائية بإعماؿ سمطتو في حالة عرض الخصكمة الجزائية عميو متى قرر المشرع حد أدنى ك حدا 
 1أقصى ليذه الغرامة .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
ة إن مسألة اختصاص القاضي الجزائي في الحكم بمبلغ الغرامة الجبائية في الدادة الضريبية، غنً لزدد بدقة حسب القواننٌ الجبائية بالنسب - 1

ة، على غرار جريدة الغش الجبائي التي يجب على القاضي الجزائي الحكم للمخالفات التي لا تتضمن متابعات جزائية لإتدام أية عقوبة جزائية خالص
يد الغرامة، بمبلغ الغرامة الجبائية، و ىذا الأمر يولد مشاكل عملية بالنسبة لإدارة الضرائب، خاصة إذا كان مبلغ الغرامة لزدد حسب فترة تأخر تسد

ذلك حكم قضائي متضمن غرامات جبائية غنً مطابقة لدا يجب أداؤه قانونا. انظر  لشا يعني أن القاضي ليس بإمكانو متابعة الوضع، و ينتج عن
 .  332فارس السبتي، الدرجع السابق، ص 
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 المبحث الثالث
 النظام القانوني لمغرامة المالية تقييم

يث قكاعده الصارمة في يعتبر النظاـ القانكني الذم يحكـ الغرامة المالية نظاما متميزا، خاصة مف ح
تسميط العقاب المالي، حيث تضمف ىذا الاخير أحكاما رئيسية مف شأنيا تشديد الغرامة الجبائية ىذا 
مف جية، ك مف جية أخرل لـ تسمح ىذه الأحكاـ لمقاضي بإعماؿ سمطتو التقديرية المعركفة في 

مف قانكف  53الغرامة حسب المادة  القكاعد العامة طبقا لقانكف العقكبات سكاء مف ناحية تخفيؼ مبمغ
 العقكبات ك مابعدىا أك الإعفاء منيا بصفة كمية .

ك تزداد ميزة الصرامة المصيقة بالغرامة الجبائية بركزا لما يتعمؽ الأمر بجرائـ خطيرة، لكف مسألة تقييـ 
ار السمبية مدل ضركرة الإبقاء عمى ىذه الاحكاـ المتميزة مف عدميا يتطمب مبدأيا البحث عف الآث

 كانعكاساتيا ك مقارنتيا بالآثار الإيجابية التي تتركيا ىذه الأحكاـ في الكاقع العممي.
حيث أف السؤاؿ الذم يطرح نفسو بحدة ىك ىؿ الآثار السمبية الناتجة عف صرامة النظاـ القانكني 

كاـ الصارمة أـ أف لمغرامة الجبائية المطبؽ حسب التشريع الجزائرم، تحتـ التخمي عمى بعض ىذه الأح
ىذه الأحكاـ تحقؽ آثارا إيجابية إلى درجة أنيا تغطي بعض ىذه العيكب الناتجة عنيا مما يتعيف 

 .الإبقاء عمييا؟
 

 المطمب الأول
 الآثار السمبية لمنظام القانوني الخاص بالغرامة المالية

ر سمبية تمحؽ بالأشخاص إف الأحكاـ القانكنية التي تحكـ الغرامة الضريبية تنجـ عنيا آثا     
القانكنييف سكاء أكاف الشخص معنكم أك طبيعي جراء الصرامة الكبيرة التي تأخذ بيا أغمب التشريعات 
الجبائية في معاقبة الأشخاص المخالفيف، حيث تصبح الغرامة الضريبية مرتفعة المبمغ فمما يتحمؿ 

صيؿ مبمغيا، ك ىذا يضعؼ بدكف شؾ عبؤىا الأشخاص مما ينتج عنو في غالب الأحياف استحالة تح
 القيمة العقابية ليذه الأخيرة .

إف أحكاـ الغرامة الضريبية حسب التشريع الجبائي تتميز بخصكصية كبيرة، ك ىذه الأحكاـ تجعؿ      
مبمغ الغرامة الضريبية مرتفعا، مما ينجـ عنو بالضركرة آثار جد سمبية تمحؽ بالأشخاص الطبيعية ك 
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مثؿ أكلا في تأثير مبمغ الغرامة عمى الأشخاص مف الناحية المالية عمى كجو الخصكص، المعنكية، تت
 في عدـ قدرة تحصيؿ ىذه الغرامة. ك ثانيا 

 الفرع الأول :  تأثير مبمغ الغرامة الضريبية عمى الأشخاص 
بصفة كبيرة عمى يؤثر مبمغ الغرامة الجبائية المرتفع المفركض بمقتضى القكانيف الجبائية المختمفة      

الأشخاص سكاء أكاف الشخص طبيعيا أك معنكيا، خاصة إذا تعمؽ الأمر بجرائـ الغش ك التيرب 
الضريبي، أيف عمد المشرع عمى تغميظ مبمغ ىذه الغرامة، بالخصكص  في حالة تكفر ظرؼ العكد، 

 حيث يعتبر ىذا جانيا سمبيا إلى حد ما .
اح متعددة، كازدياد الخطر الجبائي، مما يؤثر عمى النشاط ك ىذا الجانب السمبي يظير مف نك      

العادم للأشخاص ك بالخصكص المؤسسات، بحيث ينقص مف مردكديتيـ المالية ك يؤثر عمى حالتيـ 
 1المالية، حيث ينعكس ذلؾ عمى ىيكميـ المالي، ك يسبب في تكقؼ نشاطيـ العادم .

لضريبية مف حيث ارتفاع مبمغيا عدـ قدرة ك فضلا عف ذلؾ، ينتج عف صرامة أحكاـ الغرامة ا
 الشخص عمى التخمص مف عبء ىذه الغرامة، مما يؤدم إلى نشكء أزمة مالية مستعصية .

ك لذلؾ قاـ المشرع بإنشاء لجاف ضريبية تختص بمساعدة ىؤلاء الأشخاص المخالفيف لمتشريع      
ىذه المجاف حسب قانكف الإجراءات  الجبائي الذيف تعرضكا ليذه العقكبات الجبائية، ك لقد سميت

الجبائية الجزائرم بالمجاف الكلائية، ك التي خكليا القانكف الجبائي بناء عمى طمبات الأشخاص 
المتعرضيف لمغرامة الجبائية ك المتكاجدكف في حالة عكز ك عسر مالي، ك لـ يتمكنكا مف التخمص مف 

 2رامات الجبائية بشركط محددة في القانكف .عبء ىذه الغرامات، أف تخفض أك تمغى كميا ىذه الغ
مة الجبائية فيو الجانب الصارـ امف خلاؿ ما سبؽ يمكف القكؿ أف النظاـ القانكني الخاص بالغر      

الذم يقع عمى الشخص، ك ينتج عنو عدـ تمكف ىذا الأخير مف التحرر مف ذلؾ الديف الضريبي، 
 .خاصة عندما يككف في حالة عكز أك ضيؽ مالي 

كما تسبب الغرامة الجبائية الصارمة إرىاقا ماليا يزيد مف نسبة الخطر الجبائي عمى نشاط       
 3الأشخاص، فقد يحتـ عمى ىؤلاء الأشخاص إيقاؼ نشاطيـ بسبب العجز المالي.

                                                 
زائر، ناصر دادي عدون، و الأستاذ يوسف مامش، أثر التشريع الجبائي على مردودية الدؤسسة و ىيكلها الدالي، الطبعة الأولى، دار المحمدية ،الج -1

 . 235 ص،  2008سنة 
 من قانون الإجراءات الجبائية . 93أنظر الدادة  -2
  .235ص  ناصر دادي عدون، و الأستاذ يوسف مام، نفس الدرجع،-3
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مما جعؿ المشرع يضع مخرجا قانكنيا ليؤلاء الأشخاص، ىك تقديـ طمب استعطافي إلى الإدارة       
ة مف أجؿ التخفيض الكمي أك الجزئي ليذه الغرامات الجبائية أك تقديـ طمب التخفيض المشركط الجبائي

متى تكفرت شركطو القانكنية كما سبؽ بيانو، غير أف الأمر الجدير بالذكر ىك عدـ قدرة المجاف 
ركتيا في السابؽ مف التخمص مف الآثار السمبية، التي ت الاستعطافية المختصة بالنظر في الطمبات 

الأحكاـ الصارمة لمغرامة الجبائية، ك ىذا ما يجعؿ المشرع يتدخؿ مف حيف إلى آخر لإيجاد مخرج 
 قانكني ليؤلاء الأشخاص عف طريؽ الإصلاحات الجبائية بمقتضى قانكف المالية . 

فعلا حيث تـ إعطاء فرصة بمكجب أحكاـ استثنائية لممكمفيف بالضريبة الذيف  ثما يحدكىذا      
رضكا إلى الغرامات الجبائية ك العقكبات الجبائية مف أف يستفيدكا مف الإعفاء الكمي أك الجزئي لمبمغ تع

الغرامة الجبائية بالنسبة لديكنيـ المتأخرة، إذا ما أبدكا استعدادا لتسكية كضعيتيـ الجبائية، ك قدمكا طمبا 
ي تمنح التخفيض إذا تكفرت الشركط في الآجاؿ المحددة قانكنا إلى السمطة الإدارية الجبائية، الت

 .1القانكنية المنصكص عمييا في ىذه الأحكاـ القانكنية ك التنظيمية 
 الفرع الثاني:  عدم تمكن الإدارة الجبائية من تحصيل مبمغ الغرامة الجبائية 

تحصيؿ إف جسػػػامة مبالغ الغرامة الجبائية ك عدـ قدرة الأشخاص مف تحمؿ نتائجيا، يجعؿ إمكانية    
ىذه المبالغ أمرا ضعيفػػػػػػػا، بحيث لا تفمح أية طريقة لتحصيؿ الغرامة بصفة كمية ك لك كانت الطريؽ 
الجنائي التي تسمى بالإكراه البدني، ماداـ كضعية الشخص المالية لا تسمح بتحصيؿ مبمغ الغرامة، 

ع يسبب عبئا إضافيا كبيرا خاصة إذا كاف الشخص لا يممؾ أمكالا يمكف التنفيذ عمييا، ك ىذا الكض
 عمى الإدارة الجبائية بسبب تنكع ميماتيا .

 ة الأكلى جالذم تمقى عميو مسؤكلية تحصيؿ الغرامة الجبائية بالدر  ،ك بالخصكص قابض الضرائب    
كما أف مثرة الغرامات غير المحصمة، خاصة إذا كانت كبيرة المبمغ تصعب مف ميمة الإدارة الجبائية 

لمتابعة الذيف يعممكف تحت سمطة قايض الضرائب المختص محميا، ك ىذا الكضع ينقص ك أعكاف ا
مف مردكدية أعكاف الإدارة الجبائية في تحصيؿ الضرائب بصفة عامة ىذا مف جية، ك مف جية أخرل 
عدـ تحصيؿ الغرامة الجبائية، خاصة إذا كانت صارمة في مبمغيا، يؤدم إلى نقص قيمتيا العقابية، 

 ئدة مف تسميط عقكبة لا تنفذ في حؽ أصحابيا ك لا تجمب لإدارة الضرائب سكل المشقة الزائدة .فلا فا

                                                 
 .368س السبتي، الدرجع السابق، ص انظر فار  - 1
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الذم تحدثو في كسط المكمفيف بالضريبة، فتنشر بسبب ذلؾ دائرة  ءالسيضؼ إلى ذلؾ الأثر 
المخالفات بسبب ضعؼ عممية التحصيؿ ك نقص ناجعتيا، بحيث يصبح قابض الضرائب في كضعية 

 1و ىك المسؤكؿ الأكؿ عف تحصيؿ الغرامة الجبائية.صعبة لأن
مف خلاؿ ما سبؽ، يمكف القكؿ إف الغرامة الجبائية قد لا تستطيع الإدارة الجبائية تحصيؿ مبمغيا      

خر قانكني كعدـ كجكد الشخص رغـ البحث ’سكاء لعدـ كجكد ماؿ لمشخص المخالؼ أك لتكفر ظرؼ 
ينفذ عمييا، ك ىذا يعد مف الآثار السمبية لأحكاـ الغرامة الجبائية  عنو أك كفاتو دكف أف يترؾ أمكالا

 بشكؿ عاـ ك المظير البارز ليذه العقكبة .
 المطمب الثاني

 الآثار الإيجابية لمنظام القانوني الخاص بالغرامة المالية
تتمثؿ بالدرجة  إف الآثار الإيجابية الأكلى التي تيدؼ الأحكاـ المميزة لمغرامة الجبائية إلى تحقيقيا

الأكلى في دعـ مكافحة الجرائـ الجبائية، لتحقيؽ أكبر قدر ممكف مف القمع لردع الجناة، كما تسعى 
 ىذه الأحكاـ المتميزة إلى المساىمة بشكؿ كبير في تمكيؿ الخزينة العامة .

 الفرع الأول : دعم مكافحة الجرائم الجبائية 
ا القكانيف الضريبية المختمفة المتمثمة في قانكف الضرائب ىي الجرائـ الضريبية ك التي تنص عميي  

المباشرة ك الرسكـ المماثمة، قانكف الرسكـ عمى رقـ الأعماؿ، قانكف الضرائب غير المباشرة، قانكف 
التسجيؿ ك قانكف الطابع، ك كذلؾ قانكف الإجراءات الجبائية الذم يتضمف بعض النصكص المتعمقة 

 . ةالضريبيبالجريمة 
ك تعد جريمة الغش ك التممص الضريبي أخطر الجرائـ الضريبية ك أكثرىا انتشارا، بحيث تكلي ليا     

القكانيف الجبائية أىمية كبيرة، حيث تعمؿ السياسة العقابية الجنائية الحديثة عمى قمع مثؿ ىذه الجرائـ، 
 بحيث تسعى لمكافحتيا ك قمعيا بكسائؿ شتى أىميا العقاب المالي.

كيرجع السبب في ذلؾ إلى أف الجرائـ الجبائية تعد جرائـ اقتصادية تنخر الاقتصاد الكطني، ك        
 تشكؿ خطكرة بالغة الأىمية عمى المصالح الحيكية لمدكلة . 

                                                 
، و ص 04إلى ص  01من ص ، ورقلة2005ديسمبر  27إلى  25الخاص بالتحصيل الجبري، من  الجهويالدديرية العامة للضرائب، الدلتقى  - 1

 . 21و ص  20
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ك لعؿ الميزة التي تجتمع فييا كافة الجرائـ الإقتصادية بما فييا الجرائـ الجبائية، ىي الدافع    
كاب الجريمة مف قبؿ الأشخاص، ألا ك ىك دافع الحصكؿ عمى أمكاؿ ك الأساسي المؤدم إلى ارت

 الاقتصادكسب الثركة بطرؽ غير مشركعة مجرمة قانكنيا، كما تمس ىذه الجرائـ بشتى أنكاعيا 
الكطني ك خزينة الدكلة بحيث تعيؽ إنفاقيا العاـ، لذلؾ تعد العقكبات المالية ك بنظاميا القانكني 

، سلاحا قكيا  في كجو ىؤلاء المخالفيف لمتشريع الجبائي، فيي أفضؿ العقكبات المساىمة في الصارـ
مكافحة مثؿ ىذه الجرائـ المالية ذات الطابع الجبائي، حيث تحقؽ ىذه الأخيرة الجانب الردعي المرجك 

 ك قد تـ تبياف ذلؾ قبؿ ىذا في مشركعية الغرامة المالية كعقكبة " ضابط الردع " . 1مف العقكبة،
 رع الثاني : دور أحكام الغرامة الضريبية في تمويل الخزينة العمومية  الف
لا شؾ أف الجباية تعد مف أىـ المكارد الأساسية لمخزينة العامة، خاصة بالنسبة لمدكؿ التي لا تممؾ    

 ثركات طبيعية ىامة، بحيث لا يبقى أماميا سكل إحداث الضرائب مف أجؿ تغطية إنفاقيا العاـ.
حسيف التحصيؿ الضريبي مف أجؿ ضماف المحافظة عمى التمكيؿ المالي المستمر ك غير أف ت

فة أنكاع التيرب ك الغش المستقر لمخزينة العامة لمدكلة، يتطمب كضع نظاـ جبائي فعاؿ يحارب كا
لف يأتي ذلؾ إلا بكضع عقكبات جبائية صارمة ضد كؿ مف يرتكب جريمة الغش أك  ك ،الجبائي

 2انكنية الجبائية .يخالؼ النصكص الق
ك بالتالي تعتبر أحكاـ الغرامة الجبائية الصارمة مف الاحكاـ التي تساىـ في تمكيؿ الخزينة العامة،     

سكاء بصفة مباشرة أك غير مباشرة، فمف ناحية المساىمة المباشرة، فيي تتمثؿ في زيادة المكارد المالية 
 ئية المختمفة، خاصة تمؾ التي تتميز بارتفاع مبمغيا .لمخزينة العامة مف خلاؿ تحصيؿ الغرامات الجبا

سطة أحكاـ الغرامة الجبائية، فيي اأما بالنسبة لممساىمة غير المباشرة في تمكيؿ الخزينة العمكمية بك 
تتمثؿ في إرساء نظاـ جبائي فعاؿ يقضي عمى كؿ محاكلات الغش ك التممص الضريبي، ك ردع كافة 

نقص أك تيدد المكارد المالية لمخزينة العامة لمدكلة، كما ينبغي التذكير بدكر المخالفات الجبائية التي ت
 3أحكاـ المصالحة في تمكيؿ الخزانة العامة .

 
 

                                                 
 .45الخاص بالتحصيل الجبري، مرجع سابق، ص  الجهويالدديرية العامة للضرائب، الدلتقى  - 1
 . 45الدرجع نفسو، ص  - 2
 45الخاص بالتحصيل الجبري، مرجع سابق، ص  الجهويالدديرية العامة للضرائب، الدلتقى  - 3
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 الفرع الثالث : تحقيق العدالة و المساواة بتطبيق أحكام الغرامة الضريبية
مارس  07مكافؽ ال 1437جمادل الأكؿ عاـ  27المؤرخ في  01-16كما جاء في نص القانكف رقـ 

 منو:" كؿ المكاطنيف متساككف في أداء الضريبة. 78، يتضمف التعديؿ الدستكرم مف المادة 2016
 حسب قدرتو الضريبية . ك يجب عمى كؿ كاحد أف يشارؾ في تمكيؿ التكاليؼ العمكمية،

 القانكف ..." ىبمقتضلا يجكز أف تحدث أم ضريبة إلا 
عمييا في احتساب الغرامة ك المتمثمة في عدـ منح القاضي الجزائي  دعتملذلؾ فإف المعايير الجامدة ال

أية سمطة تقديرية في تحديد الغرامة الجبائية بكجو عاـ، ك منعو مف التخفيض أك إعفاء مف دفع مبمغ 
الغرامة، يجعؿ ىذه الأحكاـ محققة لمعدالة ك المساكاة بيف كافة الأشخاص، بحيث لا تفرض الغرامة إلا 

ساكية عمى كؿ الأشخاص الذيف يرتكبكف نفس المخالفات الجبائية دكف أم تمييز آخر سكل بصفة مت
 عنيا أك قيمة البضاعة محؿ الغش . المتغاضقيمة الحقكؽ ك الرسكـ 

ك ىذا الأمر يسمح بتحقيؽ العدؿ ك الإنصاؼ، ككف الغرامة الجبائية عقكبة تتناسب مع حجـ الغش 
ار التفريد التشريعي الذم يعتبره بعض الفقياء أمرا مرغكبا فيو، لأنو الذم ارتكبو الشخص، طبقا لممعي

 1يسيؿ مف ميمة القاضي .
 
 
 
 
 
 

 

                                                 
 .48الخاص بالتحصيل الجبري، مرجع سابق، ص الجهويلتقى الدديرية العامة للضرائب، الد - 1

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الخاتمة



 الخاتمة

 
18 

 الخــاتمـــة 

بعد الانتياء من دراسة الغرامة المالية في المادة الجبائية دراسة تأصيمية تحميمية، تبقى من         
المواضيع الميمة و الشائكة، التي مازالت تطرح نقاشا عمى المستوى الفقيي و القضائي خاصة حول 

لة أم ىي إلزامية إلى حد أن الفرد مجبر مسألة طبيعتيا القانونية ما إذا كانت اقتطاع نقدي لصالح الدو 
عمى دفعيا، أم ىي طريقة لتقسيم الأعباء العامة ، أم ىي قسط التأمين، أو ىي عقوبة جزائية أو مدنية 

 أو مزيجا بينيما، أم ىي عقوبة ذات طابع خاص، أم أنيا عبارة عن جزاء إداري محض .

الأساسية لمسياسة المالية في الدولة المعاصرة و ىو  و يعتبر نظام الغرامة المالية أحد المقومات      
عبارة عن مجموعة من التشريعات و القوانين الجبائية، التي تختص بالقواعد و الاجراءات التي تحكم 
نظام فرض و ربط و تحصيل الضرائب، إضافة إلى الموائح التنفيذية التي تحرص عمى تنفيذ و مراقبة 

دارة الجبائية، و تيد  في مجمميا إلى تحقي  أىدا  السياسة المالية من ىذه الاجراءات متمثمة في الإ
 خلال سياستيا الضريبية التي تمكنيا من التدخل لتوجيو النشاط الإقتصادي.

لكن الشيء الذي خمصت  إليو من خلال ىذه الدراسة ىو أن ىذه الصرامة، تعر  قيمتيا في         
 خاصة لما يتعم  الأمر بجرائم الغش و التيرب الضريبي .أحكام و قواعد التشريع الجبائي، 

و حسن ما فعل المشرع في تشديد مقدار الغرامة المالية ، لما تسببو ىذه الجرائم من مساس فادح 
 بالاقتصاد الوطني و أمن الدولة و خزينتيا العمومية .

اج بعض الأساليب إن إلزامية فرض الضريبة و تعددىا يؤدي ببعض المكمفين إلى انتي      
المشروعة و غير المشروعة لمتيرب من دفعيا، و لذلك تسعى الدولة جاىدة و بكل الطر  الممكنة 

 لمتخفي  من حدة الظاىرة .

 

ومن ىذه النقطة يتبن  أن النظام القانوني لمغرامة المالية،  يمتاز بطابعو الصارم كأصل عام و       
القضائي لمغرامة الجبائية أو الاعفاء منيا أو وق  تنفيذىا،  يتضح خاصة ذلك في مبدأ عدم التخفي 

 ليذا يمكن رد السمبيات التي تمح  بالغرامة المالية إلى الأسباب الآتية: 



 الخاتمة

 
18 

مسألة تعري  الغرامة المالية  مازالت لم تم  الإجماع الفقيي، و بالتالي فتحديد تعري  ليا  -  1
فكرة معينة، مما يسمح لمقضاء بوضع قاعدة عامة في  يتطمب حل الخلا  الفقيي و استقراره عمى

 المسائل التي تطرح عميو في ىذا الموضوع بواسطة الاجتياد القضائي .

أما فيما يخص النظام القانوني لمغرامة الجبائية، فإنو يتضح لنا أنو يتبنى لبعض القواعد العامة  -  2
بة و احترام حقو  الدفاع في توقيعيا، إلا أنو يمتاز المتف  عمييا في الفقو الجنائي، كمبدأ شرعية العقو 

بخصوصية كبيرة من ناحية أخرى، لأن القواعد التي يطبقيا تخرج عن كثير من القواعد العامة 
 المعروفة في الفقو الجنائي، و التي تطب  عمى العقوبة الجزائية .

ستوى التشريعي، حيث تم تسمية كما أننا نلاحظ أن ىناك خمطا و تنوعا في التسميات عمى الم -  3
 الغرامة الجمركية كذلك بالغرامة الجبائية، و أحيانا أخرى سميت الغرامة الجمركية بالغرامة الضريبية . 

كما أن القوانين الجبائية نصت في أحوال عديدة عمى الغرامة الجبائية الثابتة ذات الحد الأقصى  -  4
فيما يخص السمطة المختصة بنظر الغرامة و توقيعيا، فيل و الحد الأدنى، بحيث ينتج إشكال كبير 

ىنا يسترجع القاضي الجزائي سمطتو التقديرية في تحديد مبمغ الغرامة أم أن ىذه السمطة التقديرية 
متروكة لإدارة الضرائب ؟ و بالتالي من يممك السمطة التقديرية في تحديد مبمغ الغرامة ذات الحدين، 

لجريمة عرقمة ميام أعوان الضرائب في إثبات و معاينة المخالفات الضريبية ،  كما ىو الشأن بالنسبة
عمى منح سمطة تقديرية في تحديد مقدار من قانون الضرائب غير المباشرة  735المادة حيث نصت 

 الغرامة الجبائية ضمن الحدين الأدنى و الأقصى .

ا أشرنا ذلك في الساب ، فيي تفرض في وىنا نجد أن مجال تطبي  الغرامة الجبائية واسع كم      
المجال الإداري و كذلك في المجال الجزائي ، كما أن الفقو و القضاء قد اختمفوا في مسألة طبيعتيا 

تفرض لمسمطة الإدارية بتوقيع القانونية، بحيث من قال بطبيعتيا الإدارية كظاىرة الحد من العقاب  
 العقوبات المالية دون المجوء إلى القضاء .

نجد أيضا أن القاضي الجزائي لا يممك أية سمطة تقديرية إزاء الغرامة الجبائية، سواء بالنسبة   -  5
لطريقة تحديد مبمغيا، كونيا تخضع لقواعد جامدة تحدد سمفا كيفية تقدير مبمغ الغرامة بصفة كميا 

 ث لا يممك القاضي إلا تطبيقيا.بحي
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كثرة الإحالات المعتمدة  نتيجة تعدد القوانين الجبائية، و التي تحيمنا في بعض الأحيان إلى مواد  -  6
 ممغاة،  خاصة و إن التشريع الجبائي الجزائري معرو  بتغيره بصفة جد سريعة و عدم استقراره .

 ظام القانوني لمغرامة المالية اقتراح التوصيات الآتية:وبناء عمى ما تقدم فإنو يمكن لتشييد الن    

اجماع الفقو عمى تحديد مفيوم واحد لمغرامة المالية، و حل ىذا الخلا  واستقراره عمى نقطة  -  1
واحدة من اجل أن يسمح لمقضاء بوضع قاعدة عامة في المسائل التي تطرح عميو في ىذا الموضوع 

 بواسطة الاجتياد القضائي .

استقرار التشريع الجبائي الجزائري عمى تسمية الغرامة في المادة الضريبية بالغرامة الجبائية أو  -  2
الغرامة المالية في المادة الجبائية ، و بالتالي نجد أن عدم التدقي  في التسميات المستعممة وتوحيدىا و 

ود غموض المفاىيم المتعمقة الاكثار من المترادفات، يعتبر من المشاكل الرئيسية المساىمة في وج
 بالغرامة المالية .

توحيد القوانين الجبائية في قانون واحد ىو التقنين العام لمضرائب، مثل ما انتيج المشرع  -  3
الفرنسي في ذلك، و ىذه خطوة جد ايجابية تسيل و تبسط فيم التشريع الضريبي، و تنقص من المجوء 

 مت في تعسير فيم القواعد الجبائية .للإحالات القانونية، التي طالما ساى

اتباع المشرع الجبائي الفرنسي في استعمال التسميات في العقوبات المالية بوجو عام، بما يجنب  -  4
الخمط و الغموض، خاصة كما يعتبر من الامور المستحسنة توحيد ووضع رزنامة لمنسب المختمفة 

ة الواضحة لمعقوبة الجبائية و يزيل الغموض الذي يشكل المتعمقة بالعقوبات الجبائية، بما يسيل المعرف
الجانب السمبي في التشريع الجبائي، فحبذا لو يتبع المشرع الجبائي الجزائري نفس المنيج الذي سار 
عميو التشريع الجبائي الفرنسي، و سواء و ضع رزنامة بتخفيض تمك النسب و توحيدىا أو برفعيا و 

 تقميل من وجود نسب كثيرة مختمفة. توحيدىا، الميم لابد من ال

تحسين التحصيل الضريبي من أجل ضمان المحافظة عمى التمويل المالي المستمر والمستقر  -  5
 لمخزينة العامة لمدولة، و وضع نظام جبائي فعال يحارب كافة أنواع التيرب و الغش الجبائي .

ىم الموارد الأساسية لمخزينة العمومية لمدولة لأجل ذلك تعد الغرامة المالية في المادة الجبائية  من أ
سواء كانت عمى أساس أنيا التزام أو عقوبة، خاصة بالنسبة لموضع الراىن الذي يعيشو العالم في أزمة 
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اقتصادية بحتة و التي لا تممك ثروات طبيعية ىامة، بحيث لا يبقى أماميا سوى إحداث الضرائب من 
 أجل تغطية إنفاقيا العام .

لتالي تعتبر قواعد و أحكام  الغرامة الجبائية الصارمة من الأحكام و القواعد التي تساىم في تمويل و با
الخزينة العامة، سواء بصفة إلزامية أو عقابية ، فمن ناحية الإلزامية فيي تتمثل في زيادة الموارد 

التي تتميز بارتفاع مبمغيا المالية لمخزينة العامة من خلال تحصيل الغرامات الجبائية المختمفة، خاصة 
. 

أما بالنسبة لمصفة العقابية في تمويل الخزينة العمومية بواسطة أحكام الغرامة الجبائية، فيي تتمثل في 
إرساء نظام جبائي فعال يقضي عمى كافة محاولات الغش والتيرب الضريبي ، و ردع كافة المخالفات 

 لمخزينة العامة لمدولة .  الجبائية التي تنقص أو تيدد الموارد المالية 
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  الضمانات الممنوحة لممكمفين بالضريبة2 الفرع الثاني  00
 الغرامــــة المالــــية كعقوبــــة الفصل الثاني2  00
 مفهوم الغرامة المالية كعقوبةالمبحث الأول2  09
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 تعريف الغرامة المالية كعقوبة و تصنيفهاالمطمب الأول2  09
 تعريف الغرامة المالية كعقوبة: الفرع الأول 09
 تصنيف الغرامة المالية كعقوبة: الثاني الفرع 00
 مشروعية الغرامة المالية كعقوبة '' ضابط الردع "'المطمب الثاني2  00
 مساهمة أحكام الغرامة المالية في تحقيق الردع الخاص: الفرع الأول 00
 مساهمة أحكام الغرامة المالية في تحقيق الردع العام: الفرع الثاني 04
 ةــــالطبيعة القانونية لمغرامة المالية كعقوبالثالث2  المطمب 00
 موقف الفقه من الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية: الفرع الأول 00
 موقف القضاء في القانون المقارن من الطبيعة القانونية لمغرامة الضريبية: الفرع الثاني 00
 الضريبية حسب القانون الجزائريالطبيعة القانونية لمغرامة : الفرع الثالث 09
 نطـــــــــاق الغرامة المالية كعقوبة2 المبحث الثاني 00
 المخالفات الجبائية لمغرامة المالية نوعية: الأول المطمب 00
 اتساع مجال تطبيق الغرامة النسبية في المخالفات الضريبية: ولالفرع الأ  00
 ن العقوبات في الغرامة الضريبية تطبيق مبدأ الجمع بيالفرع الثاني2  00
  مضاعفة الغرامة الجبائية في حالة العود2 الفرع الثالث 01
   التقادم الضريبيالفرع الرابع2  00
  الجرائم الجزائية لمغرامة المالية تصنيف2 المطمب الثاني 09
  المخالفات الضريبيةلفرع الأول2 ا 02
  الضريبـيـــةالجنـــح 2 الثانيالفرع  00
  الجنايات الضريبيةرع الثالث2 الف 40
 سمطة القاضي الجزائي إزاء الغرامة الضريبية: المطمب الثالث 42
 النظام القانوني لمغرامة المالية تقييم2 لثالمبحث الثا 40
 الآثار السمبية لمنظام القانوني الخاص بالغرامة الماليةالمطمب الأول2  40
   تأثير مبمغ الغرامة الضريبية عمى الأشخاص: الفرع الأول 40
 عدم تمكن الإدارة الجبائية من تحصيل مبمغ الغرامة الجبائية: الفرع الثاني 44
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 الآثار الإيجابية لمنظام القانوني الخاص بالغرامة المالية: المطمب الثاني 40
  دعم مكافحة الجرائم الجبائية2 الفرع الأول 40
   دور أحكام الغرامة الضريبية في تمويل الخزينة العمومية2 رع الثانيالف 41
 تحقيق العدالة و المساواة بتطبيق أحكام الغرامة الضريبية2 الفرع الثالث 00
 الخاتمة 09
 الملاحق 00
 قائمة المراجع 902
 الفهرس 901

 

 


